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Rok XXIX.

Po spadku guldena.

Jedna z hezuadziefiw,e g’łupich fikeyj
po-wojennych rozwiała się. Gdańskowi
zdawało s’ię, że przez pr,zeciągłe wyma
wianie’ głoski ,,a11 może się stać . pań
stwem (Stadt-miasto’i Staat-państwo),
a przez ufundowanie waluty opartej o

funt angielski może zdobyć nie-zależność

gospodarczą!
Teraz się pieśń skończyła i zaczyna

rzeczywistość. Funt już oddawna ma

dO% dawnej wartości, opiekuńcza mar
ka zamieniła się na register-markę zdc-

wałuowaną o 30%, pobicie paru Pola
ków przy wybora’ch nie daje się przewa-
łutować ani na złoto, ani na dewizy i

gulden znalazł się tam, gdzie powinien
był być, t, j, na równi ze złotym, jako
wyraz całkowitej zależn.ości Gdańska od
Belski.

Z rajskiej dziedziny ułudy zjechali
gdańszczanie jednego’ dnia, na kamieni
sty ugór dewaluacji. Przekonali się w

pierwszym rzędzie, do jakich g’ospodar
czych cudów są zdolni ,,nazi". Wielka.

,,Arbeitsschłacht" skończyła się zaszlach-
towaniem guldena!! W, stosunku do

gdańskiego’ wyborcy pp. Forster, Grei-
ser et Cie okazali niebylejakie poczucie
humoru. Utrzymali kurs do wyborów
i naz,ajutrz po zapewnieniu sobie wła
dzy na cztery lata, uderzyli po kieszeni

naiwnych z prawdziwie pruską ,,Ro-
heit". Tak się wynagradza naiwniacz-
kówl

Skutki w dziedzini’e gospodarczej (Bę
dą niewątpliwie ogr,omne. W pierw
szym rzędzie nie uda się dalsza ochrona
rolnictwa. Gdańsk będzie niusiał sze
roko otworzyć drogę dowozowi z Polski,
jeśli rzeczywiście chce przejść na ,,go
spodarczego" guldena, równego złotów
ce. W przeciwnym razie wszystkie ce
ny pójdą szybko o ?O% wgórę, t j. o

różnicę kursu między nowym i starym
guldenem i gospodarstwo gdańskie
znajdzie się na granicy przepaści.

Dawna równowaga gospodarcza Gdań
ska była wzorowana na stosunkach
nieińieckich. Była to droga żywność’ i
tanie w stosunku do niej wyro!by prze
mysłowe. U nas w Polsce jest akurat
odwr-otnie. Żywność jest bardzo tania,
a wyroby fabryczne wyrażone w cenach

żywności niepom,iern!ie drogie. Jeśli
Gdańsk będzie robił trudności przywo
zowi d!a polskiej żywności, jak to czy
ni obecnie, wówczas będzie miał i, dro
gie artykuły rolne, i jeszcze droższe

przemysłowe, gdyż nazewnątrz trzeba

będzie płacić zamiast jedniego guldena
starego jeden nowy i 70 jego fenigów
ca dodatek!

Ponieważ taka polityka, jeśli się na
wet gdańszczanie na nią odważą, skoń
czyłaby się bardzo rychło kompletną
klęską, trzeba się liczyć z tern, że
Gdańsk zrówna poziom swego życia go
spodarczego z poziomem Polski, w na
stępstwie ujednolicenia walut. Mógłby
się od takiej konsekwencji uwolnić tyl
ko pod warunkiem odgrodzenia murem

wysokich cel. A to jest niemożliwe,
gdyż właśnie Gdańsk i Polska należą do

jednego obszaru celnego.
Trzeba się zgodzić z tern, że ,przeskok

od bardzo wysokiego poziomu gdańskie
go do niższego polskiego - jeśli chodzi
b konsumcję wytworów fabrycznych —

nie będzie operacją ani łatwą, ani bez-

bolesńą, Najlepszy chloroform propa
gandy nic tu nie pomoże. Panowanie

,,nazich" zawiśnie w powietrzu. Nie
trzeba się wysilać, aby snobie wyobrazić,
z jaką wdzięcznością skwituje załama
nie guldena robotnik, rentjer, czy urzęd-

(Ciąg dalszy na stronie 2).

Jubileusz króla Jerzego V-go
władcy imperium, w Morem słońce nigdy nie zachodzi.

W powodzi skrzących sią brylantami mundurów, poruszał się bajeczny
orszak króiewski, jakiego ani oko nie widziało, ani ucho nie słyszało.

Londyn, 7. 5. (PAT.) Gorączkowe
przygo’towania Londynu do wczoraj
szych uroczystośc’i trwały do późnej no
cy, Niezliczone tłumy publiczno-ści za
pełniły!. przedwczoraj wieczorem główne
ulice miasta, zwłaszcza : te, przez które

przechodził wczorajszy pochód. Obli
czają, że na tych kilku ulicach zgroma
dziło się z górą 2 miljony ludzi, Na prze
strzeni kilkunastu mil wszystko jest
udekorowane i tonie w powodzi kolorów,
girland, kwiatów i sztandarów. Wzdłuż

ulic,
’ któremi przechodził orszak kró

lewski, od wczesnego rana stały tłumy
ludzi. W’edług pobieżnych obliczeń ilość

osób, które przyglądały się orszakowi
królewskiemu z płatnych miejsc na try-

gwardji królewskiej karoca rodziny ks-

Jorku. ,Widok małych księżnicze’k wy
wołał entuzjazm tłumów. W drugiej
ka:rocy, jechał ks. Kentu z i małżonką. W

trzy minuty później, poprzedzony eskor
tą gwardji królewskiej wyjechał po-wóz
wioźą!cy królową norweską, siostrę kró
la;- Jerzego wraz z Obu :pozostałymi syna
mi królewsk’imi, ks. Wałji iks. Glouce
ster, W następnej karocy znajdowała
się - ciotka króla, ks? ,Wiktorja ,oraz cór
ka króla Jerzego ,.ks. Mary z m,ałżon
kiem lordem Harewood,

Oddzi,ał konne-j artylerji, eskorta dra
gonów, huzarów, sł-ynnych lansjerów
(ułanów) we wspaniały-ch barwnyeh,
skrzących się złotem i srebrem mun-du-

radcami Gity w 5 karocach poprow,adził
pochód przez Fleetstreet do katedry.

Przy wejściu do katedry św. Pawła
króla i królową oczekiwali biskupi Lo!n
dynu, którzy poprzez środkową, nawę

olbrzymiego kościoła poprowadzili uro
c,zysty7 orszak ku głównemu ołtarzowi.
Po prawej stronie ustawione były dwą
trony. Za biskupami w uroczystym or
szaku postępowali członkowie tradycyj
nej gwardji ochronnej króla w strojach
XVI wieku z halabardami, za nimi
członkowie świty królewskiej. Pochód

zamykał lord mayor Londyn,u, za nim

kroczyli król i królowa. Król ubrany
był w czerwony mundur marszałka pol
nego, przepasany wielką wstęgą orderu

Podwiązki.

Uroczystą mszę odp,rawił a!rcybiskup
Canterbury, który n!a,stępnie wygłosił
przemówien,ie. Ostatnie 25 lat było o-

kresem ,niepokoju i, nieprzerwanych wy
siłków — powied,ział arcybiskup. - Pod

niespokojną powierzchnią w życiu na
rodu angielskiego trwa! jednak duch

jedności, zaufania i n!ieprzezwyciężonej
,siły.. Duch ten z’najdował oparcie w

tronie, Gdzie!i!ndziej’ dawne monarch,ie
zostały zmieci!one1 przez burze rewolu
cyjne. W Anglji nigdy tron nie byl u-

trwalony z większą siłą i bezpieczeń
stwem. Poddani widzą w swoim mo
na!rsze czło(wieka, którego rozumieją,
szanują i do którego żywią zaufanie.

Po, n,abożeństwie uformował się or
szak, prow,adzony przez arcyb;iskupa
Canterbury. Król i królowa wsiedli /po
wrotem do złotej karocy i orszak kró
lewski podążył zpowrotem do pałacu
Buckingham, przechodząc innemi niż

poprzednio ulicami, zapełnionemi tłu
ma!mi publiicziuości, wiwatującej na cześć
króla x królowej.

Agencja Reutera donosi, iż w calem

imperjum odbywały się dziś uroczysto
ści, które pad względem wspaniałości
Częsilokrbc przypc!miijfótty uroczystości
londyńskie.

Fortyfikacje w Singapore
zamiast prezentu.

Londyn, 7. 5 . Z oka,zji jubileuszu kró
la Jerzego V jeden z książąt malajskich,
sułtan Johore, ofiarował pół miljona
funtów szterlingów na rozbudowę forty
fikacji w Singapore. Król ,Jerzy przesłał
su11anowi poclziokowanie.

7.000 osób zemdlało

na widok króla.

Lon,dyn, 7. 5. (PAT.) Według- meldun
ków policyjnych, podczas przejazdu or
szaku królewskiego z pałacu Bucking
ham do katedry św. Pawła, w tłumie
zemdlało przeszło 7.000 osób, 40 osób od
wieziono do szpitala, l 0s0ba zmarła

wskutek ataku sercowego.
----- --z--

Przyjęcia w ministerstwie

spraw zagranicznych.
Minister spraw zagranicznych p, Jó

zef Beck przyjął w dniu 6 bm. posła
szwedzkiego, p. Bohemana, oraz posła
austriackiego p, Hoffingera,

Pierwsze zdjęcie z uroczystości jubileuszowych
w Londynie.

W Londynie ,rozpoczęły się wspaniałe uroczystości jubileuszowe, z których drogą ra,
d]ową przekaziam-s zostało pierw,s’zo zdjęc”e, przedstawiające p-a,rę ,królewską w drodze

z pałacu Buckingham do katedry św. Pawła na nabożeństwo.

bunach, wyniesie 200.000 . Publiczność

zaś, która zapełniła ulice, obliczana jest
na blisko 3 miljony ludzi.

O godz. 11 w południe z pałacu
Buckingham wyrusizył orfeząk królew
ski. Na czele korowodu jechali w 6 ka
rocach premjerowie Imperjum Brytyj
skiego. W pierwszej siedział premjer
Mac Donald z córką, w drugiej premjer
Kanady Bennett i premjer Południowej
Afryki gen. Hertzog, w trzeciej premjer
Afryki Lyons z małżonką, w czwartej
premjer Nowej Zelandji Forbes, w pią
tej reprezentant Indji sir Joseph Bhore,
w szóstej premjer Południowej Rode,zji
Huggins i premjer Północnej Irlandji

,lord Craigavon.
W następnym pow-ozie jechał prze

wodniczący izby gmin Pitzroy w trady
cyjnym stroju. Za nim równ-ież w tra
dycyjnych szkarłatach jechali lord kanc
lerz, przewodniczący izby lordów - lord

Sankey w otoczeniu świty. Dalej jecha
ły samochody, członków domu królew
skiego i niektórych zaproszonych gości.

Właściwy orszak królewski rozpoczę
ła poprzedzana przez eskortę konnej

rach poprzedzały złoconą karocę króla
i królowej. Wiwaty i okrzyki na cześć

pary królewskiej trwały wzdłuż całej
dro-gi aż do katedry św. P,awła, W k-a,
rocy za parą królewską jechał kuzyn
króla, ks. A -rtur Connaught z małżonką
ora,z brat królowej, ks. Athlone z mał
żonką. W następnych i karocach znaj
dowała się świta królewska, Specjalną
uwagę zwracały barwne, bogate stroje
gwardji indyjskiej z turbanami, w któ
rych iskrzyły się brylanty.

Jako honorowi adjutanci byli przy
dzieleni do osoby króla konno czterej
maharadżowie: Kaszmiru, Bikaneru,
Patiali i sir Umai Hayat Khan. Orszak

zamykał oddział gwardji.
Powoli orszak posuwał s,ię ku kate

drze św. Pawia. Przed pałacem najwyż
szego trybunału sprawiedliwości parę
królewską powitał lord mayor City,
oddając w ręce króla tradycyjny miecz
— insygnia City, dając temsamem wy
raz wieriropcddańczych uczuć City lon
dyńskiej, Poprzedzając bezpośrednio
orszak królewski, , lord mayor- wr:az, z
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Po spadku guldena.
(Ciąg dalszy)

nik, ani jakie te warstwy będą żywiły
uczucia, gdy podejmą walkę o podwyż
szenie swych zarobków.

Istnieje możliwość, że w najbliższym
czasie Rzesza pójdzie w ślady Gdańska
i że przewartościowanie guldena było
tylko próbą generalną zarządzoną przez
Berlin. Ale może być również, że mar
ka pozostanie w swej dwulicowej po
.staci pełnej w-aluty nawew-nątrz i regi-
ster-marki na zewnątrz. Wówczas

gu.lden będzie miał 47 fenigów-, a nie 81

jak dotychczas i każdy urzędnik pruski
wyjeżdżając do Gdańska będzie traci!

I6%, a powracając do Vaterlandu zyski
wał 70%, w stosunku do nowych zde-

waluowanych guldenów. Wspaniale in
teresy na gdańskich posadach skończą
Się bezapelacyjnie, chyba że Rzesza ze-

chce pokrywać różnicę, na co zdaje się
nie ma pieniędzy, choćby dlatego, że

dopuściła do załamania guldena.
Nie ulega wątpliwości, że obniżenie

guldena poprzez rozluźnienie związku
gospodarczego między Gdańskićm i
Niemcami j przyjęcie polskiego pozio
mu, powinno prowadzić do osłabienia

wpływów politycznych Rzeszy w Wol-
nem Mieście. Gzy jednak zaprowadzi —

pozostaje to otwartem pytaniem. W

najbliższym czasie będziemy zapewne
świadkami przerzucania odpowiedzial
ności na Polskę. Już w pierwszych mo
wach Forster’a i Greisera znalazły się
(akie aluzje. Ale na dystans znaczenia
’to mieć nie powinno. Wystarczy, że

Gdańsk straci swą siłę atrakcyjną dla

biurokracji pruskiej, aby już Polacy
mogli w nim wolniej oddychać.

Zwracaliśm,y już uwagę, że obniżka

guldena powiększy zdolność konkuren
cyjną Gdańska w stosunku do Gdyni.
Zarządzenie Rady Portu gdańskiego o

waloryzacji opłat i wyrównanie ich po
ziomu z opłatami w- Gdyni umniejszyło
to niebezpieczeństwo, ale nie zreduko
wało w zupełności. Koszta handlowe
-firm’ gdańskich’ ulegną napewno duże
mu zmniejszeniu i Gdynia odczuje to na

własnej skórze. Wielkich skutków spo
dziewać się nie można. Mamy w ręku
szereg at.utów, które potrafimy wygrać.
Polska jest jedynym eksporterem i im
porterem’ i rńcże tak regulować w prak
tyce ruch towa.rów, jak jej się podoba.
O tem w Gdańsku powinni wiedzieć, a

W Gdyni wi-erzyć, że się im jako Benja-
minkom hic złego stać nie może.

Kilka słów uwagi należy się jeszcze
tym nas-zym rodzimym półgłówkom, któ
rzy trzymali swe’oszczędności w gdań
skich ban-kach. Większość z nich to

obywatele-, należący do niemieckiej
mniejszości. Tym nie zaszkodzi, że się
przekonają na własnej skórze, co jest
wart złoty. Naszym jednak należy spe
cjal,nie pogratulować wyjątkowej głupo
ty. Jeśli funt i dolar nie nauczyły ich
rozumu i ,poszanowania dla własnego
pieniądza, to chyba ich douczy w naj
bliższym czasie frank szwajcarski, któ
ry krąży uparcie nad przepaścią...

St. Strąbski.

Gdańsk po dewaluacji guldena.
Flogfi liMlerowsScie xnilca|gq w mieście.

Korespondent gdański ,,Dziennika
Bydgoskiego" pisze:

Mniej w-ięcej dw-a tygodnie przed za
łamaniem- się guldena, zasądzona została

niejaka Charlotta Giersch, dow-cipna
Gdańszczanka, przez sąd gdański na 5

miesięcy więzienia za następującą, za
bawną tylko wówczas, a dziś mogącą u-

cbodzić za proroczą anegdotę, opowie
dzianą w gronie wesołego towarzystw-a,
zgromadzonego przy stole w jednej z

restauracyj gdańskich, mniej w-ięcej na
stępującej treści:

,,W pewnej szkole uczeń opow-iadał
nauczycielow-i: N’asza kotka miała Itt ko
ciąt, z których 9-cioro było ,,nazi" (naro
dowi socjaliści), a tylko jedno było opo
zycyjne. Nauczyciel pochw-alił, ucznia za

tak rozsądne opowiadanie.
Kiedy w kilka dni później bawił w

szkole inspektor, nauczyciel chcąc się

przed zwierzchnikiem pochw-alić do
wcipną. lojalnością swojego ucznia, ka
zał mu powtórzyć opow-iadaną mu nie
dawno historyjkę o kotach. Wówczas
uczeń pow-iada: Nasza kotka miała 10

kociąt, z których teraz jest 9-cioro opo
zycyjnych a jedno ,,nazi".

Zaskoczony taką zmianą orjentacji
kociąt nauczyciel zapytał ucznia, czemu

teraz inaczej opow-iada, aniżeli przed
kilku dniami.

— A, bo obecnie kocięta już przejrzały!
Anegdota ta znalazła ogólny aplauz u

towarzyszy stołu, nie spodobała się tyl
ko siedzącemu przy są.siednim stole hit
lerowcowi, który sprowadził policjanta,
i dowcipną Gdańszczankę zaaresztow-a
no.

Anegdota ta tylko w wielkim stylu
stała się zupełnie realną praw-dą, jeżeli
się porówna nastrój Gdańszczan przed

wyborami; z nastrojem, jaki zapanował
po niespodziewanej dewaluacji guldena.

Wówczas także 62% gdańskich ,,k-o
ciąt11 bvło ślepych i głosowało na listę
,,nazich", dziś po dewaluacji guldena -—-

niewątpliwie stosunek ten jest wprost
odwrotny, co ujawnia się też na ze
wnątrz, a to w ten sposób, że po raz

pierwszy poznikały z n!ic hitlerowskie

Hagi i proporczyki, które prawie stale i
codziennie pstrzyły wszystkie ulice
Gdańska i Sopot, - jak również znikły
prawie z ulic brunatne mundury, ,od
których się zawsze i o każdej porze
roiło.

Dziś Gdańsk przybrał wygląd nor
malny z przed 5-ciu laty, gdzie flagi i to

przeważnie gdańskie, - a wyjątkowo
także Rzeszy niemieck,iej, - wywiesza
ne były tylko podczas wyjątkowych o-

koliczności.

Początkowo zachodziła obawa, że

przez dewaluację guldena
ucierpi ruch portowy w Gdyni,

Obawę tę odżegnała jednakże w wielkiej
mierze gdańska Rada Portu, która zaraz

następnego dnia po ofic.jalnem ogłosze
niu dewaluacji guldena, podniosła
wszystkie stawki opłat portowych o

42,37%, czyli do pierwotnej wartości pa
rytetowego guldena. Nie wiadomo tylko,
jak długo utrzymają się stawki pier
wotne na robociznę i świadczenia W

porcie, gd-yż mogłyby jeszcze wywrzeć
ujemny wpływ na obroty portowe w

Gdyni, gdyż różnica’ między obecnemi.

zdewaluowanemi stawkami gdańskiemi,
a obowiązują,cemi stawkam-i za robociznę
w Gdyni wyniesie około 30% na nieko
rzyść Gdyni.

Kie ulega jednak wątpliwości, że

gdańscy robotnicy portowi na tak do
tkliwą obniżkę ich zarobków wkrótce

,zareagują w sposób energiczny, a nie

przypuszczamy, żeby senat, gdańs,ki
,chciał zaryzykować., w,obec,n,em położe
niu na ostrą walkę na tym odcinku,

Korzystnie
natomiast odbiła się dewaluacja, guldena
gda-ńskiego na rynku artykułów spo
żywczych w Gdyni, gdyż dla producen
tów z polskiego zaplecza, rynek gdań
ski stracił już swoją atrakcyjność, prze
to znaczna ich część przerzuci się na ry
nek polski i wzm-ocni podaż artykułów
spożywczych.

Mimo ostrych rygorów, stosowanych
wobec kupców, złoty polski staje się co
raz więcej walutą obrotową w band!u

gdańskim, gdyż kupcy obawiają się je
szcze dalszej dewaluacji guldena.

Na swój sposób wyzyskuje dewalu
ację guldena ,,nasza-1 mniejszość narodo
wa. Ponieważ monopol tytoniowy w

Gdańsku, dla dobrego przykładu zacho
wa} nadal doty-chczasowe ceny na swoje
wyroby tytoniowe, przeto żydkowie na
si rzucili się odrazu na szmugiel tych
wyrobów do Gdyni.

Już 5 maja br. polska Straż Granicz
na oddala w ręce policji- parkę takich

spryciarzy, a to Osjasza Ede!steina i Re
bekę Taberyską, za przemyt z Gdańska,
do. Polski tytoniu, cygar i herbaty.
Zwiększona jednak czujność naszej
Straży Granicznej położy prawdopodo
bnie wkrótce kres temu lu.kratywnemu
interesowi.

Zakaz urządzenia ś i 3 Maja
na Śląsku czeskim.

Mor. Ostrawa, 7. 5. (PAT.) Polscy
mieszkańcy przemysłowej, gminy Porę
by koło Orłowej na Śląsku mad Ol.zą za
mierzali uczcić, pod-obnie jak szereg in
nych gmin polskich W Czechosłowac,ji,
rocznicę konstytucji 3 Maja przez urzą
dzenie uroczystości; na której program
miały się złożyć produkcje muzyczne i
wokalne oraz przemówienia okoliczno
ściowe.

Powszechne oburzenie wśród ludności

polskiej w Czechosłowacji wywołało, że

czeskie władze policyjne wydały zakaz

urządzania uroczystości.
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Wid iiiwlie x Mii
przyniosły zwycięstwo komunistom,

o straty staćgealistogn.
Pa,ryż, 7. 5. (PAT.’) W wyborach mu

nicypalnych ,.przeszli ponownie wszyscy
ministrowie z wyjątkiem Herriota, któ
ry będzie podlegał głosowaniu balotażo-

wemu. Lista ministra Lavala w- Auber-
villiers odniosła zwycięstwo,, gdyż na

34 mandaty otrzymała już 32 miejsca.
Dwa pozostałe mandaty podlega,ją je
szcze pow-tórnemu głosowaniu. Lawa!

otrzymał 6.017 głosów. Ostatni kandy
dat jego listy,uaaśtaŁ w j brany 5.4G5 gło-,
sami. Dwie inne listy wystawione w

Aubervilliers pćnios!y zupełną porażkę.
Na pierwszego kandydata listy komuni
styczne,j padło 4.189 głosów, pierwszy
kandydat listy so’cjalistycznej- otrzymał
931 głosów.

Ministerstwo spraw- wewnętrznych c-

trzymało dotychczas rezultaty głoso,wa
nia z 750 gmin, których ludność p.rze
wyższa 5.000 mieszkańców-. Paryż’ roz
patrywany jest oddzielnie. . O,stateczne
rezultaty nadeszły z 374 gmin, w- pozo
stałych odbędzie się powtórne głosowa
nie.

Według otrzymanych już wyników-,
socjaliści otrzymali mandatów- 33, so
cjaliści francuscy 8, republikanie-sócja-
iiści 18, ,radykali-socja.ini 80, radykali
niezależni 22, republikanie lew-icow-i 62,
demokraci ludow-i 4, unja republikań-

sko-demokratyezna 61, konserwatyści 6,
socjaliści niezależni 1.

W porów-naniu z wynikami poprzed
nich w:yborów w- tych samych okr,ęgach
komuniści zyskali 4 mandaty, socjaliści
s, f, i o. zyskali 1 mandat, stracili 9, so
cjaliści francuscy zyskali 2, stracili 3,
republikanie socjaliści zyskali 2, stra
cili l, radykali socjalni zyskali 6, strą
cili 9 mandatów. Radykali ,niezależni
zyskali 4, stracili 2. Republikanie le
wicowi zyskali 5, stracili 5mandatów.
Demokraci ludow-i zyskali 2’ mandaty,
unja republ i kańnk c-d emok n,i tyczna zy
skała 7, straciła 5.

Paryż, 7. 5 . (PAT..),. Agencja Hayasa
donosi: Oficjalne wyniki wyborów- świad
czą, iż nie zaszły żadne poważniejsze
zmiany w podziale mandatów. Należy
jednak zaznaczyć, iż komuniści nie stra,
cili żadnego, a zyskali 5 mandatów,
podczas gdy socjaliści zyskali jeden, a

stracili 9 mandatów.

Zyski i straty innych stronnnictw- są
nieznaczne. Zważywszy, iż powtórne
glosowanie obe,jmie znaczną c.zęść gmin,
t, rudno jest czynić przepow-iednie co do

ostatecznych wyników, które będą za
leżały od posunięć, jakie będą dokona
ne w ciągu bież, tygodnia.

3tonferentja fpisfeopatu ?ołsfti
o Miii! wń ani!.

innowiercy szafują bezkarnie rozwodami małźeńskiemi.

Warszawa, 7. 5. (te!, wł.) Konferencja
Episkopatu Polski, która odbyła się pod
przewodnictwem ks. kardynała Rakow
skiego w Warszawie w dniach 4—6 ma
ja br. z udziałem 39 księży biskupów, za
jęła się głównie zagadnieniami naucza
nia i w-ychowania młodzieży, uczęszcza
jącej do szkół.

Episkopat, opierając sic na wskaza
niach encykliki Ojca św. Piusa XI o

chrześcijańskiem wychowaniu młodzie
ży, wraz, ze społeczeństw-em katolickiem

dąży do stosowania w-e wszyst.kich dzie
dzinach szkolnictwa postulatów nauki

katolickiej, będącej najważ.niejszą pod
stawą zdrow-ego wychowania młodego
pokolenia dla Kościoła i państw-a .

W szeregu referatów wykazano mo
menty dodatnie, ale także ujemne w

dzisiejszęm szkolnictwie, podlegającem

jeszcze przeobrażeniom ustrojowym i

ideowym.
Episkopat Polski niejednokrotnie na

poprzednich sw-oich konferencjach po
dawał tę tak ważną, dla Kościoła, naro
du i państw-a dziedzinę właściwemu o-

świetleniu. Jednak pow-tarzające się tu i

ówdzie niepokojące objawy w prowa
dzeniu nauczania i wychowania szkol
nego oraz nieusunięte jeszcze nieporozu
mienia pomiędzy niektóremi władzami
szkolnemi a kościelnemi, w-yłoniły po
trzebę zasadniczego rozpatrzenia dzi
siejszego stanu w-ychow-ania młodzieży i

podkreślenia stanowiska Kościoła do

stosow-anego systemu i metod.

Konferencja księży biskupów- pono
w-nie zw-róciła swoją uwagę na takie u-

jemne objawy w. wychowaniu młodzie
ży, jakiemi są np. koedukacja, kształ
cenie i wychowanie dzieci katolickich

przez niekatolików, nadużywanie wycho
wania fizycznego ze szkodą dla zdrowia

fizycznego i moralnego młodzieży, po
pieranie organizacyj, raniących ducha

młodzieży katolicki,ej itd. Episkopat
pragnie pomyślnego ułożenia się sto
sunków- pomiędzy szkołą z jednej a Ko
ściołem i ,społeczeństw-em katolickiem z

drugiej strony.
Nadto Konferencja zajęła się skarga

mi, wniesionemi do Episkopatu przez
katolików’ na udzielanie przez inowier-

ców wbrew prawom Bożym i państwo
wym rozwodów małżeństwom, zawar
tym w Kościele katolickim. Episkopat
postanowił jak najenergiczniej przeciw’
ko temu wystąpić oraz ponownie przy
pomnieć społeczeństwu katolickiemu

świętość i nierozerwalność małżeństwa

katolickiego.
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JCist z (?anjża.

Porozumienie francusko - rosyjskie.
(Od własnego korespondenta ,,Dziennika Bydgoskiego").

Paryż, w maju.
Pakt francusko-rosyjski przychodził

na świat w atmosferze pełnej sceptyz-
mu. Dzienniki atakują,ce zbliżenie mię
dzy ZSRR a Trzecią Republiką, je
szcze na kilka dn,i przed dojściem do
skutku układu — wzywały rząd Flan-
dina do zerwania rokowań.

- Panie ministrze — pisał ,,Quoti-
d’ien11 - oglądanie się na Sowiety było
i jest błędem naszej dyplomacji. Nie

wchodzimy w krąg interesów trzeciej
międzynarodówki. Minister Laval, n,iech
pan nie jedzie do Moskwy!

We czwartek wieczorem podpisano
a.kt po,rozumienia między dwoma pań
stwami, a minister Laval pojedzie do

Moskwy. Mimo niechęci, zastrzeżeń i
nieufności — pakt francusko-rosyjski
dochodzi do skutku. Znaczenie tego u-

kładu będzie bardzo wielkie a doprowa
dzenie rokowań do korzystnego rezulta
tu — było koniecznością dziejową. Dla
czego ?

Przedewszystkiem wypływało ono z

logiki wypadków i było następstwem
założeń dyplomacji francuskiej. Dąże
niem najpierw Barthou a potem Lavala

było utrzymanie pokoju i zagwaranto
wanie bezpieczeństwa w całej Europie
— to zarówno na zachodzie jak na

wschodzie, tudzież w krajach central
nych. Gwarancją łinji Renu był układ

londyński z 3 lutego 1935 r. Zabezpie
czeniem niepodległości Austrji stał się
pakt rzymski z 6 stycznia 1935. Niena
ruszalność granic wschodnich stwier
dza zawarte dnia 2 m,aja porozumie
nie francusko-rosyjskie. Rzym, Londyn,
Moskwa — oto trzy wielkie ogniwa w

łańcuchu, mającym spoić zagrożone
przez Niemcy tra,ktaty pokojowe. Gra

wielkiej wagi, gdyż . chodzi już o osta
tnią stawkę, o zabezpieczenie nienaru
szalności granic, które ustalono po woj
nie i które powołały do życia szereg na
rodów europejskich.

Po wtóre układ z dnia 2 maja wzmac
nia ogromnie te przymierza, które łączą
Francję zarówno z Polską jak i z Małą
Ententą. Sojusze te mogły mieć bardzo

poważną wartość moralną.. Ale mieczem

Damoklesa, wiszącym zarówno nad Pol
ską jak i nad Rumunją -- było niepew
ne stanowisko Rosji. Gdyby w razie
konfliktu z Niemcami, Sowiety oświad
czyły się przeciwko koalicji państw
środkowo-europejskich — to nietylko
odporność Polski, Rumunji, Państw

Ba!tyckich oraz Czechosłowacji byłaby
wystawiona na poważną próbę, lecz
także szanse oporu na Zachodzie ule-

- głyby niebezpiecznemu zmniejszeniu.
Praktyczne znaczenie przymierza z Pol
ską i Małą Ententą zależne jest niemal
w ICO% od stanowiska Rosji w ewen
tualnym kc,raflikcie europejskim. Nie
chodzi tu nawet o pomoc sowiecką, co

do której istnieją słuszne zastrzeżenia
we Fra,ncji i poważne obawy w Polsce.
Chodzi raczej o neutralność, o życzliwą
neutralność Moskwy, polegającą na

tern, że Rosja nie zaatakuje w krytycz
nej chwili wschodnich granic Polski lub

Rumunji, ale przeciwnie, oświadczy się
w rozstrzygającym mo!mencie przeciw
ko Niemcom.

I tutaj dochodzimy do właściwego
znaczenia układu z dnia 2 maja 1935 r.

Jest ono ogromne, gdyż przekreśla da-,
wną politykę Rapalla, wyrugowuje
wpływy niemieckie w Moskwie i odsu
wa na długi czas widmo koalicji między
Trzecią Rzeszą a Drugą Rosją. Że to o-

statnię niebezpieczeństwo nie było uro-

jonem — o tern świadczą choci-ażby te

gorączkowe starania i intrygi berliń
skie, ażeby do układu między Moskwą

1 Paryżem nie dopuścić. Jeszcze dwa

tygodnie temu ,,biedne, wygłodzone i
bezbronne Niemcy" ofiarowały Mo
skwie miljonowe kredyty na doskona
łych warunkach. Nasuwa się pytanie,
do jakich rozmiarów doszłaby ta pomoc
berlińska, gdyby Trzecia Rzesza rozpo
rządzała większemi kapitałami, miała

korzystniejszą sytuację na terenie mię
dzynarodowym —- i jeszcze lepiej wy
posażoną armję...

Rapallo było groźbą dla pokoju Euro
py — Paryż może się stać przestrogą
dla Niemiec, zwróceniem uwagi na fa
talne konsekwencje tej polityki zbrojeń,
niszczenia traktatów i wywoływania
niepokoju w całym święcie — jaką roz
począł rząd nazistowski. Jeżeli pakt z

2 maja 1935 r. skłoni dyplomację ber
lińską do porzucenia planów Rosenber
ga i podjęcia współpracy europejskiej
- to znaczenie porozumienia francusko-

rosyjskiego będzie wielkim krokiem, na
przód ku sta!bilizacji pokoju europej
skiego. W Moskwie, z najrozmaitszych
powodów, starano się oprzeć plan poro
zumienia między ZSRR a Francją na

bardzo szer’okich podstawach. Mówiono
o sojuszu, wspominano przymierze z

przed roku 1914. Dyplomacja francuska!

ograniczyła się do chow!a;nia układu w,

najściślejszych ramach paktu Ligi Na
rodów. Porozumienie z dnia 2 maja
nie ma charakteru sojuszu i opinja pra
sy niezainteresowanej bezpośrednio, to

jest angielskiej i belgijskiej, że zawarty
układ nie ma żadnych analogij ze sto
sunkami między Francją a Rosją przed
rekiem 1914 — jest całkowicie słuszna.,
Pakt z 2 maja nie n,arusza w ni
czem dawnych układów i zobowiązań
Francji. Nie narusza w niczem an,i so
juszu z Polską ani przymierza z Małą!
Ententą, które pozostaje jak dawniej
zasadniczą podstawą ładu na wschodzie

Europy.
Porozumienie między Francją a Rosją

nie zwraca się przeciwko żadnemu mo

carstwu. Jeśli. Niemcy są gotowe uznać

istniejące granico i gwarantować bez
pieczeństwo na Wschodzie — mogą każ-

dej chwili przystąpić do ,aktu z dnia 2

maja. I tylko od Berlina zależy, czy!
układ francusko-sowiecki przemieni
się w pakt wschodnio-europejski, czy
też będzie miał cechy w’zajemnej gwa
ra!ncj,i dla pewnej tylko grupy państw.

Bardzo ważnem jest również zastrze
żenie, że za,warty układ odnosi się je
dynie i wyłą,cznie do spraw europej
skich. W spór między Sowietami a Jak

ponją, Francja się mieszać nie chce, co

jest zresztą aż nadto zrozumi,ałem.
Przeciwnicy porozumienia ze Sowie

tami, których i po podpisaniu układu
nie brak we Francji — wysuwają argu
ment, że z punktu widzenia moralności

politycznej w’szelkie ułatwiania Rosji
jej akcji na terenie międzynarodowym
są objaw’em ujemnym, nawet szkodli
wym. Możliwe. Ale po pierwsze nale
żało się nad tem zastanow’ić przed wej
ściem Sowietów do L’igi Narodów. Po

drugie, zawsze jest lepiej miieć tę Rosję
- w’szystko jedn;o jaką już ona jest —

raczej w swoim obozie, a,niżeli w obo
zie przeciwników. Raczej za sobą --

atniżeli przeciwko sobie.
Dr. Tadeusz Kiełpiński.

Poświęcenie nowego kościoła

polskiego w Ameryce.
Ks. biskup Paw’eł Rhode dokonał po

święcenia nowego kościoła polskiego w

Antigo, w stanie Visconsin. Nowa świą
tynia stanęła na miejscu starego kościo
ła drewnianego, który dawniej należał
do metodystów. Kamień węgielny poło
żono pod nowy kościół 20 czerwca 1934

roku, a 28 lipca tegoż roku zdarzył się
straszny wypadek przy budowie świąty
ni: ówczesny proboszcz, ks, Franciszek
Bemowski spadł z rusztowania kościel
nego i poniósł śmierć na miejscu. Budo
wy dokończył nowy proboszcz, ks. Piotr
Nowicki. Kościół jest okazem pięknego
gotyku (w stylu Tudor) z kamienia i na
leży do najpiękniejszych w okolicy.

/Voe jcrfr df?ieo w ir Londynie,

Z okazji uroczystości jubileuszowych angklsKŚeJ pary królewskiej cały Londyn j.est
w’spani!ale iluminowany. Na zdjęciu słynny pałac Buckingham w nocy, którą uczy

niono jaśniejszą od dnia.

Fryderyk Kampe. (50

Powieść współczesna.

(Ciąg dalszy).
Teraz gniew dziewczyny obrócił się na

nieszczęśliwego młodzieńca:
— Nic! Zupełnie nic! Od samego po

czątku żadnej zmiany — tylko ciągle mi

dyktuje! Zwarjować można!... Dyktuje
cały dzień, cały wieczór!... Wyciąga z

domu o północy i też dyktuje! Łajdak!...
Kat!...

I nagle zaniosła się łka!niem.
Mała Betty była trochę historyczką.
Mistress Tompson łagodnie dotknęła

drgających pleców swojej biednej córki;
tylko serce matczyne potrafi się wczuć i

podzielić gorzkie rozczarowanie swego
dziecka.

Ktoś poeichu wysunął się z pokoju.
Generalny sekretarz J. M. Leecanen.

ROZDZIAŁ XVIII.

Że]rna głaskała młodzieńca po wło
sach i mówiła łagodnie jak do upartego
dziecka:

— Co cię obchodzi ludzkie gadanie?
Zaręczyny?... Zapewniam cię, że między
mną a Manfieldem niema nic, absolut
nie nic! Więc kto i z kim się zaręczył?...

Jak widzisz, jestem tu, u ciebie, na

Park Avenue 24, ją, Zelma Lundąuist
W’e własnej osobie — a więc bądź zado
w’olony.

Ilja spuścił głowę, ponuro patrząc w

podłogę i myślą!:
Muszę się cieszyć... Niech i tak będzie,

skoro nie może być inaczej!
Miał na ustach słow’a potępienia, lecz

powstrzymał się. Dobrze. Jeszcze raz

spróbuje być zadowolonym.
Powiedział miękko, siląc się na spo

kój:
— Zrozum mnie, Zelmo! Wiem, że nie

mam najmniejszego prawa robić ci wy
mówek. Nie jesteś moją żoną, jesteś
panną Zelmą Lundąuist. Porównanie

zbyteczne: córka generalnego dyrektora,
którego zna prawie cała Ameryka i ktoś

niew’yraźny, jeden z w’ielu....

— Nie mów tak, Ilja. Wcale nie je
steś jednym z wielu i nie rozumiem, na

jakiej podstaw’ie to mówisz. Wszyscy
znają cię jako w’ybitnego skrzypka,
mieszkasz bardzo przyzwoic;ie... a iwo

gó!e nie w’idzę powodu, żebyś mi urzą
dzał sceny!

Zgodził się z pokorą:
— Masz zupełną rację, Zelmo. Nie mam

i nie mogę mieć żadnych1 powodów. Jest

’mi dobrze i nie powinienem narzekać...
Chcesz posłuchać paru now’ych rzeczy?
Niektóre są bardzo ładne.

Otw’orzył futerał i wyjął skrzypce.
Zelma zgarnęła na. środek tapczana

wszystkie poduszki, położyła się na-

wznak i zamknęła oczy.
Ilja stanął przy oknie i po chwili z

pokoju znikło wszystko oprócz śpiewu
skrzypiec i ledw’o dosłyszalnego hałasu

uli;cy.
Trudno ,było uw"ierzyć, że się jest w

centrum Nowego Jorku.

To nie były te śame skrzypce, które-
mi w nocy upajał utworną publiczność.
Zachował je specjalnie dla Zelrny: sta
ry, poczciw’y instrument pamięta! po
czątki karjery, gdy jako biedny nikomu

nieznany chłopak grał w barze na

sześćdziesiątem piętrze drapacza chmur.

Zdawało się, opowiadały o życiu mło
dego wirtuoza, a potem razem z nim za
pytywały:

Coś z nami zrobiła Zelmo? Poco tyle
potwornego kłamstwa? Ono nas zgubi.
O, nie obawiaj się, odejdziemy stąd ra
zem i bez skandalu. Nie ucierpisz na

tem, wszystko zrobimy cicho, bez roz
głosu. Ale uważaj, Zelmo, żebyś sarna

nie została także boleśnie oszukana!...

Dziewczyna otworzyła oczy, podniosła
się leniwie i wyszeptała w rozśpiewaną
ciszę:
- Muszę iść. Ilja. Już jest późno.
Skrzypce zamilkły.
Ilja niespokojnym wzrokiem śledził

Zelmę, która przed lustrem nakładała

kapelusz: jak ją zatrzymać? Czem? Je
szcze nie powinna odchodzić.

Zapytał ostrożnie:
- Zelmo, czy już naprawdę czas na

ciebie?
- Tak, Ilja, już daw’no czas. Umówi

łam się. - zerwała się i dodała z lek-
kiem podrażnieniem: - nie bądź dziec

kiem, przecież nie żyjemy sami na świe
cie.

— Umówiłaś się z Manfieldem?
— A chociażby i tak! Jeśli się spoty

kam z Manfieldem, widocznie mam waż
ne pow’ody. Poza tem nie mogę się u-

sunąć od w’szystkich, do pew’nego stop
nia muszę się liczyć z opinją ludzką.

A kto się ze mną liczy? — chciał za
pytać Ilja, lecz było za późno.

Został sam.

I bezładny stos kolorowych poduszek,
które nasiąkły zapachem jej perfum.

Na dole przez ulicę idzie Zelma, zbli-

( ża się db swego samochodu. Trzasnęły
drzwiczki, warknął motor.

Trzeba uciekać przed tą dziewczyną,
nigdy jej nie zobaczyć, ukryć się gdzie
kolwiek...

Lecz Ilja nie ucieka, zostaje.
a A

Park Br!anda jest trójkątem o po
wierzchni średniego podwórza; posiada
dwa drzewka, trochę trawy, bardzo du
żo kurzu i mało światła.

W pobliżu znajduje się restauracja!
Tennisona. (

Dwa małe pokoiki, kelner w w’yświe
chtanym fraku i orkiestra - pianino i

skrzypce.
Była pora obiadowa. Przy stoliku pod

oknem siedział J. M. Leecanen i z nie
wesołą miną dłubał jakąś potrawę.

Sąsiedni stolik zajął skrzypek Ilja. 0-

sunął się na krzesło, myśląc:
Co za okropna muzyka! Takim panom

powinno się zabronić występów publicz
nych.

(Ciąg dalszy nastąpi). .
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Z życia jednej kolonii polskie
we !Francii.

Na jednem z na,jbliższych przedmieść
Paryża znajdu.je się urocze miasteczko

Suresnes, p-olożone na brzegu Sekwa
ny. Piękna droga prowadzi nas do mia
steczka poprzez lasek Buloński. Jakiż
to ząchwj-cijący spacer letnią porą!
Zimą zaś stale kursują tramwaje i w

niespełna pół godziny dowożą publicz
ność do Suresnes.

W tej Czarującej miejscowości zamie
szkuje dość liczna grupa rzemieślni
ków i robotników polskich, osiadłych
tam od kilku lat, zupełnie oswojonych
z życiem francuskiem i żyjących w naj
lepszej zgodzie z ludnością francuską.

Jest ich tam około 500 osób. Na dzi
siejsze i we Francji trudne, życiowe
warunki można rodaków naszyc-h na
zwać nawet szczęśliwymi, albowiem w

te,j miejscowości, zamieszkałej przeważ
nie przez zam-ożn’iejszych obywateli, sto
sunkowe mało daje się odczuwać ekono
miczny kryzys,

Suresnes, należy do okolic najbardziej
przez Paryżąn ulubionych.

Ludność polska po większej .części
składa się z rzemieślników, względnie
wykwalifikowanych robotników. Więk
szość z nich żonaci i mają dzieci. Często
są wypadki zawa,rcia małżeństw mię
dzy Poiakami i Francuzami.

Zostało tam stworzone Tow. Rzemie
ślników i Robotników Polskich, Dzięki
sprężystości Zarządu Tow., z dzielnym,
pełnym inicjatywy prezesem na czele,
Tow. wykazuje wielką ruchliwość. Czę
st-o są urządzane rodzinne wieczorki,
odczyty z wyświetlaniem odpowiednich
obrazów, bale i inne rozrywki, licznie

przez francuską ludność nąwiedzane.
W dniu 27 kwietnia Tow. urządziło

wieczór filmowy, Pomiędzy obrazami

o tragiczne,j i komicznej treści, był wy
świetlony film o Gdyni.

Polski film wywołał wielkie zaintere
sowanie u licznie zebranej francuskiej
publiczności. W przyszłości Tow. za
mierza wyświetlić cały szereg podoba

-n .yeh propagandowych - obrazów, dają-,:
cych_ Prancuaom możność stopniowego,
w ten sposób, poznania Polski.

Przed wyświetleniem filmu o Gdyni,

p, Ludwik Regamey (z Bydgoszczy), ja
ko przedstawiciel ,Towarzystwa Przyja
ciół Polski we Francji wygłosił w fran
cuskim języku krótkie przemówienie, w

którem wyjaśnił wielką historyczną
rolę Polski, jak w dawnych tak i w

dzisiejszych c,za-sach i o.strzegał przed
pew’nemi artykułami prasy francuskiej,
nie pozbawionemi cech stronniczości i

tendencyjności, a zmierzająeemi, nie
świadomie, względnie świadom,ie, do
zburzenia przyjaźni polsko-francuskiej.

Przemówienie- zostaio nagrodzone bu
rzą oklasków. W odpowiedzi zabrał

głCs jeden z obecnych na sali Francu
zów i w krótkich jędrnych słowach go
rąco podziękował przedmówcy, wyraża
jąc mu pełne. zaufanie. Zakończył za
pewnieniem, że wszyscy rozsądni Fran
cuzi są szczerymi przyjaciółmi Polski!

Konkretnym wynikiem tej manife
stacji polsko-francusk’i,ej prz,yjaźni jest
to, że w najbliższych dniach, w sali

magistrackiej, bezinteresow’nie przez
burmistrza Suresnes udzielonej, odbę
dzie się zebranie w’ybitniejszych francu
skich i polskich obywateli miasta Śu-
resnes, celem którego będzie utw’orze
nie lokalnego Komitetu Towarzystwa
Przyjaciół Polski.

M. R,

Oojroice światopoglądów.

Jak sobie wyobraża przyszłość ludzkości optymista, pesymista i ja,k ta przyszłość wy
gląda w rB,śczywisiości.

Drobne wiadomości.
W Berlinie odbył się apel jubileuszowy b.

żołnierzy gwardii cesarskiej z udziałem 20.000
uczestników. W obchodzie wzięli udział m. in.
dawni generałowie gwardji z księciem Eitel

Fryderykiem na czele.
— Rozwiązane zostało zasłużone towarzy

stwo ,,Augustinus-Verein" w Dusseldorfie. To
warzystwo powstało 1878 r, i miało za zadanie
troskę o kształcenie dziennikarzy katolickich.

— W Karlsruhe aresztowano 7 członków
młodzieży katolickiej, oskarżonych o pobicie
młodzieży hitlerowskiej. Organizację młodzie
,ży katolickieij roz-wiązano,

— W stoczni tow. akc. ,,Weser" w Bremie

olbrzymi, pożar zniszczył główną halę warszta
tową oraz urządzenia kranowe.

- Dyrekcja zakładów samochodowych Chev-
,rolet zamknęła warsztaty w Detroit, wydalając
33.000 robotników.

— Litewski eksport masła do Stanów Zjedno
czonych wynosi 2000 beczułek miesięcznie.

S?aljapin ciężko chory.

Słynny.. śpiewak rosyjski, bas nie mający
-sobie równych w śwśecie Fedor Szaljap’n
w czaśie podróży powrotnej z Ame-ryki do

Francji ciężko zachorował na zatruće krw’.
Po przyjeździe do Paryża Szaliapin został
oddany do szpitala, gdzie stan j’ego ostatnio

trochę się Doprawi.

Antoni Paryski nie żyle!
W Toledo (Ohio) zmarł w 70-ym roku

życia ,,król" wydaw’ców polskich w Sta
nach Zjednoczonych, Antoni Paryski.

Zmarły pochodził z Sochaczewa. Do

Ameryki przybył w r. 1881 i po kilku la
tach pracy jako reporter dzienników a-

merykąńskich oraz jako organizator
,,Rycerzy Pracy" (organizacji, która by
ła poprzedniczką obecnej ameryk,ańskiej
Federacji Pracy) osiedlił sią w Toledo w

stanie Ohio. Tu rozpoczął wydaw’nictwo
tygodnika ,,Ameryka-Echo" w r. 1886.

Tygodnik dzięki żmudnej pracy wydaw
cy’ rósł z roku na rok (w roku 1913 liczył
156.000 abonentów), co zachęciło Pary
skiego do rozszerzenia swej działalności
na wydawnictwo książek. Był on razem

z nieżyjącym już Poznańczykiem Dy-
niewiczem z Chicago pionierem polskiej
książki w Ameryce. Zakłady drukarskie

Paryskiego rozszerzały się stale. Pary
ski rozpoczął wydawnictwa od tanich,
popularnych powiastek, aby przynęcić
czytelników. 2 biegiem czasu wydawać
zaczął popularne podręczniki naukow’e,
Pisma św’,, oraz najwybitniejszych auto
rów’polskich, jak Prusa, Sienkiewicza
i t. d . W’ ciągu sw’ego pracowitego ży
wota wydał przeszło siedem milionów

książek polskich.
Pozostawił w’dow’ę, syna i dwie córki

oraz brata i siostrę w Polsce.

Dorobiwszy się znacznego majątku —

przez czas pewien był w istocie najza
możniejszym Polakiem w Stanach Zjedn.
Paryski nie zmienił w niczem swego
nad wyraz skromnego trybu życia, ani
nie przestał pracow’ać z mrówczą istot
nie wytrwałością. Wpływy jego, zwła
szcza przed W’ojną, były w’śród wychodź-
twa olbrzymie.

Plan Inwestycyj miejskich
Funduszu Pracy.

Zatrudnienie dla 12-tu tysięcy
bezrobotnych.

W!arszawa, (te!, w}.) Z pośród robót

publicznych, finansow’anych przez Fun
dusz Pracy, jedną z większych pozycyj
zajmują inwestycje miejskie, w zakres

których w’chodzą przedewszystkiem ro
boty kanalizacyjne, elektryfikacyjne, o-

raz budow’a wodociągów.
Na inwestycje te przeznaczono w su

mie 12.761.000 złotych, z czego między
innemi przypada na województwo po
znańskie - 835.000 zł i t. d,

Z pośród ważniejszych inw’estycyj
miejskich, finansowanych przez Fun
dusz Pracy, należy wymienić na terenie

Warszawy budowę gmachu dla studjum
technologji, budow’ę gmachu audytorjum
i sal pomocniczych na Uniwersytecie
Warszaw’skim, roboty odwadniające na.

przedmieściach stolicy, oraz rozbudowę
wodociągów’ i kanalizac.ji.

Należy zaznaczyć, że przy finansow’a
niu przez Fundusz Pracy inw’estycjach
miejskich znajdzie zatrudnienie około

12.000 bezrobotnych.

Ostre potępienie polityki hitlerowskiej

przez Wafghan,
Miasto Watykańskie. (KAP). ,,Osser-

vatore Romano" cytuje i szeroko oma
mia artykuł paryskiego ,,Figaro", zesta
wiającego z jednej strony katolików,
którzy w Lourdes we wszystkich języ
kach głosili swe Credo i wspólną, jedy
ną wiarę w Chrystusa, z dwudziestu ty
siącami neopogan w berlińskim Sport-
palast, słuchających przemówień Haue-
ra i Reventlowa, proroków nowej po
gańskiej religji germańskiej. Kontrast

ten jeszcze bardziej uwypukla się, gdy
zwróci się uwagę na stanowisko kato
lickiego dziennika niemieckiego ,,Ger
mania", który, zmuszony dó tego praso-
wemi przepisami nazistowskiego rządu,
słabo tylko, nieśmiałemi i żałosnemi na
pomnieniami, mógł krytykować te an-

ty chrześcijańskie wystąpienia.

,,Osseiwatore Romano" stwierdza, że

nowe przepisy prasowe w Niemczech są
dowodem olbrzymiego nadużycia, nie
słychanego gwałtu f ulegalizowanego
rozboju na równej drodze (grassazione
civile). Dalej dziennik watykański po-
dsje, że konfiskaty diecezjalnych kato
lickich tygodników niemieckich powta
rzają się z matematyczną niemal regu
larnością. ,,Kirchenzeitung" w Trewirze
skonfiskowa!na została za artykuł wyka
zujący, że niema przeciwieństw między
Kościołem a w!adzą państwową ^opartą
o zasady chrześcijańskie, takież pismo
w Monachjum uległo konfiskacie, po
nieważ zacytowało i oświetliło te punk
ty konkordatu z Bzeszą, które są stale

gwałcone.

WALSKI" WARSZAWA

f?olacy w Jfmeryce
Żniwo śmierci.

W Milwaukee zmarł dziennikarz Sta.
nisław Łempicki. Przybywszy do Ame
ryki przed trzydziestu laty, pracował w

różnych wydawnictw’ach. Ostatnio był
redaktorem ,,Kurjera Polskiego" w MiK
waukee. Brał czynny udział w życiu spo
łecznem i narodowem Polonji amery-i
kańskiej, a od pracy tej oderwała go do?

piero utrata wzroku.

W Chicago zmarł ks. Franciszek

Demb,iński ze Zgromadzenia O. O . Zmar
twychwstańców, długoletni proboszcz
parafji św. Jadwigi.

Wskutek tragicznego wypadku — po
parzenia się w’rzącą wodą w wannie,
zmarła Wacławowa Bojan-Błażewiczo-
wa, żona redaktora ,,Nowego Świata" w

Nowym Jorku.

Dwujęzyczna prasa.

W kilka dni po wiadomości, że w De
troit. przestał wychodzić dziennik ,,Re
kord Codzienny", w innem mieście, Wil-
kes Barre, w zagłębiu węglowem. ukazał

się miesięcznik pod tytułem: ,,Pensyl-
vania Federator", drukowany częściowo
w języku polskim, częściowo w języku
angielskim, jako organ federacji poli!
tycznej Polaków, w tem mieście i okoli
cy zamieszkałych.

Wybory w Jugosławii.
Białogród, (PAT). Z dotychczasowych

wiadomości wynika, że lista prorządo-
wa premjera Jevticza uzyskała do 90%

głosów. Według wiadomośc,i nieoficjal
nych w Zagrzebiu lista opozycyjna dr.

Maczka, uzyskała dwa razy więcej gło
sów niż lista Jevticza. Oficjalne wyni
ki wyborów będą ogłoszone dziś , w

nocy.

z khaju.
Poświęcenie 5 nowych kościołów w diecezji

łuckiej. Kis. biskup Szelążek podczas tego
rocznej wizytacji pasterskiej dokona poświę
cenia 4 nowych kościołów: w Ożeninie, w Smy-
dize, w Biskupicach — kościół zbudowany przez
hr. Kaszowskiego, w Osadzie Krechowieckiej
kościół wzniesiony z inicjatywy porucznika B.

Podhorskiego ze składek osadników. Poświę
cenia piątego nowego kościoła w Żytyniu do
kona ks. biskup Walczykiewicz.

Podczas szalejącej burzy śnieżnej wiatr ze
rwał duży szyld fabryki maszyn rolniczych O-
górkiewic-za w Miechowie, powodując zerwa-nie
przewodów elektrycznych. W tym. momencie
na leżące na ziemi zerwane przewody elek
tryczne najechał parą koni mieszkaniec wsi
Orłowa, Józef Natkanie.c, Konie zostały pora
żone śmiertelnie prądem.

Zjazd delegatów Związku Leśników, obradu
jący w Warszawie, przyjął rezolucję, wsk-azu
jącą _na konieczność przedsięwzięcia odpowie
dniej akcji, mającej na celu zalesienie stoków

gór_skich, uważając akcję tę za jeden z najważ
niejszych środków zapobiegawczych klęskom
powodzi,



Nr. 106. ,DZIENNIK BYDGOSKI". Środa, dnia 8 maja 1935 r. Sfr. S,

MSpoBSt Hońcxah.

W 20-lecie zatopienia ,,Lusitanji",
największego statku pasażerskiego świata.

W d’niu 7 maja 1915 roku ogłosiło b?uro
Reutera całemu światu krótką wiadomość, któ
ra wstrząsnęła sumieniem narodów i wywołała
wszędzie przerażenie. Telegram Reutera brzmiał
krótko, a,zwięźle: ,,Statek linji okrętowej Cu-
nard ,,LusitanHa" został storpedowany i utonął.
Pomoc wysłano. , ,Lusitania", najlepszy statek

linji ,,Cunard", ma pojemności 31500 tonn" .

,,Lusitanję" spuszczono na wodę w roku 1906,
Był to wówczas na)jwiększy statek świata. Dłu
gość jego wynosiła 232 metry, szerokość 26,8 me
trów. Okręt miał zapęd turbinowy, a chyżość
jego wynosiła 25 węzłów. Siostrzanym okrę
tem ,,Lusitanji" była ,,Mauretania", a budowa
obydwóch statków pochłonęła olbrzymie sumy
i dokonana została przy pomocy subwencji pań
stwa, które na ten cel wyasygnowało 2% mil-

jcna funtów szterlingów.
Zatonięcie tego pięknego statku poprzedza

ły dziwne zjawiska i wieści. Dnia 1 maja, a

była to sobota, widniało w kilku gazetach ame
rykańskich na czołowem miejscu następuj’ące
ostrzeżenie ambasady niemieckiej: ,,Wszystkim
tym, którzy mają zamiar udać się w podróż
morską przez Atlantyk, zwraca się uwagę, że

między Niemcami i ich sprzymierzeńcami a

Wielką Brytanją i jej, sprzymierzeńcami istnieje
stan wojenny, który sięga wód, okalających wy
spy państwa brytyjskiego Cesarski rząd nie
miecki wydał zarządzenie zniszczenia każdego
statku, pływającego pod flagą brytyjską lub jej
sprzymierzonych. A zatem podróżujący tych
statków, o ile udają się w strefę wojenną, czy
nią to na własną odpowiedzialność"..

N’a ostrzeżenie to oświadczyli przedstawi
ciele, ko,mpanji ,,Cunard" w Nowym Jorku, że
, ,Lusitania" jest najbezpieczniejszym i najszyb.
szym okrętem świata i żadna łódź podwodna
}ej nie doścignie. Poza tem są drogi wodne tak

ubezpieczone, że obywatel amerykański wogó-
le nie ma powodu obawiać się jakichś tam po
gróżek niemieckich.

Jak pisał londyński ,,Times” w dniu 1 maja
1915, otrzymało kilkanaście wpływowych oso
bistości, zapisanych na liście pasażerskiej sta
tku ,,Lusitania", ostrzeżenia, by zaniechali po
dróży. Między innymi Alfred Vanderbilt dostał

telegram następującej treści: ,,Mamy ze strony
autorytatywnej pewną wiadomość, że ,,Lusi-
tania" zostanie storpedowana, dlatego radzimy
zaniechać podróży".

Lecz Amerykanie śmiali się z tych ostrzeżeń,
uważając je za bluif, no i w dniu 2 maja wy
płynęła ,,Lusitania" z Nowego Jorku, mając
kom.plet na pokładzie.

Na samym początku podróży były humory
nieco skwaszone, ho jednak bądź co bądź —

djabeł n,ie śpi, — zresztą Niemcy są do wszyst
kiego zdolni — tak sobie szeptano na ucho.
Lecz dobry szampan, śpiew i muzyka zrobiły
swoje, bo i czoła się rozchmurzyły i rychło za.

pomniano o wszelkich ostrzeżeniach, torpedach
i łodziach podwodnych...

Dopiero piątego dnia, gdy wjechano we wła
’ściwą strefę woj.enną, tj. na wody angielskie,
przypomniano beztroskiemu towarzystwu, że

jednak niebezpieczeństwo jakieś istnieje. Wie
czorem bowiem jechano z przygaszonemu świat
łami, orkiestry nie grały już na pokładzie i u-

nikano jakiegokolwiek zgiełku na statku. Ofi
cerowie zaś na trwożliwe pytania pasażerów
odpowiadali uprzejmie i z uśmiechem: ,,Najeży
być na wszystko przygotowanym”.

I tak nadszedł tragiczny dzień 7 maja. Sta
tek zbliżał się do wybrzeży Anglji i miał nad
wieczorem zawinąć do Liverpoolu. Pasażerowie
I. klasy właśnie kończyli w humorze śniadanie,
a była to godzina 2 po południu i wychodzili
na pokład promenadowy. Jak daleko okiem

sięgnąć, to prócz wody nie widziano nic.

Nagle ujrzano w odległości jakichś 1000 yar
dów wychylający się z wody mostek kapitański
łodzi podwodnej. A za chwilę ujrzano białą
smugę spienionej wody, która z zatrważającą
chyżością zbliżała się ku pływającej ,,Lusitanji".
Obserwującym to ludziom zamarł z przerażenia
oddech w piersiach. Na moment zdawało się,
że statek, który pędził teraz z maksymalną
szybkością, ujdzie gnające! ku niemu śmierci.
Wtem rozległ się huk strasznej eksplozji, aż

olbrzym morski zadrżał w posadach. Za chwilę
usłyszano drugą eksplozję, ale to już wewnątrz
statku. -- ---------

Powstała straszna panika^ Ludzie latali jak
oszaleli, popychając i tratując się wzajemnie.

Znikły wszelkie różnice klas; widziano jedynie
skłębioną masę ludzką, ryczącą w obłędnym
strachu i walczącą przy łodziach ratunkowych

| o swe życie. Napróżno wołano kobiety i dzie-
I ci do łodzi, by je wpierw spuścić na wodę; za-

, łoga była bezsilna. Oficerom statku, starają
cym się z rewolwerem w ręku zaprowadzić jaki
taki lad przy ratowaniu, wytrącono broń z ręki.
Nie zdołano nawet odciąć wszystkich składa
nych łodzi ratunkowych i w ciągu 20 minut po
dumnym statku nie pozostało śladu...

Z 1909 pasażerów uratowano jedynie 600.
1300 .ludzi poszło na dno, a z niemi co najzna-

mienitsi obywatele wolnej Ameryki.
Krzyk oburzenia nie miał granic! W Amery,

ce i w Anglji odbyły się w kilku miastach po
gromy Niemców. Tłum począł rabować sklepy
niemieckie, a kilku Niemców zlinczowano. Na
wet sam prezydent Stanów Zjednoczonych Ame

ryki Wilson zabrał głos w tej sprawie, potę
piając najbezwzględniej haniebną zbrodnię Nie-
mieć.

I niezadługo Ameryka wypowiedziała Niem
com wojnę i zniszczyła ich całkiem. A w głów
nej mierze przyczyniła się do tego skrytobój
cza zbrodnia z 7 maja 1915 roku.

Wydobycie z morza niemiechiego hrążownika.

W czasi)e wojny światowej Angltey zatopili w cieśni!nie -Soap,a Flow 70 ntemWkłch
okrętow wojennych. ,Obecn’-e przystąpiono do wydobywan’i(a z mo-rza zatopionych wrą-
Kow. Na powierzchnię wydobyto już 28-000 taiMiowy ki^żownik ^Bąy^rn54.

Opieka Polska nad rodakami
obczofnie.

Walne zebranie Stów. ,,Opieka Polska
nad rodakami na obczyź,nie” odbyło się
w Poznaniu. Poprzedziła je uroczysta
msza św., którą w kościele św. Marcina

odprawił ks. biskup Kubina z Częstocho
wy.

Obrady za-gaił prezes Gawroński, któ
ry powitał zebranych przedstawicieli
władz or,az gości, poczem oznajmił o

zmianie dot,ychczasowego statutu i prze,
niesieniu Zarządu Głównego z Warsza
wy do Poznania. Następnie powołano
prezydjum walnego zebrania, w które

go skład weszlij jako przewodniczący p.
prezes Gawroński, oraz pp. kurator

Chrzanowski, b. prez, Ratajski, p, Le
nartowicz z Światowego Związku Pola
ków z zagranicy i ks. rektor Posadzy z

Potulic, Sprawozdanie za czas istnienia

Stowarzyszenia złożył p. Stemler. Po
udzieleniu absolutorjum wybrano no
wych członków zarządu, poczejn b, woj.
Bniński odczytał program pracy ,,Opie
ki” na przyszłość. W końcu ks. biskup
Kubina podzielił się z zebranymi wra
żeniami z pobytu swego wśród Polonji
południowo-amerykańskiej, podkreśla
jąc niezwykły hart ducha naszych wy
chodźców, który stworzył cud wiary i

polskości.

Uczestnicy zebrania wysłali telegramy
hołdownicze do p. Prezydenta Rzplitej
Polskiej ora,z do- ks. kardynała Pryma
sa,^ protektora Stowarzyszenia ,,Opieka"
który wskutek choroby nie mógł os-obi
ście wziąć udziału w obradach. Repre
zentował go ks. biskup Dymek, sufra
"’to poznański, który też w imieniu

Prymasa udzielił zebraniu arcypaster-
skiego błogosławieństwa.

Walne zebranie nadało jeszcze złote

krzyże zasługi ks. arcybiskupowi Jał-

brzykowśkiemu z Wilna i ks. biskupo
wi Kubinie oraz rektorowi Seminar-jum
Zagranicznego ks, Ign. Fosa dżemu,
srebrne krzyże zaś paniom: Smoczyń
skiej, Morawskiej, Umiastowskiej i ks.

prof. Stepie ze Lwowa.

Konfiskaty książek i map
niemieckich na Śląsku.

Z Katowic donoszą,: Z rozporządzenia
śląskich władz wojewódzkich dokonano

w księgarniach niemieckich na Górnym
Śląsku konfiskaty kilku książek i map
niemieckich, sprowadzonych ki Rzeszy.

Skonfiskowano m. in. ,,Mein Kampf”
Hitlera, książkę omawiającą działal
ność Schlagettera na Górnym Śląsku
oraz 2 atlasy, w których mapy Polski i
Niemiec podane są niezgodne z rzeczy-
wistemi granicami, ustalonemi przez
przez tra!ktat wersalski.

Order Lenina za skoki

ze spadochronem.
Moskwa. (PAT). Centralny komitet

wykonawczy Z. S. R. R. nadał szereg
odznaczeń za wybitne zasługi w dzie
dzinie skoków ze spadochronem. Sze
ściu mistrzów tego rodzaju skoków o-

trzymało order Lenina, 10 odznakę Czer
wonej Gwia,zdy, a 11 nadano dyplomy
honorowe i cenne podarki,

Surowy wyrok dla niepoprawnego oszusta

który ,,sorzedawał" lasy, kolejki i pomniki.
Łódź, (PAT). Przed sądem grodzkim

w Lodzi staną} głośny już przestępca
Włodzimierz Kopydłowski, liczący lat

36, rodem z Jarocina, woj. poznańskie
go, który wsławił się w ostatnich latach

,,sprzed,awaniem” naiwnym Puszczy
Bi,ałowieskiej, wagonów tramwajowych,
kolejek dojazdowych, a nawet pomni
ków.

Kopydłowski odpowiadał dzisiaj za

11 oszustw, dokonanych na szkodę róż
nych firm łódzkich. Sąd wydał wyrok,
mocą którego Kopydłowski skazany zo
stał na łączną karę trzech lat więzienia,
po-odbyciu zaś kary na zamknięcie w

zakładzie dla niepoprawnych przestęp
ców w Koronowie na czas nieograni
czony,

KAWA HAG

Ruch za Pożyczka Inwestycyjna
wzmaga się.

W miarę zbliżania, się terminu zamknięcia sub
skrypcji na Pożyczkę Inwestycyjną zbiera na

sile żywi-ołowa akcja na jej rzecz wśród społe
czeństwa. Obok wspaniałych manifestacyj, ja
kie odbyły się w Radomiu i w Krakowie w

ostatnich dniach kilku, zorganizowano około 50
poważniejszych zgromadzeń w tej sprawie w ca
łym kraju, Wymienimy tu zaledwie niektóre

miejscowości, jak Wilno, Siedlce, Białystok,
Nieszaw’a, Tarnów, Dubno, Gniezno, Wejhero
wo, Kartuzy, Głębokie itd. oraz Gdańsk.

Już z samych tych nazw widać, że ruch-ogar
ną} całą Rzeczypospolitą od wschodu, aż po
kresy zachodnie, od Bałtyku po Karpaty. Za)
znaczyć należy, że całe społeczeństwo stosuje
się z zupełną świadomością do celów Pożyczki
i z entuzjazmem czeka na podjęcie wielkich in-

westycyj, zwłaszcza w naszej sieci komunikacyj
nej. Dowodem tego jest powstani,e coraz no
wych oddziałów Ligi Drogowej, których ilość
wzrosła w ciągu ostatnich dwóch tygodni prze
szło o 100 proc.

fikcja motóryzacyjna w Polsce.

Dotychczas nie została jeszcze rozstrzygnię
ta sprawa montowni w Polsce, odpowiednich
jednak ustaw należy oczekiwać w najbliższym
czasie.

Tymczasem znać już pewne ożywienie na

rynku samochodowym. Przyczyni!a się do tego
z jednej strony obniżka ceł na wozy angielskie,
a przedewszystkiem wypuszczenie nowych wo
zów Polski - Fiat. Dotyczy to zwłaszcza zna
nego samochodu osobowego 508 i ciężarówki!
dwu- i ćwierćtonnowej, których ceny zostały
ustanowione na poziomie cen europejskich.
Jest to ogromnie ważne i niewątpliwie akcją
Polskiego Fiata, który nowe wozy, wyproduko
wane zresztą w całości w kraju, sprzedaje za

cenę odpowiadającą możliwościom klienta pol
skiego, sprowadzić może cały problemat moto
ryzacji na nowe tory.

Nowe te samochody produkcji pols,kiej wy
stawione były ną largach Po,znańskich i wzbu!
dziły ogromne zainteresowani:e,

Rabuiskr wa gospodarka Franru?hw

w zakładach żyrardowskich.
Warszawa. (Tel. wł.) Rabunkowa go

spodarka Francuzów w wielkich zakła
dach żyra,rdowskich ujawniała się m, in.
w stałym spadku liczby zatrudnionych
robotników i w deficycie. Zakłady przy
nosiły nieprzerwanie od 1930 straty, m

w 1934 r. dały 2 miljony zł deficytu.
Obecnie sekwestr sądowy za pierwszy

okres swej działalności wyk,azał nietyłko
powiększenie liczby robot)ników, ale też
i wzrost wpływów. Przez rok działalno
ści sekwestru osiągnięto powyżej jedne
go miłjona złotych czystego zysku-

Otwarcie parlamentu węgierskiego,

Regent ITorthy —naczelnik państwa wę-
gucrstotego (idzte z odkrytą głową) opuszcza
gmach parlamentu w Buda)pe,sz-cie po doko-
niatn,iu uroczystego otwarcia, s-esji nowopbrai

mej izby posłów.
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Ogłoszona w numerze 27 Dz. Ust. za rok
bież, ustawa rozszerzyła zakres , działania usta
wy z roku 1932 o spłacie zaległości podatko
wych, a mianowicie tą ostatnią ustawą objęte
są obecnie zaległe składki i opłaty na rzecz

niektórych publiczno-prawnych instytucyj ubez
pieczeń, jak również zaległości w tych podat
kach, które uchwalone zostały w latach na
stępnych, jako to od energji elektrycznej, od

uboju, w nadzwyczajnym podatku od niektó
rych za(jęć_ zawodowych, wojskowym, oraz w

nadzwyczajnej daninie majątkowej i daninie la-

sowej. Nowa ustawą upoważnia również Mi
nistra Skarbu do odraczania i rozkładania na

raty oraz do umarzania w części lub w całości

za.ległości w składkach z tytułu ubezpieczeń
od ognia w instytucjach publiczno-prawnych.

Uprawnienia Ministra Skarbu przysługują
również Ministrowi Spraw Wewnętrznych w

odniesieniu do zaległości w samoistnych dani
nach komunalnych, przyczem uprawnienia swo
je Min. Spraw Wewn. może przenosić na wo
jewodów.

Takie same uprawnienia przysługują rów
nież Min. Opieki Społ., który, w porozumieniu
z Min. Skarbu może odraczać, rozkładać na

raty i umarzać w części lub całości zalegle
składki i opłaty oraz odsetki, kary i grzywny
na rzecz instytucji ubezpieczeń społecznych;
uprawnienia swoje Min. Opieki Społ. może

przenosić na instytucje ubezpieczeń społecznych.
Odpowiednie rozporządzenia wykonawcze

’opracowane są obecnie przez Ministrów Spraw
,Wew. i Opieki Społ.

Na podstawie omawianej wyżej ustawy z ro
ku 1932 Min. Skarbu wydał w m. listopadzie
1933 r. rozporządzenie wykonawcze, regulujące
sposób spłaty powstałych przed dniem 1 paź
dziernika 1931 r. zaległości w niektórych po
datkach. W myśl tego rozporządzenia zaleg
łości podatkowe, przypadające od rolników
i właścicieli nieruchomości budowlanych, które

zostały zabezpieczone hipotecznie na ich ma,
jątku nieruchomym, rozłożone zostały z urzędu
na 20 równych rat półrocznych, począwszy od
1 stycz.nia 1935 r., przyczem kary za zwłokę
oraz odsetki za odroczenie umorzone zostały
od dnia ich powstania do dnia 30 wrześnią 1933.
Z powyższej ulgi mogli również skorzystać po
siadacze przedsiębiorstw przemysłowych i han
dlowych’; których zaległości podatkowe zostały
zabezpieczone na ich majątku nieruchomym.

Tym zaś p.łatnikom, którzy nie posiadają ma
jątku nieruchomego, na którym możnaby za
bezpieczyć przypadające od nich zaległości po
datkowe, umorzona została z urzędu czwarta

część tych zaległości, pod warunkiem uiszcze
nia pozostałych trzech czwartych części w 12

równych ratach kwartalnych, począwszy od 1

stycznia 1935 r.

Rozporządzenie Min. Skarbu z listopada
1933 r. uzupełnione zostało następnie rozpo
rządzeniem tegoż Min. z m. października 1931 r.,

przyczem zpod działania rozporządzeń o ulgach
w spłacie zaległości podatkowych wyłączone
zostały zaległości w zakresie podatków wymie
rzonych od przychodów lub dochodów z wol,
nych zawodów i osobistych zajęć przemysło
wych oraz od dochodów z kapitałów.

Obecnie wydane zostało nowe rozporządze
nie Min. Skarbu ogłoszone w numerze 29 Dz,
Ust,, które w części zmienia przepisy poprzed
nich rozporządzeń w zakresie ulg w spłacie
i zaległości podatkowych. W myśl tego nowego
rozporządzenia ulgi w spłacie zaległości podat
kowych przysługują z urzędu osobom fizycznym,
spadkom nieobjętym i spółkom jawnym, a in
nym osobom w przypadkach gospodarczo uza
sadnionych na podania wnoszone za pośredni
ctwem właściwych władz skarbowych do Min.
Skarbu. Z ulg tych nie korzystają płatnicy,
przeciwko którym wszczęto dochodzenie karno-

podatkowe zagrożone karą pozbawienia wol
ności. Nieodzownym warunkiem korzystania e

ulg, o których mowa będzie niżej, jest uiszcze
nie w roku budżetowym 1934-35 przypisanego
;płatnikowi w tym roku podatku, ulgi zaś te są

następujące:
1. O ile suma zaległości w tym podatku na

!dzień 31 marca 1935 r. w porównaniu z ogólną
sumę zaległości na dzień 31 marca 1933 r. nie

uległa zwiększeniu lub zmniejszyła, się nie wię
cej niż o 25%, na ten czas umarza się połowę
zaległości w tym podatku, pochodzących z okre
sów z przed 1 kwietnia 1933 r. według stanu

uwidocznionego w księgach bierc-zych na dzień

31 marca 1935 r,
2, O ile suma zaległości określona wyżej

zmniejszyła się więcej niż o 25%, — umarza

się całkowicie zaległości powstałe z okresów
z przed 1 kwietnia 1933 r.

Z ulgi ,tej korzystają również płatnicy, któ
rym w roku budżetowym 1934-35 nie przypisano
podątku, a którzy jednakowoż posiadają w tym
podatku zaległości, pochodzące z okresów z

przed 1 kwietnia 1933 r.

Zapłatę zaległości, pochodzących z okresów
z przed 1 kwietnia 1933 r., które nie ułegaja
umorzeniu, jak wyszczególniono wyżej pod
punktem 1 i 2 oraz zaległości, pochodzących
z roku budżetowego 1933-34, odracza się do
dnia 31 marca 1938 r, pod warunkiem uiszczenia
w roku budżetowym 1934-35 przypisanego płat
nikowi w tym roku podatku i dobrowolnego
uiszczenia w latach budżetowych 1935-36.
1936-37 i 1937-38 przypisywanego płatnikowi
w tych latach podatku.

Niezależnie od wyżej przewidzianych umo
rzeń umarza się IG% zaległości odroczonych do
dnia 31 marca 1938 roku tym płatnikom, któ
rzy albo w roku budżet-owym 1934-35 uiścili

przyp.isany im w tym roku podatek, albo uiścili
w tym samym roku przypisany im w tyni roku

podatek i zarązęm w terminie do dnia 31 mar
ca 1936 uiszczą zaległości powstałe w tym po
datku w - roku budżetowym 1934-35.

Ci sami -płatnicy, którzy w latach budżeto
wych 1935-36, 1936-37 i 1937-38 uiszczą dobro
wolnie podatek, jaki im w tych latach będzie
przypisany, b.ędą. korzystali z dalszych ,ulg,. a

mianowició:
W roku budżetowym.1935-36 będą im umo

rzone 15% zaległości odroczonych do dnia 31
marca 1938, /w roku budżetowym 1936 37 -:-

20%, a w roku budżetowym 1937-38 — 25%.

Odsetki, przypadające od zaległości odroczo
nych do dnia 31 marca 1938, umarża?jsię za

czas od dnia ich powstania do dnia 312ma.rca
1934 włącznie, odsetki zaś, przypadające od

tych zaległości za czas od 1 kwietnia 1934, nie
będą pobierane przez czas odroczenia, o ile

płatnicy uis;żczą bieżące podatki.
Płatnicy, którzy w roku budżetowym 1934-35

nie uiścili kwoty przepisanego w tym roku po
datku, korzystają ze wszystkich ulg wyżej o-

kreślonych, jeżeli brakującą kwotę wpłacą bądź
dobrowolnie bądź w drodze egzekucji do dnia
1 czerwca 1935 roku, a d!a posiadaczy gospo
darstw wiejskich termin uiszczenia przesuwa
się do dni-a 1 wrześnią 1935 roku.

Wpłaty na poczet zaległości odroczonych do
dnia 31 marca 1938, dokonywane w okresie od
roczenia, powodują pokrycie zaległości w na
stępującym stosunku: W iroku budżetowym
1935-36 - 250%, w roku 1936 37 - 200%, w

roku 1937-38 — ISO% dokonanej, każdorazowej

wpłaty oraz umorzenie odsetek, przypadających
od pokrytych w ten sposób zaległości; tąk np.
jeżeli ktoś na’ poczet odroczonych zaległości
wpłaci w roku budżetowym 1935-36 — 100 zł,
to umarza mu się. zł 250 zaległej kwoty itp.
Wpłaty te mogą być dokonywane gotówłęą
i obligacjami 6% pożyczki narodowej i 5% po
życzki konwersyjnej według ich wartości imien
nej.

Dó zaległości powstałych wskutek jawnej
złej- woli płatnika dotychczas nie były s-to-so
wane żadne ulgi,. Obecnie zaś .zaległości te ko
rzystają ze wszystkich wyżej określonych ulg,
o ile w terminie do dnia 1 czerwca 1935 wpła
cą ge’ł.ówce kwotę-przypisanych im w okre
sie od i kwietnia 1932 do dnia 31 marca 1935
wszystkich podątków, korzystających z ulg, z

dodatkami pań,, ?owemi i samorządowemu praż
z przypadającę.jb odsetkami i kosztami egze
kucji, przyczem ulgi będą stosowane w odnie
sieniu do zaległości, pochodzących, z. okresu z

przed 1 kw,ietnia 1932. ,
-

Wszystkie wyżej wyszczególnione ulgi sto
sowane będą również do tych płatników, któ
rzy zrezygnują zupełnie z ulg przyznanych im
rozporządzeniami Min. Skarbu z listopada 1933
i 20 września 1934 i o rezygnacji tej oraz o chę
ci korzystania z powyższych ulg zawiadomią pi
semnie właściwą władzę skarbową w terminie
do dnia 15 maja 1935. Mowa tu o zaległościach
odroczonych z urzędu na 20 równych rat . pół
rocznych, a p.rzypadających od rplniliów i wła
ścicieli nieruchomości oraz o posi-adaczach
przedsiębiorstw przemysłowych i handlowych,
którym zaległości lubo zostały rozłożone na 20
równych rat półrocznych luh na 12 równych
rat kwartalnych, przyczem czwarta część tych
zaległości została umorzona.

M, Huzarski, zaprz. rewlz, ks. handl.

Towary zwolnione od Eta
Ukazało się ;.rozporządzenie ministra

skarbu, wydane w porozumieniu z mi-
riistraimi przemysłu i handlu oraz rol
nictwa i reform rolnych w sprawie zni
żek celnych i zwolnienia od cła przy
przywozie niektórych towarów. Wolne
od cła będą m. in.: łubin do siewu, na
s-iona lnu d-o siewu, sadzonki winorośli,
siarczan potasu do celów przemysło
wych, przę.d?.ą bawełniana, surowa nit
kowana z dwóch lub więcej nici poje-

dyńczych do wyrobu sieci rybackich’,
n i ewyFabianę w -’kraju. koła -samochodo
we,” sprow’-adzane

’

pr’zez wytwórnie
przyczep, samo-chodowych, statki m-or
skie i rzeczne oraz łodzie, a wreszcie
niaświetlo-ne pozytywy kroniki fi!rnowej
i t. p. Poza tem sprowadzane dla użyt
ku ludności obszaru W. M,. Gdańska sta
re gazety i ćzasopjsińą niemieckie, ka
lenda-rze niemieckie oraz nuty ko-mpo
zytorów niemieckich i t. p.

Prosffl i reMama
na Targach Poznańskich.

T-egorocspis Międżyn-a-rodow’ie Targi w Po
z-nan;iu zawierały pó raz póerwszy dz’ał po
święcony prasie j reklamje-.

Dział ten wypadł na Targach bardzo o-

kaaa(l-e i inter.esująco. Zawierał o,n trzydzie
ści kiil-ka sto-i’sk, na czoło których wys-unęły
s;ę stoi-ska kilku wielkich wydawnictw
dz’ienn-ików i periodyków. Żywe zaintereso
wanie- zwiedzającej Targi public-zności
wzbudziła Czytelnia Polsk-i-ego Zw’ązku Wy
d-awców Dzienników i Czasopism. Umożli
wiła ona szerOfc’m sferom publiczności za
poznanie się z treścią paruset dz!ienników
i czasopism; z drug.i,e-j strony kupcy, prz-e
mysłowcy i rzem’ie.ślnicy mieli możność ro
zejrz!enia s:ę w infc’esujących ich -orga
nach inseratowych.

Specja(ln,e wielkie stonko poświęco,n-e
było dydia-ktycz-iieimu pokazow-i reklamy o-

raz -zas-tos-owami-a poszcz,ególnych j-ej śród
ków. Z,e s-toiski-em .t-em wiązały się stoiska
firm i przedsiębiorstw reklamowych i grą-

fi’eznych. Łącznie że stp’Bkami pra,sowym’
dz;iał ten stanowił cie-k-a;wą i pożyt!eczną ca
łość.

Organ’izację działu reklamy na. Targach
Poznańskich przeprow’adz-ił specj-alny Ko
m’-!et z-orgainiizęw-any w Wars-zawje pod k;iś-
rowriii-e .tw.3m p, ra,d-cy Ziemb’ńskciego z M-!-
niś’te-i-stwa Poczt i Telegrafów przy bardzo
czynnym współudziale Polsk’ie,go Zw’ią.z,ku
Reklamow-ego; dz’iał dydaktyki rekla-mowej
opracowany zos-tiał w-edług planu przygoto
wanego prztez p. red. Kazimierzą Jabłow-
sk’ego, raeęzoznawcy reklamy przy War
szawskiej Iz,b’is Ih-z-emysłowo-Handi-owe-j.

Budżet robotników rolnych
na okres letni.

Komisja . Pracy Pomorskiego Towar

rzystwa Rolnego podaje- do wiadomości,
iż został już ustalony przez przedstawi
cieli pracodawców i pracowników rol
nych budżet robotników rolnych obo
wiązujący na terenie Pomorza na okres
od 1 kwietnia 1935 do 30 września 1935.
Jako załącznik do budżetu został usta
lony wykaz zasił.ków chorobowego, do
mowego i szpitalnego, przysługujących
wszystkim kategorjom robotników rol
nych na wypadek choroby.

Budżet ten został podany do wiado
mości wszystkim członkom P. T, R. w

biuletynie P. T. R,, z 1 dnia 1935 r., po
nadto można go dostać w Kwestji Pracy
P. T, R. w-Toruniu, ul. Sienkiewicza 12.

Jakie podatki płacimy w maju?
W maju płatne są następujące podat

ki:
1. Do 15 maja — zaliczka miesięczna

na podatek przemysłowy od obrotu za

rok 1935 w wysokości podatku, przypa
dającego od obrotu, osiągniętego w

kwietniu 1935 r. przez przedsiębiorstwa
handlow’e I i II kategorji handlowej i

przemysłowe I — V kategorji, prow’a
dzące prawidłowe księgi handlowe, oraz

przez przedsiębiorstwa spraw’ozdaw’cze.
2. Do 31 maja — państwowy podatek

przemysłowy od obrotu-za 1934 r., przez
wszystkie przedsiębiorstwa handlowe l

przemysłow’e oraz zajęcia przemysłowe
i samodzielne wolne zajęcia zawodowe
w w’y-sokości kwot, wymienionych ,w do
ręcz-onych nakazach płatniczych.

3. Do 15 ma,ja — zaliczka miesięczna
na poczet nadzw’yczajnego podatku od

niektórych zajęć zawodowych — w w’y
so-kości przypadającej od dochodu, osią
gniętego przez nota-rjuszy (rejentów) i

pisarzy hip-otecznych w’ kwietniu 1933 r.

4. Do 7 maja — podatek dochodowy
od uposażeń służbow’ych, emerytur i

’wynagrodzeń za najemną pracę,’W’ypła
conych przez służbodawcę w kw’ietniu
1935 r. .f?!i’ i’ DHt

5. Do 1 czerwca -- przedpłata za poda
tek dochodowy na rok .1935 przez osoby
praw’ne , w W’ysokości, połow--y podatku,
w’ymierzonego za poprzedni rok podat
k-owy, o ile zeznanie o dochodzie nie zo
stało złożone- w’ terminie.

6. Do do 5 maja - podatek cd energji
elektrycznej, pobra-ny,, przez sprzedawcę
energ,ji elektrycznej -’w czasie od 16
do 30 kwietnia 1935 r., do 20 -maja, zaś
- podatek, pobrany przez sprzedawcę
energji elektryczne.j — w.ciągu pierw
szych 15 dni maja 1935 roku.

Ponadto płatne są w m,aju zaległośc,i
odroczone lub rozłożone na raty z ter
minem płat-ności w tym miesiącu oraz

podatki, na które płatnicy o.trzymali
nakazy płatpicze z terminem płatności
również w tym miesiącu.

Doroczne zebranie

rady wojewódzkiej P. T . R.

W dniu 10 maja br., o- godz. 11,30 od
będzie się w Toruniu w auli Urz.ędu
Wojewódzkiego (nie zaś w sali Rady
Miejskiej w Ratuszu jak poprzednio
projektowano) do,roczne zebranie Rady
Wojewódzkiej Pom-orskiego Towarzy
stwa Rolniczego. Na porządku obrad

figurują sprawy budżetowe i spraw’o
zdaw-cze. orasz ustalen,ie stanow’iska zor
ganizowanego rolnictwa Pomo-rza w

stosunku do polityki go-spodarczej Pań
stwa w roku ubiegłym i w odniesieniu
do zamierzeń na rok przyszły.

Ostatni bilans Banku Polskiego.
Zloty stoi na silnych podstawach. ; !

W ciągu III dekad}’- kwietnia zapas
złota w Banku Polskim wzrósł o 0,2
milj. zł do 508,3 milj. zł i stan pieniędzy
zagranicznych i dewiz - -o 0,1 milj. zł
do 19,0 milj. zł. i, i

Suma wykorzystanych kredytów’
zwiększyła się o 7,4 milj. zł do 687,8
milj. zł, przyczem portfel wekslowy
wzrósł o 1,5 milj, zł do 616,7 milj. zł,
portfel zdyskontowanych biletów skar
bowych — o 4,1 milj. zł do 25,4 milj. zł
i stan pożyczek, zabezpiecz-onych zasta
wami — o 1,8 milj. zł do 45,7 milj. zł.

Zapas polsk-ich monet srebrnych i bi
lonu spadł o 4,1 milj. zł do 41,2 milj. zł,

Pozycja ,,inne aktywa11 wzrosła o

0,6 milj. zł do 155,6 milj. zł, po-zycja zaś

,,imię pasywa" spadła o 10,0 milj. zł do

214,5 milj. zł. i

Natychm-iast- płatne’ zobowiązania
spadły o 16,2 milj. zł do 228,0 milj zł.

Obieg biletów bankowych — w W’yni
ku w-yżej omówionych zmian — po
większył się o 32,4 milj, zł do 946,1 milj.
złotych. i|

Pokrycie złotem spadło z 48,04 % d-o

47,3^ % i przekracza, normę. statuto-wą o

t przeszło 17 punktów. .

Stop-a dyskontowa — 5 %j od po’życzek,
zastawowych— 6 %j f

Wzrost Światowej produkcji złota.

Wr. -1934 - światowa produ-kcją złota-

wyniosła 27,35 miljona unćyj i wyka
zała w stosunku d-o ro-ku ub., w’ którym
wyprodukowano jedynie 25,34 milj.
uncyj, p-oważny wzrost. Największy,
w’zrost produkcji miał miejsce w Rosji’
Sowieckiej, a mianowicie o 400 tysięcy,
uncyj ponadto wzr.osła produkcja Sta
nów Zjednoczonych, Australji, Rodezji!
Półno-cnej i Południowej, Meksyku, Ko
lumbii, Kore-i i Wybrzeża, Złotego. Pro
dukcja Unji Południow-o-Afrykańskiej,
która jest krajem wyd-obywającym naj
większą ilo.ść złota n-a świecie, zmniej-
szyła się w ostatnim roku o 531 tyś,-
uncyj. Dzięki tak poważnemu wzrosto
wi produkcji Z. S. R. R . wybił się na!

drugie miejsce po Unji Południowo-A-

frykańskiej, Kanada ,zaś za-jęła miejsce
trzecie. Dals-ze miejsca zajmują Stany.
Zjednoczone A. P ., Australja, Rodezja
Północna i Południowa, Meksyk, Ja-
po-nja i t. p. .

’

;l



r .Nr. 106. i,DZIENNIK BYDGOSKI”, ’środa, dnia S maja 1935 r. Sfr. 7-

Powiększanie wzrostu człowieka.

Sensacyjne doświadczenia uczonego sowieckiego.
W klinice chirurgicznej w Rostowie

(Rosja sowie-cka) im. prof. Bogo-raza
przebywał 11-letni pacjent Stefan N. Są
dząc ze stopnia umysłowego rozwoju
chory robił wrażenie 3-letnie-go dziecka..

Zatrzymanie rozwoju tłumaczyło s-ię
brakiem od urodzenia gruczołu tarczo
wego.

Celem uzdrowienia chorego prof. N,
Bogoraz wynalazł, jak donoszę, dzienni
ki sowieckie, zupełnie -nowy sposób d-o
tąd w lecz’nictwie niestosowany. Miast

zwykłego przeszczepienia gruczołu tar
czowego wgłęb tkanek chorego Orga
nizmu, prof. Bogoraz natychmiast włą
czył go do ogólnego krwioobiegu. Prof.

Bogoraz zeszył cienkie arterje krwio
nośne przeszczepionego gruczołu z ar-

terjami organizmu. Dzięki temu gru
czoł z miejsca zaczął się ,,żywić11 krwią,
przepływającą przez zeszyte naczynia
krwionośne. W ten sposób prof. Bogo
raz postanowił chronić przeszczepiony
gruczoł przed uschnięciem na nowej
glebie.

Wynik- operacji dokonanej na małym
kretynie, przeszedł wszelkie oczekiwa
nia. Dosłownie następnego dnia po ope
racji, chłopiec zaczął się budzić z

śpiączki. Po dziesięciu dniach pacjent
zmienił się nie do poznania. Nierucho
my i niezdarny dotąd, z ponurem spoj
rzeniem zpode- łba, zaczął on odtąd we
soło biegać i zanosić się dźwięcznym
śmiechem dziecięcym,

Niemniej ciekawe są doświadczenia

przeprowadzone przez prof. Bogoraza
celem powiększenia wzrostu człowieka.

Do kliniki przyprowadzono 12-letnią
dziewczynkę, która wzrostem przypomi
nała raczej czteroletnie dziecko.

Anormalny rozwój dziewczynki, tłu
maczył się zatrzymaniem rozwoju tak

zwanej przysadki mózgowej. Otrzyma
nie wyciągu tego gruczołu, położonego
głęboko w mózgu człowieka, drogą chi
rurgiczną jest niemożliwe. To też prof.
Bogoraz spróbował innego sposobu.

Do kliniki dostarczono mu trupa
dziecka. 13-letniego, na pół godziny po
jego zgonie. Przysadka trupa została

wycięta wraz z wewnętrznem naczy
niem krwio’nośnem, odżywiającem gru-

czół i wszyta do ogólnego krwioobiegu
chorej.

Jest to trzecia zkolei p.róba prze
szczepienia przez prof. Bogoraza przy
sadki z trupa do dziecka skarłowaoia-

łego. Pierwsze dwa podobne przeszcze
pienia przysadki zostały przeszczepione

na 15-letniej dziewczynce. Po pierwszej
operacji wzrost chorej podniósł się o 8

centymetrów. Gdy dokonano na niej
drugiego przeszczepienia tegoż gru-
czołku, dziewczynka wyrosła jeszc-ze o

6 centymetrów, poczem wzrost dalszy
1 odbywał się norma! nie.

Naradywłosko”wegiersko-austrjackie.
Wenecja, (PAT). Podjęte narady wło-

sko-węgiersko-austrjackie do tyczył y
głównie spraw technicznych, które zo
stały sprecyzowane w rozmowie telefo
nicznej z rzędem wiedeńskim i buda
peszteńskim. Zdaje się, że Węgry, które

zajmowały w niektórych sprawach sta
nowisko nieprzejednane, stały się bar
dziej nstępliwe. Obecność Węgier na

konferencji rzymskiej zdaje się być za
pewniona, lecz rezultaty obrad są je
szcze nieznane i zasadnicze trudności
nie zostały pokonane.

Wielcy tego świata w karykaturze.

STALIN - ,,CZERWONY CAR",
czyli: ni’e było nas — w Rosji był car,

n,:,o będzie nas — też będzie car.

5Ę,

Szparagi, szyna

Je-dna z ,n/ajm;ilszych nowalij-ek, które przyniósł maj - Są szparagi. Ja-rzynka sm-a-cz
na i łubiana, to t/eż nio-sące ją dziewczyny, zn-ala-złszy s-ię przed ap-arat-em fotograficz

nym, do-pasowały uśm;:iech do zawartości swych koszów...

’W cierniu. gyecfoiej yenwtuGgB.

Nowocześni Spartanie.
Rozwiązanie związku Spartanów. - Kawiarnia ,,Pod trzema damami

haremówemi”. - Hodowla greckich pafąków.
Niemal niepostrzeżenie w zamęcie wy

darzeń, zwiększonych jeszcze obawą
przed rzekomym wybuc.hem drugiej re
wolucji, greckie ministerstwo spraw we
wnętrznych rozwiązało ,,Związek Spar
tan11. Związek ten posiadał swoich zwo
lenników na Peloponezie, od których żą
dał .surowej moralności. Żaden ,.Sparta-
nin" nie dopuszczał do tego, ażeby w je
go domu działo się coś uwłacz,ającego
czci. Do obowiązków ,.Spartan11 należało

między innemi wydawanie i wykonywa
nie wyroków na własnych córkach i żo
nach, jeśli przyłapano je z obcymi męż
czyznami bez pozwolenia rodziny, a po
nieważ władze dowiedziały się o trzech

wypadkach takich rodzinnych sądów,
skorzystały ze . sposobności, ażeby poło
żyć kres samowoli ,,Spartan11. Odtąd
pod karą więzienia nie wolno należeć do

związków Spartan lub do podobnej orga
nizacji. A młode dziewczęta, które ze-

chcą rozmawiać z młodymi mężczyzna
mi, bez względu na.to, czy wyjdą za nich

za mąż, czy też nie, będą to mogły teraz

robić, nie narażając się na karę śmierci.

Pośrednio ofiarą rewolucji padły
również ,,trzy damy haremowe11.

Były to znane w . Atenach odaliski,
posiadające lokal pod nazwą ,,Pod trze
ma damami haremówemi11. W rzeczywi
stości kawiarnia ta nazywała się oficjal
nie ,,kawiarnią centralną11. Ale właści
cielki tej kawiarni twierdziły zawsze,

że pochodzą z haremu ostatniego sułta
na Abdul Hamida, czego mogły nawet

dowieść dokumentami. Kawiarnia była
stale przepełniona, szczególniej cudzo
ziemcami, którzy uważali za swój obo
wiązek poznać trzy odaliski sułtana.

Ale nietylko cudzoziemcy przychodzi
li do eksmalżonek ,,czerwonego sułta
na11. Spotykali się tam również Grecy,
a trzej młodzi synowie bogatych Ateń-

czyków szczycili się nawet tem, że trzy
córki ,,dam haremowych11 były ich ko
chankami.

Ponieważ nazwiska młodych ludzi (i
ich wygląd) ulegały w ostatnich czasach

zbyt częstej zmianie, władze zamknęły w

tych dniach ,,Kawiarnię centralną". Jak

się okazało, w tylnych ubikacjach
skromnie wyglądającej ,,kawiarni. cen

trałnej11 urządzone były pokoje, wzoro
wane na wnętrzu haremu sułtańskiego
w pałacu Yikliz, z tą, różnicą, że nie by
ło eunuchów, broniących przystępu do

młodych dziewcząt, które tam przeby
wały. Prócz tego właścicielki kawiarni

zajmowały się handlem narkotykami i
szantażem. Ten proceder ,,dam hare
mowych11 trwał prawie przez 10 lat, mi
mo urzę.dowych rewizyj, ponieważ u-

rzędnicy, dokonujący inspekcji, zbyt
długo zajmowali sic ,,kontrolą11 tylnycn
ubikacyj kawiarni.

Jedna z córek ,,czerwonego sułtana11

zawarła znajomość z jednym z powstań
czych oficerów i ukrywała go w swojem.
prywatnem mieszkaniu. Gdy odkryto o-

ficera, ’władze rozwiązały jednocz’eśnie
cały ten ,,pokątny harem11. Wśród za
mieszania udało się damom haremo
wym- uciec wraz z córkami, prawdopo
dobnie do Egiptu. Tam założą niewątpli
wie nowy ,,harem11 przy pomocy ka
pitału 10 miljonów drachm, jaki zaro
biły w ,,Kawiarni centralnej11.

Podobnie lukratywnym interesem,
jak kawiarni ,,dam haremowych11, tylko
znacznie przyzwoitszym, jest rozwijają
ca się obecnie w Grecji hodowla pająków.

Hodowla ta może przynieść ogromne

dochody, bo jeśli propaganda eksporto
wa, prowadzona dla nowego artykułu,
wywrze odpowiedni skutek, greckie pa
jąki będą wkrótce najbardziej pożądane-
mi owadami na świecie. Greckie pająki
zawdzięczają swoją popularność nie

pięknym sieciom-, lecz apetytowi, z ja
kim pożerają pluskwy. Są one zażar
te w tępieniu tych nieposkromionych
dotąd owadów, będących prawdziwą pla
gą mieszkań ludzkich.

Pająki greckie wślizgują się w naj
mniejsze szczeliny i chwytają nietylko
pluskwy, lecz niszczą ich zalęgi i jajka.
Poza pluskwami nie uznają pająki żad
nego innego pokarmu i gdy im zabraknie

tych małych owadów, giną z głodu.
Pierwsze transporty7 pająków greckich
wysłano już zagranicę.

Pływający uniwersytet.
Podróż naukowa dookoła świata.

W czerwcu r. b. odpłynie z Los Ange
les wspaniały jacht, na. pokładzie któ
rego znajdzie się 40 studentów i studen
tek, oraz 8 wybitnych profesorów uni
wersytetów amerykańskich. ,,Pływający
uniwersytet11 odbędzie podróż naukową
dookoła świata w ciągu 10 miesięcy, W

czasie podróży na jachcie odbywać się
będą wykłady historji, literatury, języ
ków i innych przedmiotów, ponadto zaś

studenci zapoznawać się będą z życiem-
i zwyczajami odwiedzanych krajów.
Słuchacze tego niezwykłego- uniwersyte
tu odwiedzą Japonję, Chiny, Filipiny,
Jndochiny, Sjam, Indje, Włochy, Irlan-
dję, Szwecję, Ńorwegję, Danję, wyspy

Kanaryjskie, Kubę, Meksyk itd. Studen
ci amerykańscy złożą w czasie swej po
dróży wizyty 20 uniwersytetom zagra
nicznym.

Kraj nie uznający radja.
Zacofane metody rządu greckiego.
Krajem tym jest Grecja, ’gdyż jak

stwierdzają statystyki, zainteresowanie

radjem słabnie tam coraz bardziej.
Podczas, gdy we wszystkich krajach
powstają coraz to nowe rozgłośnie i
liczba abonentów wzrasta stale, Grecja
posiada tylk-o jedną, dość słabą zresztą,
rozgłośnię w Salonikach, która stanowi
własność prywatną.

Dużą winę ponosi tu rząd grecki, któ
ry nietylko, że nie popiera radjofonji
rodzimej, ale wręcz ją zwalcza. Nie
dawno, po tragicznych zajściach w

Grecji, rząd pcprostu zakazał posługi
wania się odbiornikami radjowemi na

terenie całego kraju. Jest to precedens
nieznany dotychczas w historji radja.

Skarb pochodzący z kradzieży
Warszawa. (Tel. wł.) . Ciekawy proces

odbędzie się w bieżącym tygodni!u w

Warszawie. Swego czasu kasiarze wła
mali się do koncernu cukrowniczego
,,Lubłin-Garbow11 ,i skradli pakiet akcji,
wartości 40 tys, zł. Koncern poczynił
odpowiednie zastrzeżenia i sprawa po
szła w zapomnienie, gdyż kasiarzy nie
zdemaskowano.

Dopiero teraz przed 0 miesiącami na

giełdzie warszawskiej pojawiły się
skradzione listy zastawne tegoż towa
rzystwa na sumę 40 tys. ,zł. Puszczali je
w obieg właściciele kamienicy Gros-

kopf i Silberger, dwaj żydzi. Okazało

się, że owi dwaj kamienicznicy znaleźli

ukryty skarb w szczelinie muru w piw
nicy swej kamiennicy. Znalazcy odmó-

wili w,ydania papierów wartościowych,
powołując się na przepis prawą cywil
nego o ukrytych skarbach, które w ra
zie znalezienia stanowią własność zna
lazcy. Sprawę tę rozpatrywać będ’zie
sąd. ,, -,-

Dowiadujemy się, że prokurator przy
sądzie warszawskim złożył skargę ka
sacyjną przeciwko wyrokowi uniewin
niającemu, jaki zapądł w7 sądz-ie apela
cyjnym przeciwko byłemu posłowi Dy-
m-owskiemu Tadeuszowi. Sprawa jego
dotyczyła gospodarki upadłego Banku

Narodowego. W pierwszej instancji (o
trzymał on 1 rok więzienia, sąd apela
cyjny natomiast go uniewinnił.
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cor/izfA.
Wyjazd p. Komisarza Rządu na 4-dniowy.

urlop. Dziś wieczorem Komisarz Rządu p. So
kół wyjeżdża na 4-dniowy urlop do południowej
Małopolski, Do Gdyni powróci jeszcze przed
12 maja.

.T.-.j,4 W Hotelu Morskim
na czele "”""""""""""""ISO§

2 DEGGENDORFFR?
artyści światowej sławy.
Wstęp wolny. Ceny niskie. Lokal otwarty do rana.

Dziennikarze estońscy w Gdyni, Dnia 6 maja
przyjechali z Warszawy do Gdyni, bawiący
obecnie w Polsce dziennikarze estońscy: H,
Tammer, redaktor pisma ,,Paewaleht", H, Well-
ner (,,Waba Maa"), J. Kitzberg (,,Postimees’),
G, Rahnulo (,,Kaja")- Dziennikarze estońscy zło
żyli wizytę Komisarzowi Rządu oraz dyrektoro
wi Urzędu Morskiego, następnie zwiedzili mia
sto i port w towarzystwie przedstawicieli Ko-

misarjatu Rządu i Urzędu Morskiego, którzy
udzielali wyjaśnień. Dziennikarzom estońskim

towarzyszył p, Glinka, radca ministerstwa spraw
zagranicznych.

Piąta ofiara ,,Żubra" odnaleziona. W base
nie południowym, niedaleko miejsca, gd,zie od
naleziono zwłoki palacza Borowiaka; wyłowio
no ostatnią ofiarę katastrofy holownika ,,Żu
bra", marynarza Piotra Boryszewicza, które od,
stawiono również do kostnicy na ,Grabówku,
skąd nastąpił pogrzeb.

Przy ujściu rzeki Piaśnicy do morz,a znajduje
się w odległości kilkunastu metrów od granicy
niemieckiej osada r.ybacka Dębki, która z roku
na rok pięknie się rozbudowuje, sta(jąc się ma-

lowniczem kąpieliskiem nadmorskiem. Ostat
nio jeden z kanoników diecezji poznańskiej, za
kupił odpowiedni teren i własnym sumptem roz
poc,zął budowę małej świątyni nadmorskiej.
Fundator pragnie, by nazwisko jego zostało w

ukryciu.
S, S, ,,Hardy" zostanie wydobyty. Właści

ciele zatoniętego zeszłego roku przy wybrzeżu
polskiem, między Jastarnią a Kuźnicą statku nie
mieckiego ,,Hardy", który wraz z ładunkiem

węgla spoczywa już od roku prawie na głębo
kości przeszło 20 m pod wodą, zaw,arli umowę
ze znanym i najstarszym na wybrzeżu nurkiem

p, Sieją, o wydobycie zatoniętego statku. Z
dniem dzisiejszym p, Sieja rozpoczął już prace
przygotowawcze nad wydobyciem statku, a to

przygotowanie boji pływających dla oznaczenia

położenia statku, okotwiczenia się, a następnie
wydobycia załadowanego na statku węgla. Ro
boty przygotowawcze potrwają conajmniej mie
siąc, Następnie dokonane zostaną dokładne

pomiary wnętrza i odpowiednio do tego zaku
pione będą gumowe worki, która wypełni się
powietrzem. Dla wykonania tych prac zakupił
p. Sie,ja odpowiedni kuter o pojemności 50 tonn,
na którym przewieziony zostanie wydobyty ze

statku węgiel, poczem dopiero w okresie po
myślniej,s,zych warunków meteorologicznych
przystąpi do wydobycia samego statku. O po
stępie i sposobie wykonania tych robót otrzy
mamy we właściwym czasie dokładne sprawo
zdanie.

Odczyt gen. Dreszera, Z okazji wyruszenia
w pierwszą podróż oceaniczną statku ,,Elemka"
wygłosi dziś, we wtorek o godz. 18,30 w sali

Rady Miejskiej generał dyw. Gustaw Dreszer

prezes głównego zarządu Ligi Morskiej i Ko
lonialnej odczyt na temat: ,,Gospodarcze i ko
lonialne dążenia Ligi Morskiej i Kolonjalnej",
,,Elemka" wyruszy w podróż dnia 8 maja br.

Sadzenie drzewek. W Orłowie Morskiem

sadziły drzewka przy ul. Morskiej — dzieci z

gimnazjum dr. Zegarskiego,

..Stanisława" Świętojańska 85, m. 12

7786 poleca

wykwintne gorsety, biustonosze
oraz pasy ortopedyczne.

Najnowsze modele. Nejn(isze ceny.

Przyjmuje również zamówienia listowne,

Z GDAŃSKA.
Na zasadzie nowego rozporządzenia senatu,

zakazano wyznaczania i sprzedawnia w handlu

detalicznym towarów w innej walucie, niż w

gdańskiej. To samo dotyczy wynagradzania za

pracę. Zakazane jest również zawieranie umów
w innej walucie, niż guldenowej, o ,ile obie stro
ny zamieszkują na terenie W. Miasta.

W związku z podwyższeniem cen towarów
frekwencja kupujących zmniejszyła się dość

poważnie.
Chleb żytni kosztuje obecnie, według urzę

dowego cennika, 32 grosze kilo. Masło 1,70 gid.
(złotych). Ceny towarów kolonialnych po-dwyż
szono o 25 procent. Zarobków jeszcze nie wy
równano.

W Nytycbu aresztowano kupca Hermana

pod zarzutem pobierania wyższych, niż ofi-cjal
nie ustalono, cen. W trybie przyśpieszonym
został on skazany na 500 guldenów grzywny. Z

tego samego powodu senacki urząd badania
cen nakazał zamknięcie firmy ,,Danziger Sei-
fenhaus" oraz zajęcie składu firmy budowlanej
,,Baumigro".

Taryfa telefoniczna w komunikacji z zagra
nicą została podwyższona o 42,37 procent. Rów

”nież taryfę kolejową na terenie Wolnego Mia
sta podwyższono mniej więcej o 40 procent,
przy opłacie pobieranej w guldenach.

Królestwo wystawione na sprzedaż.
Były marynarz został królem. - Wyspa, która przynosi kilka

kilogramów złota dziennie. - Zmęczony królowaniem i choroba

sprzedaje swe państwo.

Karol I, król Tabaru polecił kilku

europejskim agentom wyszukanie kup
ców dla swego królestwa, ponieważ jest
zmęczony. Czem jest Król Karol zmęczo
ny, nie wiadomo, bo sztuka rzą,dzenia
w jego kraju polega na tem, że król leży
przez cały dzień w słońcu i patrzy z pe
wnej góry na swoje ziemie. W ten spo
sób zarabia kilka kilogramów ż}ęta
dziennie, jakie przynoszą mu jego dobra.

Ale sprawa posiada pewną trudność:
król Karol nie jest tubylcem, lecz po
chodzi ze Szwecji, a królestwo jego leży
na morzu Południowem. Obejmuje ono

jedną z dawnych wysp niemieckich pół
wyspy Bismarcka, na którą dostał się w

r. 1915, jako marynarz.

Tubylcy przyjęli wówczas króla Ka
rola, nazywającego się właściwie Peter
son, bardzo życzliwie. Tubylcy byli
wprawdzie ludożercam-i,- ale Peterson,
który wyłonił się nagle z morza, ’w któ-
rem roiło się od rekinów, wydał się im

bogiem.
Dali mu za żon,ę córkę, swego byłego

władcy i co roku święcili uroczyście u-

rodziny nowego jego dziecka.

Król Karol stał się powoli bogatym
człowiekiem, odkrywszy w głębi wyspy
cenne skarby złota.

Gdy czarna jego królowa umarła w

czasie urodzin dziewiątego dziecka, od
czuł tęsknotę za ludźmi białymi.

Wybrał się więc w podróż i poślubił
pewną młodą Angielkę, której ,,korona
cja" odbyła się potem uroczyście w Ta-

barze. Ale nie sprzyjało im szczęście. Za
padli oboje na gwałtowną malarję. Nikt
nie może wyleczyć ich z tej choroby, na

którą jedynem lekarstwem jest zmiana
klimatu. Dlatego król Karol postanowił
powrócić do Europy, a królestwo swoje
sprzedać temu, kto mu da najwięcej.

Znalazło się już towarzystwo eksplo
atacji złota, które prowadzi rokowania z

królem Karolem o kupno wyspy.

Pożar zniszczy! fabrykę.
140 robotników straciło pracę.

Łódź, 4. 5. (PAT.) W dniu wczoraj
szym o godz. 6 rano wybuchł pożar w

fabryce Karola Krausego. Pożar z nie
zwykłą szybkością objął 4-piętrowy
gmach. Akcję ratunkową prowadziło
9 oddziałów straży ogniowej. Naskutek

nagromadzenia łatwopalnych materja-
łów i ,środków chemicznych, używanych
w przemyśle włókienniczym, akcja ra-

tunkowa prowadzona była w maskach

gazowych, mimo to uległo zatruciu 10
strażaków i instruktor straży pożarnej
Koss. Spłonęły doszczętnie 2, 3 i 4 pię
tra tkalni. Parter i pierwsze piętro zni
szczone zostały częściowo przez pożar i
zalanie wodą. Wskutek, zniszczenia fa
bryki pozostało bez pracy około 140 ro
botni,ków.

Zmiana karoserii auta
regulowana antomatyczrjie.

Wielką sensację w Paryżu budziło de
monstrowane niedawno auto marki Peu,
geot o karoserji regul-owanej automa
tycznie. Otóż przez naciśnięcie guzika
wpraw-ia się w ruch mechanizm, który
cofa dach i bocz!ne ścianki, chowając je
w tylnej przybudówce wozu. Powtórne

naciśnięcie guzika, wywołuje odwrotną
akcję mechanizmu, który wysuwa zpo
wrotem dach i boczne ścianki, tak, iż
auto z otwartego staje się z-amkniętem.
Mechanizm karoseryjny poruszany jest
przy pomocy ba terj i elektrycznej. Moż
ność zmia:ny karoser,ji jest niezwykle
korzystna dla amatorów turystyki, któ
rym nie pozwala się zwracać uwag,i na

nagłe zmia:ny pogody.

Najpiękniejsza kobieta Katalonii.

W demokratyczn-ej od nieda-wna ILs-zpanji
pokutują jeszcze monarchistyczno t,radycje
choćby w postaci wyboru ,,królowych pięk
ności". Z-e względu n-a żywię dążności sępa
ratystyczne każda prowincja wybiera wła
sną ,,królowę". Na zdjęciu ,,królowa o"ęk-
ności" Katalonji — panna Antoni ta, Aląu-er.

3 reorganizacje inspekcji pracy.
Warszawa. (Tel. wl.) Związek pracow

ników umysłowych złożył w minister
stwie opieki społecznej memor,jał w spra
wie reorganizacji inspekcji pracy. Wo
bec notorycznie znanej małej liczby in
spektorów pracy, których przeciąża się
w spełnianiu ich zawodu, związek do
maga się wprowadzenia urzędu, asysten
tów inspekcyjnych z pośród przedstawi
cieli organizacyj zawodowych, którzyby
wykonywali swe funkcje h-onorowo dla
dobra świata pracy. Otrzymywaliby
oni jedynie zwrot kosztów, którą to za
s,adę stosuje się wobec ławników sądu
pra,cy.

Owad zwycięża samoloty.
Maksymalna szybkość osiągana przy

pomocy wodnopłatowców dochodzi do
700 kilometrów na godzinę. Tymczasem
istnieje owad, podobny do pszczoły, zwa
ny lephenymyda, który leci z prędkością
prawie dwakroć większą, przebywając
1300 km. w przeciągu jednej godziny.
Wedle artykułu prof. Towusenda w

jednem z naukowych pism amerykań
skich, jest to owad bardzo rzadki. Zdoby
to tylko kilka jego okazów, a obserwa
cje na nim są niezmiernie utrudnione,
gdyż, p-rzy tej szybkości, jaką rozwija,

Kupiectwo z kraju i zagranicy
na wystawie w Gdyni.

Kupiectwo polskie w Stanach Zjednoczo
nych Ameryki Północnej organizuje wielką wy
cieczkę do Polski w liczbie bardzo pokaźnej)
bo około 500 osób. Wycieczka wyruszy z No
wego Jorku statkiem ,,Kościuszko" w dn,iu 19
czerwca i zawi-nie do Gdyni 1 lipca br., tj. w

dwa dni _po otwarciu wystawy przemysłowo,
rzemieślniczej, a więc w samą porę, kiedy w

Gdyni bawić będzie kilkanaście tysięcy osób
z całego kraju i z zagranicy, z racji ,,Święta
morza" (29 czerwca).

W związku z wystawą odbyć się ma w Gdy
ni także zjazd polskich kupców i przemysłow
ców z ważniejszych gospodarczych ośrodków
Poiski, w czem dotąd najbardziej zainteresowa
na jest Łódź, wywierająca wpływ na bardzo

poważną część gospodarki Państwa Polskiego.
Dążeniem organizatorów jest zjazd wspólny w

Gdyni, aby kupiectwo krajowe mogło wspólnie
obradować z przedstawicielami naszego kupiec-
twa z za oceanu.

Dyrekcja wystawy czyni starania, ażeby na

ten zjazd przybyli także kupcy-Polacy z krajów
europejskich jak niemniej z Ameryki Południo
wej. Kupiectwo polskie w Kanadzie wyśle
swych przedstawicieli wraz ze wspomnianą wy
żej wycieczką statkiem ,,Kościuszko".

Rektor międzynarodowych wykładów aka
demickich w Gdyni prof. dr. Tadeusz Hilaro-
wicz, który jest przewodniczącym sekcji kultu
ry i sztuki wystawy, zorganizuje podczas trwa-ł
nia prac i zajęć tej placówki akademickiej wy
kłady o handlu zamorskim Polski dla kupiec-
twa, Otwarcie wykładów, nastąpi 14 lipca br.,
zakończenie 1 sierpnia br.

Nowy prezes Czerwonego Krzyia.

Proafs?m wszechświatowej organizac,ji Czer
won-ego Krzyża został wybrany w Paryżu

admi-rał Cary I. Grayson.

niepodobna go prawie zauważyć. Mimo
to nieliczne doświadczenia potwierdzi
ły tę chyżość, pokazało’ się przytem, że

rekordzista świata jest także dobrym
długodystansowcem. Lot jego dookoła
ziemi trwałby zaledwie 30 godzin.

Dalszy bardzo poważny spadek
bezrobocia w Polsce.

Warszawa, (tel. wł.) Według danych’,
które wpłynęły do biur pośrednictwa
pracy przy Funduszu Pracy, do dnia 27

kwietnia r. b. zarejestrowano w dniu

tym na terenie Rzeczypospolitej ogółem
476.250 bezrobotnych, czyli o 12.069 bez
robotnych mniej, aniżeli w poprzednim
tygodniu.

Na terenie Warszawy zanotowano

33.741 bezrobotnych, czyli o 973 bezro
botnych mniej, aniżeli w poprzednim
tygodniu; na terenie Poznania 32.736

bezrobotnych, czyli o 664 mniej, aniżeli

w poprzednim tygodniu. Zaznaczyć na
leży, iż na pomoc dla bezrobotnych wy
znaczono na miesiąc maj 2.500 tys. zł.

7 pomocy tej korzystać będzie jedynie
90.000 bezrob-otnych.

Polonia Restituta dla premiera
Bułgarii.

Warszawa, 7. 5. (tel. wł.) Premjer
Bułgarji, prof. Andrzej Tosżew, będą,cy
prezesem bułgarsko-polskiego Towarzy
stwa w Sofji, udekorowany został orde
rem ,,Polonia Restituta" I klasy.

Koło Miast Wielkopolski.
Dnia 4 bm. odbył s’ę w Poznaniu doroczi

ny z.jaz-d del-egatów Kola Miast Wielkopol
ski przy licznym udzi:ale.

Zj-azd zagaił i prz-ewodniczył prezes Koła
Miast Wielkopolski prezydent Barciszewski
z Bydgoszczy.

Z rani’enia Urzędu Wojewódzkiego br,ał
udział w zjeździe refere-ndarz woj-e-wódzki p.
Nikodemski.

Na zj-eźdizie przyjęto, do zatwierdzającej
wiadomości sprawozdanie z działalności Ko
ła Miast W’elkopoiski ora-z na wniosek ko-
m’sji rewizyjnej sprawozdanie , ka.sowe Koła
za rok 1934/35. Po uchwaleniu pre-l-imin,a
rza budżetowego Koła n-a. rok 1935/36 przed
stawił mgr. I?u-ciński aktualnie Sprawy doty
czące mi:ast. Następni-e wygłosił p. Apoli
nary Jankowski, prezydent m. Inowrocła
wia, referat p, t,: ,,Działanie nowej ustawy
oK,K.O."
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Kino Marysieńka i
Początek o godz. 5, 6.15 i 9

Dcli premiera! Roztańczo
na, rozśpiewana, porywająca
LILIANA HARVEY
czaruje świat w arcydziele pt.

WESOŁA ZUZANNA Niebywała treść!
O gniewająca wysta
wa! Występ teatru

włosk. marionetek
,,Teatro Dei Piccoli"

ZEMSTA PANA X
W roL gł6wn. Dżentelmen-właniywaws

Roberł Montgomery. Eiżb. Allan
Na tle niesamowitych zdarzeń wyrasta miłość

dwojga lodzi z najlepszego tow. londyńskiego.

Bydgoszcz, dn’a 7 maja 1935 roku.

kalendarzyk.
Dziś: Benedykta II pa.p, i wyzn.
Jutro: Stanisława.
Ws-chód słońca o godzinie 4.19.
Zachód słońca o godzinie 19.35 .

Stan pogody
Słonecznie — ci,epło, słabe wiatry z kie

runków południowych.

a

’l

Termometr wskazywał dziś rano:

-n"im m’

DYŻURY NOCNE APTEK
od 6-12 maja 1935 r.

1) Apteka przy B’eilawach, ul. Gdańska
nr. 91, telefon nr. 1467.

2) Apteka, pod Łabędz:iem, ul. Gdańska 5,
telefon nr, 204.

3) Apteka Sta,romiejska, ul. Długa 39,
telefon nr. 300 .

,,LEKTURA", wypożyczalnia książek przy
ul. Gdańskiej 54. posiada największy wy
bór beletrystyki ostatnie) doby. Wypożycza
książki również na prowincję.

MUZEUM MIEJSKIE otwarte codziennie
od9do16,wniedzielęod11do14.

MUZEUM SZKOLNE otwarte codziennie
od godziny 11-14 .

Z TEATRU MIEJSKIEGO.

Dziś, wie wtorek świe!tna komed.ia oby
czajowa o tendencji aktualniej i społecznej
p. t . ,,POWRÓT POSŁA" J, Ursyną-Niemęe-
wiczia w dosko!n,ałej realizacji reżyserskiej
i aktorsk!iej.

W środę na afiszu doskonała komedja
Dewala BTOWARISZCZ" z p. Chmurkow
Ską, Dąbrowskim i Dytrychem w rolach
naczelnych.

W pełnych próbach ,,KIKI", tryskająca
prawdziwym humorem i wesołością, korn"’
i!ja A. Picarda w przekładzie Br. Winawe-
ra. W roli tytułow!ej ujrzymy p"’!ilą czaru

M. ChmurkowSką. Reżyseruje St. Dąbrow
ski.

I

Hiszot,
CU mego giermka. tak jak pierwszy lepszy,
ćJTtam chleb łaskawy, wiodąc marny żywot
U tłustym kupcom i handlarzom wieprzy
Cflodając słodką malagą i piwo.

Jak dzień jest długi muszą wiecznie słuchać
Uch głodnych kłótni i sprośnych pogwarków —

CDopiero wówczas, gdy noc przyjdzie głucha,
Ula strychu kryją sią w swym zakamarku.

Ul wtedy we śnie przeżywam raz jeszcze
^Wszystkie minione, tak cudne przygody,
§dym swą dzielnością wzbudzał ląku dreszcze
U słońce nosił w swoich oczach młodych.

Ul gdy zajączy wiatr w kominie domu,
Jakby ktoś wołał na mnie w nocnej głuszy,
Zrywam sią z łóżka, aby biec na pomoc
Gzłowieczej krzywdzie, mące i katuszy.

Gecz przypominam sobie, żem już starzec,
Że zdechł ffłozynant i zardzewiał rapier
U aż do ’ranka po swe! izbie łażą.
Słuchając, jak mój giermek smacznie chrapie.

UCenryk Zbieczchowski,

3fla mmeginesfa
Nieporozumienie. ,,Urzędnik ma wych,o

wać nowego obywatela". Taką wteloe cten-

ną n)a:ukę wygłosił w sobotę na zjeźdż’ie u-

rzędników państwowych p. St. Lis, który r-e-

pre:zieintował b’iura Se-jmu i S-enatu. Żeby
zdumien’ie i przerażen’ie praeciętniego oby
watela ,ni’e_ było zbyt sim,ę, dodał p, Lis -

na szczęźćiie — że według słów jednego z

Kłaj wyż_s’zych prziedstąwicielj, rządu n-ale-ży
najprzód prze-kształci ć_ własną duszę, a po
tem. dopiero zabrać s’’ę do urabiania dusz
bliźnich.

Przyzwyaz,ajamy się powoli do ’tego, że
W naszem życiu zbiorowym poj-awiają s-ię
coraz to nowe prawidła,, ale m’mo to występ
(czy występek) p, Lisia wywołać musj. zdu
miieme i bodaj czy nie przieraźeiniie. Ja-k to?
Więc urzędnik ma wychowywać obywatela?
A ni,e naodwrót: obywatel winien sobie wy
chować urzędn’ka?

Dotychc)zas opinj-a- cełego świa-ta kultiu-
ra]-nisgo była prctek,onana, że poziom stand

urzęd!niczie-go, ściśle z-ależny jie-s,t od poziomu
społecz’eństwa. Jakie społec-zeństwo, tacy
urzędnicy. Im dojrzalsze s,połeczeństwo,
tem doskonalsi urzęd’ni’cy. Ur’zędników wy
doje z pośród siebie społeczeństwo, a n’ie na
odwró’t.

W(edług nauki p. Lisa, cały świat kultu
ralny żył dotąd w przykrym błędz:ie i dopie
ro my mu pokażemy, jak być powinno! Nie
um-iemy sobie tylko wyobrazić, jak to wy
chowanie społeczeństwa prztez urzędników

ma wyglądać i ze sprawozdania o zj’eźd’ziie
dowiedzieć się te-go ni, o mogliśmy. Oczywi
ście, urzędnik z tej racji, że jest cząs-tką
społecz!eństwa, ma n:iezaprzeczone prawo
pracować nad takiem ukszifia,}towa,nii’em życia
zb’orowego, jakie uważa za słuszne. Takiie
samo prawo ma ka,żdy oby_wa!tel, a ża,den
urzędni’k, choćby nie wled-z-teć jak wysoki,
nie może sobi,e przywłaszczać specjalnych
praw wychowawczych. Chyba, że ma do t,e
go specjalne, upr’awnienie z racji piastowa
nego urzędu, jak naprzykład nauczyc;iel
albo — urzędnik więzienny. Przeciętny
,,sziary cizłowiek" stan,owczo sobie wyprosi
wszielk:le nie odpow-iad’ając’e mu próby ,,wy
chowawcz’e", bo nie uważa siebie ani) ssa

dziecko an;i za — przestępcę. Urzędnik w

urzędzie n-i-e-ch spełnia dob-rze swoj)e obo
wiązki, urzędow)e, bo na to obywate’l płaci
podatki, aby mas’zyna pańs’twowa, mogła
działać, ’a-le -niech da spokój ryzykownym
próbo’m, które podejmować może tylko poza
urzędem.

Zwracamy_ na_ występ p, J,jsa uwagę_
’

za,jmuj’emy się n"’m tylko dlat)ego, bo_ wia
domo, ż-e czasem bardzo ntew-caeeftie idea -5
pomysły padają na gru:n-t żyzny i się przyj
mują. Temu trz’eba się zawczasu prziec’W-
st-awić, -aby takie pomysły n’ie wywołały
spustos’z,enia w umysłąch.

Dziwi nas troc’hę, żie p. Lis nie wyciągnął
n,’ależytych wn’osków z przemówień m’ini
s’tra Kością,łkoyyskiego, który w S’ejmi’e da
leko trafnie,j i — ro’ziU’iran’tej okreś’lił mię u-

rzędni’ka państwowego n’iż p, Lis.
Alfa.

Nowa organizacja roku szRolncgo.
Minister W. R . i O. P . aa,rządaemii,em z

dn’a 4 m-a,ja zmie-nił organizację ro-ku Szkol-
mego, a m’ańowj-Cf’ie ustalił rozpoczęcie roku
szkolnego na dzień 1-go września, a koniec
jego na dzień 31 sierpnia następnego roku
kalendarzowego. Równocz’eśnie rozporzą;
daeinće to wprowadza lic’z,bę okresów nauk-i
szkolnej, zmni,ejs)zając j,e z czterech do
trz)ech, prz-ez co wydatn’ie zmniejsza czynno
ści admi!niistracyjno-kanceląryjine w szko-le.
W związku z tym termj-nern ro’zpoczęcia
nauki Szkolne’j wyznacz,ony został ną dzi;eń
3 września, koniec zaś p:ierwsz-ego półrocza
i równocz)eśni’)e pjerwszęgo okresu n-auki

szkoln’ej na dzień 22 grudnia, Fe-rj-e z’imo
we ro)zpoczynać się będą 23 grudnia i trwać
mają dę 9 stycznia następnego roku kalen
darzowego włącznie.

Drugi,e półrocza obajmu.i’e drugi i trzeai

okres nauki s-zkoln’ej 1 trwać będzie od dni’a
10 s’tyczn’i:a do d-n-ia 21 cz’erwca włącznie. _

Ferjie letni,e rozpoczynać sję będą dn”)a
22 czerwca i trwać mają do dnia 31 sierp
nia włącznie. Dzień 1 i- 2 wrz’eśn’ia również
wolny będzi)e od nauki szkoln’e-,j.

Przerwa wie-lkanocna trwać będzie od
środy przedświąte,czn’e.j do wtorku poświą-
fieczn’ego włączn;ie. Powyższe ząrządaen’e
od,nosi sję do s-zkół ogóln-okształcących i za
wodowy-ch. W pewnych typach s-,zkół zawo
dowych przewidzianą j’est inna orga)n,izacja
roku szkolnego. B.ieżący rok sz)kolny zakoń
czy s’ę w termn’e, przewidzianym w do
tychczasowych prze-pi-sach, tj. dn-i,a 15 go
czerwca, a zajęcia w szkołach roz,poczną
sję 3 wrz’eśni’a. W t(en spo-sób tegoroczne
terjie 1’etoje będą wyjątkow-o dłuższe, od do
tychczasowych o 2 tygodnie-.

Polacy lecą do stratosfery.

Coraz głośnief jieisf nia świeci s ó nowym lfr,
cte cło strtaltoisfcry, który przygotowu,ją zna-)
komi’oi lotn)icy balonowa kpt. Ilynek (z ltM
we-j) i kp’t. Burzyński. Specjalny balon strai
tosferyoany_ o poje)mności 100 tysięcy m’a--i
trów saeściieinn,ych przygo’towują zakłady

balonowe w Jabłonni(e.
1 ------- j;------ J_

Ciekawy odczyt wledeAłklego publicysty
Zapowiedz’iany pracz nas gość, p. Ludwik

Elster przybył już do Polski j b,awi obecn’,e
w Łodzi, b-i’orąc udz:’iał w doroczn)ej uroczy-,
stości ntemieckiie-go Związku kulturalno-go-
spodarczego.

W środę, d,n. 8 bm. o godz. 20 usłyszymy
jego odczyt p. t. ,,Psychoza wojny", który
wygłos; w Riesurs-:,e Kupieckie-j . Od-czyt ten

przedstawia się n’iezwykle ci,ekawi’e ntetylko
z-e względu na frapujący tema,t._ P. EJster
przyj-eżdża do nas po bezpośr-ednim pobycie
w Paryżu i Londyni!e i za,pewnie ziechcie po
dziel’ić sję z nami htej’edneim intęresująccm
s-po-strz-e-ż-e-n-i’em z dziedzin-y pol’ityki między-,
narodowej.

D!E ZAWIERA fTlETflLICZnVCH DOffllEJ7EK PUDER PBRRID

Oszukańczy tryk dobranej trójki.
Rafinowany oszust zasądzony na dwa lata więzienia.

(ak.) Do Bydgoszczy zawitała w kwiet
ni’u ub. r . dobrana trójka oszustów z War
szawy i Będz’na, która po ulokowan,iu się
w pewnym hote-liku bydgoskim rozglądała
się mia n-aszym tereni’e za ,,l’epszą robot,ą".
Trójka t,a złożona była z dwóch kob-iet

Marji Cyr’anow;’czowej. S’tan’sławy Go-
szczyckiej j bers??a tej szajki osziu-s’tów
35 letni)ego Wł-adysława Omasty z Będzina.

Korzystają-c z wielki-ego ruchu w mi;ej
s’kiej K. K, O. upatrzył’ sobie- tam ofi-arę w

młodej pracowniczoe Banku Ludowe-go
Władysławie Dorau, którą pode-jmowała w

banku 2,506 zł. Jedna z oszus’t)e’k Goszcz-yc-
ka w hallu ba,nkowym w zręczny sposób
,,przymów’la s’ę" do urzędniczki bankowej,
niiepraeczuwająoej, iż wpad!a w puła,pkę,
za,pytując się l:a procen)t ba,nk płaci za

oszczędności. W ten sposób wszczętą, roz
mowę prowadziła dal’ej, przycziem r’aae-in z

ui"zędniczJką wyszła z banku na ulicę, towa
rzysząc jej w drodz’e. Na, Moście, Gdańsk’m
podesz-ła jakaś ton,a kobietą, zapytując _się,
czy która z n:i’ch ni,e zgub’;!a przypadkiem
paczki, obiia oszustki skłon-iły nia-stęp-n-i,e u-

rzędn-iczkę do wejści’a, do pobli-skie.j bramy,
ażeby w s’.ieni domu przy ul_ . Grodzkiej zb-a
dać zawartość pączki, zawierającej i’aeko-
mo ,,d’olary". Zanim jednak kobiety zdąży
ły otworzyć paczkę, wpądł nagle do bramy
ja,kiś osobnik z krzyki-em, ż-o zgubił paczkę
i ż,e widział ja,k panna Dorau ,ją podn-’-osłą.
Prz’erażona urzędni’czk)a otworzyła tekę,
pragnąc pokaiziać, iż nic w n:iej nie ma prócz
podjętych przied chwilą pieniędzy w Ii. Ii.
O. Te,n moment wystarczył o-sobn-ikowi, aże
by wyjąć z teczki znajdujące sią w koper,
c(a 2.500 zł,, a w ich m;(e-.iscie wsu,-nąć do
teki kopertę ze staremi gazetami.

Urzędniczka dopiieiro w banku zauważy
ł)a,, iż padła of’-arą bezczelnych os-zustów.
Oszukańcza trójka po do,konan’u tiej oszu
kańczej m-anipulacj:i natychmiast t-aksówką
wyruszyła do Torun-’a a potem najbliższym
pociągie-m do. Warszawy.

Dochodz)eń’a policyjne wykazały, iż w

trójoe tej znajdowała s-ję Goszozycka. W
m-i’e-s:ąc po dokonan-e-m os’ziRtwie areszto
wano ją w Warszawie i skazano ją na pół
tora roku więzienia. Będąc już za kratka
mi .GóSacŁYdaą postagipńdłą, .wydać Swych -

ws-półn’ków Cyrainowi-czową, j, Omastę. Cy-
ranowiczowej dotąd nte u.jęto, jednakż,e w

ręce policji wpadł Omasta, który został do
prowa,dzony z Warszawy na rozpra,wę do
Bydgoszczy. Oma-Stia elegan’cko ubrany męż
czyzna prz-ed sąde-m nie przyznał się do wi
ny. Urzędniczka ro-zp-oznała go jiedn-ak. Ni’e
była to pj-e-rws-za jego sprawka, gdyż po
dobnych oszustw dokomał takż’e i w ’nnych
m’astach polskich. Sąd okręgowy sk’a’za,ł
rafinowan’ego oszusta n-a dwa lata więzie
nia oraz utratę praw obywatelskich i hono
rowych ńa p-ięć la-t .

PocSziąkowanie.
Ub)egle-j środy odbyła si:ę w Teątrzie

Mi)ejski-m w Bydgoszczy pre-mj-era kom’e-dii
Nicmoe’W:cza p. t. ,,Powrót posła". Do-chód
z preńijiery przie)zna-ożył-a Dyrekcj)a Tea’tru
na rzecz Komitetu Budowy Kościoła w

Brzozie, dzięki cz’emu Komitet ząś-ilił Swe
fundusze na kon-tymuowani-e budowy ko
ścioła.

Za p”ęfcny t-en czyn składam Dyrekcji
Teat,ru w osobie p. dyr. Sto-rny, z’esp-ołowi
-a,k’torsk’iemu, który sztukę odegrał, oraz

ws;zystkim t.ym, k-tęrzy, obecnością pwą na

premjieirae przy-czyn’ili s-’ę do poparcia akc.ji
Kom]it)etu — jak najse-rdeczniejsze podzię
kow’ańite.

Za Kom’te t:

(—) Stefanickj, starosta powi’atowy.

Cenny zabytek piśmiennictwa w Bydgoszczy.
Trudno, zaiste, nie wspomnieć o pewnym skąr- ł

bie regionalnym, jaki w jedynym bodaj egzem- |

plarzu znajduje się w naszem mieście. Tym
białym krukiem jest. , ,Przyjaciel Ludu" . W roku

zeszłym prasa wielkopolska obchodziła stulec,ie
narodzin tego miłego swego przodka, co to nie
w mieście stołecznem, ale w -uboższem ducho
wo i umysłowo Lesznie, ujrzał w r. 1834 po raz

pierwszy światło dzienne, by po latach szybkie
go rozwoju i wielkiego wzięcia u wszystkich,
zakońc,zyć w r. 1848 swój piękny i sławny ży
wot. Tygodnik ten, który już w prospekcie za
powiadał, że nie będzie uprawiał polityki, nie
zdołał przetrwać ,,Wiosny ludów", jakkolwiek
był pierwszym, co w dzielnicy naszej propago
wał i szerzył wiosnę regionalizmu w literaturze
i kulturze Poznańskiego,

Te 16 pokaźnych tomów ,,Przyjaciela Ludu",
to prawdziwa skar)bnica narodowych zabytków
i drogich każdemu Polakowi pamiątek. Opisy
ciekawych,- miejscowości naszych w związku
bądź to z hśstprycznemi wypadkami, bądź ż

dziejami zasłużonych rodzin wielkopolskich, wi
doki miast, starożytnych świątyń, pałaców
i dworów, życiorysy i wspominki o mężach za
służonych w poznańskiej nauce i kulturze,
wszystko to przedstawione jest w ,,Przyjacielu
Ludu" wytrawnem piórem najlepszycli znaw
ców dzielnicy (Łukaszewicz, Jarochowski, Feld-
manowski i inni). To dopiero połowa nie-
zwykłcj wartości tego, czasopisma. Drugą sta,-1

nowi część ilustracy)jna, Są to wartościowe ry
ci,ny, wykonane na miedzi lub sta,li przez znał

nego w Poznańskiem artystę Mielcarzewicza.
Dla Bydgoszczy posiada również ,,Przyjaciel

Ludu ’

swoją j to znaczną wartość. Prócz opi
sów i widoków niektórych okolic nas,zych, spo
tykamy tam najwcześniej-sze wzmianki o pierw
szych berlińskich wystawach M. A. Piotrow
skiego, co niepoślednie ma znaczenie dla życiol
rysu tego bydgoszczanina. Co do samej Byd
goszczy, podano tam po raz pierwszy wogóle
najstarszą legendę o naszem mieście, według
której bajeczny burgrabia zamku ginie z ręki
własnej córki, która zabija swojego ojca w obro’
nie narzeczo,nego i drog-iego jej rycerza, za co

musi potem co nocy zjawiać się jako duch po
śród ruin zamku. Romantyczną tę opowieść
powtórzył dosłownie historyk ks. Polkowski w

swojej książeczce z r. 1872, traktujące)j o Byd
goszczy.

Trudno nie wspomnieć tu o S:zczęśliwym p(H
siadaczu ta!c cennego zabytku. Jest nim p, Ka
zimierz Formanowicz, wielki miłośnik i zbie
ra,cz tego rodzaju pamiątek, odnoszących się do

Wielkopolski. Nic wszakże nie j,est wieczne.
Przy’słowiowa nietrwałość wszystkich rz-eczy
ziemsk:-ch może i tu stać się przyczyną pew
nych konieczności, dzięki którym mógłby nas-z

stan posiadania zmniejszyć się o jedną wydatną
pozycję. Przeto caveant consules... AL
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Poznań - Bydgoszcz.
Dwa największe miasta Wielkopolski w świetle obserwacyj i porównań.

(fFrzypciffóon’if reportoś z wagonu ^tolejone^o).
Przy p:ewnej dozie wyobraźni możńaby

porównać miasta z ludźmi. Tak, jak różne
są typy naszych bliźnich, tak różne są typy
miast. J:e’dnie wesołe, inne zadumanie j e?
ch e, jedne brudne, jakby źle ubrane, a inne
znów eleg-anck’c i mocno wykrygowana.

Jeszczis większych cech re(al’zmu nabi:e
ra przekona-n-ie, ż:e poszczególna mia-sta
stwarzają charakterystyczne typy ludzi-, N;ic
dziwne:go. Wpływ środowiska na chanak
t-e-r jedno-stki je-st rz:e-czą powszechnie zna
ną. Pewne odrębnie ce-chy m-ają Londyńczy
cy, a i’nnie znów przywary czy zalety Pary
żami,e. Iaczej mówią f żyją Warszawiacy,
a inaczej Bydgoszcz:a-ni-e.

Te uw-ag,; natury ogólnej, nasuwają _się
przy obserwacji dwóch największych mia-st
WMkopolskj; Pozn-ania i Bydgo-sz-czy. A o-

kazji do po-równań i uwag dostarczył wielu
naszym czyt)elnikom ,,Tydz:ień Poznania11,
zorga-nizo.wta.ny podczas tegorocznych Tar
gów, który pozwolił za bajecznie udostępnio-
m,emi kosztami zwiedzić gród Przemysław’a

Obs:erwacje i spostrze-żenia każdy ma in
ne — zależni:e od temperamemitu, usposobi:ę
ńia i inteligencji danej jednostk-i. Podróż
odbyta z Pozn:a-nia do Bydgoszczy pozwoliła
nam zebrać nieco, charakterystycznych Spo-
etrzążeń, zaczerpniętych wprost z życia, któ-
remi pragniemy się podzielić z czytelnika
mi w niniejszym reportażu.

Bezpośredni poc’ąg z Po-z,nania do Byd
goszczy odjeżdż-a z II peronu główn:ego
dworc;a pozn-ańskiego, ale jest schowany
gdzi:eś daleko od oficjalnych peronów, jak
by sję czegoś wstydził. I ma s-’ę właściwie
czego ukrywać, bo zgoła n,:ie j:est podobny
do swych stalowych, świetn’:e wyposażonych
towarzyszów.

Patrząc na ten po-ciąg Poznań - Byd
goszcz, jadący przez Wągrowi:ec, nie można
się powstrzymać od uśmiechu. Stare wa
gony z kategorji podmiasteczkowych (daw
niejs-za IV klasa) zwolna napełnia-ją się po
dróżnymi-, którzy wcale się nie. śpieszą, pew
ni. żs i tak pociąg im n:ie u cieknie, bo się
zbytn-io ni:e śpieszy. J:odzie s-ię tym ,,bumroel-
cug’em" przez 4 i pół.godziny z Pozn,ania
do Bydgoszczy. ,,Koc-iołek" p-rzystajie ria
każd:e.j stacyjce, om-al nie st:a,.je na widok ki
wając,ej nań ałew’aSty z tobo-łki:em (jak to
ma miejsce z autobusem) i wlecze się prze
raźliw’:e wolno, prawdziwie prowincjonal
ni,e.

Buc]) n,a, tych bezpośrednich pociągach
je-st. dość słaby — większość pas’ażerów jeź
d,zi vi-a Inowrocław. C’i, którzy jadą, nudzą
się prze-raźlw-:ie, w’ęc wda,ją się chętnie w

pogawęd,ki z przypadkowymi towarzyszami
Równ’inn’a szachownica pół — tak typo

wy krajobr"a:z Wi’elkopo:lski, w którym jest
w’iel-e piękn:a i uroku dal:ek-ich przestrz,e:ni,
jest dl-a wszy-stkich znanym, więc rzadko
kto wygląda oknem, a j:eż;eli już wygląda,
to poto, by wym’ieniać na:zwy st,acyj, mi.ja
nych wolno m-i-ast i miasteczek. ,,Skoki,
Wągrow’ie:c, Kcyn,ia i i. d. i t. d ."

W przedział-ach tym czasem, toczą się oży-
w’ion:o pogawędki. Tu i owdzi-e jeszcz:e, cz-a
sami zabrzmi język niięnni:ecki i- to— n-ie-ste
ty — p,a, ustach rodowi-tych Pola,ków którzy
są tak uprzejmi, ż’9 chętni-e gawędzą z

Niemcami w ;,cli języku, cho-c-i:a-ż Ni,emcy do
brze zna,ją naszą mowę i tylko wrodzona
im butność skłania ich do używ:a-nia Swego
rodzinnego języka,

C)by Polacy chciej; równ’:e stan-owczo u-

żyw-ać mowy ojczystej!
’k

W takim pociągu si:edz-iało w je-dnym z

przedziałów dość ’liczn,e towarzystwo, świe
żo ze Sobą poznan:e, które gawędziło o róż
nych mi-astach po-lskich- .

Jakiś stary pan mów’ł:
— ,,Ja, proszę państwa, zw’,ędz’iłem całą

Polskę i mogę coś o tern powiedz’ieć. Otóż,
proszę mi ni:e zaprz:eczać (,ni’kt n-i:e wyraził
s}owa sprzeciwu), że Poznań ,jest jednam z

n, ajpiękn’iejszyc.h miast Polski’. Odznacza
się przedewsżystkiiem piękną architekturą.
J-ego szata zewnętrzna j:est prawdsr; wi:s za-

chodn’o-,európejska. Poznań zabudowany jest
naprawdę wspan,iale i n’iema w n::em tych
ra-żących przeskoków od wspaniałości do
nędzy, co j:est t-ak charakt-erystyczne dla
m;a"t b. Kongresówki..."

_

A Bydgoszc,z? Przecież to też piękne
m,ia-sto — ozwała się jakaś zapalona wi’elbi
ć’elka Bydgoszczy-

__ Bydgoszcz — mów’ł st,arszy pan
je,st równ’ież piękna, a może n-awe-t to naj
piękniejsze miasto na zachodnich Ziemiach.
Gdy sję przyjeżdża do Bydgoszczy, to uka
zuje sę ona racze.j z n--,ezbyt c’ekawei s-tro
ny. Ulica Dworcowa i wogó.le zachodnia
część mras-ta są t,akie sobie — typow,e. Ale
ni,e nal-eży się tern zr-a-żać i Szukać dalej.
Znajds-e się wówczas nad kanałami ,staro
domy o. oryginalnej architekturze i piękne,
prawdziwie weniecjańskie zakątki tak, ory
ginalne i nigd:z;ie w Polic,e niespotykanie. .

Czar tej ,,bydgo-skiej Wenecji" 1-ozsławUi
zresztą po całej Polsce plastycy bydgoscy,
którzy jakby odkryli piękno grodu z nad

Brdy. , .

Bydgoszcz — wbrew wyobrażeniom
je,st ’bard-zo rozle-gła, a przedewsżystkiiem
bardzo żywa, tętniąc-a naprawdę ruch:em na

mlicach, którego moż-e pozazdrośc’ć jej opie
szały naogól Pozn:ań.

O ile przyjezdnego do Poznan-ia ud)erza
przedewsżystkiiem wi(elka l-iczba kawi:arń ,i
r’estaurac-y.j w tern m,ieści:e, o tyle w Byd
goszczy dfl,jie się zauważyć w’ie-lka ilość ban
ków i ksi-ęgarń.

Poznań pos?iad-a zn-a.ne monumentalne
budow’l,ę — Bydgoszcz pochwalić s’ię też
może piękną archi:tekturą swych kościołów
-j niektórych gmachów.

Mn’e osobiście uderzył charakterys.tyczny
szczegół — - c-iągnął opow’iadający — żei mo
torowi. tramwajów w Bydgoszczy siedzą
podc.zas jazdy. To bard:zo humanitarne udo
godni-eni,e, bo czyż biedny motorowy ma stać
przez cały czas jazdy, któr,a trwa czasom

bardzo d!ugo.
— Proszę pan:a-, zapytał ,jakiś ci)ekawski,

a co pan sądź’ o Bydgoszcz,anach?
— Mam;o n’ch tak’,s wyobra-że:nie, ż-e są

to ludzie ,,poc:zciwi z kośćmi", lecz naogól

mało tow-arzyscy i ni’eprzystępni. Przy bł’ż-
sziern poznaniu zyskują, gdyż można s?ę
przekonać o ich szczerości i prawdziw’ej ser-

d)eicznośoi, o dobroci, maskowanej pewną
szorstkością w obcow’a.niu z nieznajomymi.

— Jed’niam słowem — zakończył wymów
ny pasażer - mo-gę p:aństw’u powied-zie-ć,
że w Bydgoszczy tak miasto, jak i ludzi’e
zyskują przy bl’i’żsaem poznaniu.

’k
Taka rozmowa toczyła się w pociągu

Poznań - Bydgoszcz. Zanotow:a;liśmy ją z

objieiktyw’izmenr, a równocześn’ie z satysfak
cją, ż-s Bydgo,szcz, wioestolica W-ielkopolski,
c:,c;S’zy się tak dobrą sławą wśród społ’eczeń
stwa i w’śród turys,tów.

Oby ta dobra sław’,a, naszego grodu ze-

cliciała sprowad:zić w naśziei bydgoskie mu-

ry jak n-ajli-czn’iejszć rzesze, zwiedzających.
J. Kol.

Pożyczka In^esfyęyjna
przyczyni się

ifo poBżia O raM i iiMa foso Ml
fO-mea/a ostatnaBn BSnSont saafos!kmjgicjB

Uczestnicy 0. walnego zjazdu delegatów kół Związku
Rezerwistów w Bydgoszczy.

l) komendant okręgowy m:ajor Adamczyk, 2) wiceprezes ppłk. Zgrzfebń”ok iz Torunia,
3) komendant obwo-dowy kpt. dr. Dobrzański, 4) kom(endant p. w. p-or. iżndmier, 5) dy
rektor ,,Kabla" Tombiński — marszał-ek zjazdu, 6) pr-e-ze,s adw. Szknk, 7) przewodni

cząca Ilcdz-iny Rezerwistów Św,iątkowska-.

WMisi

S!SlSL^SS:

Dlaczego zapomniano
o zasłużonych?

Przy nada,waniu osad rolnych p’erw^seńi
stwo do nabycia osad mi(eli1 m. ”’n. odzhati
cziemi Krzyżem Walecznych którey ba gnata-
mi albo szabla w setnych szturmach i ata
kach otwie(rali drogę do zwyci’ęstwa,, znaczy,
li’ drogę zwycięs(t(wa krw’ią j, wypelniaJi swo
i’m’i trupami cm’entarze w’Ojieiime.

Os’ta’tni’o dużo s’ę mówiło . o ^elicie", o

I^gjonio Zasłużonych i o konieczności’ pcw-
nieigo uprz,ywilejowania tyc!i obywatel’, któ
rzy dla Niepodległości i rozwoju Ojczyzny
położyli wiel(kie zasługi.

Wprawdzie wydano szereg rozporzą,dzeń,
mających za zadanlto wyróżnteiniio odzna-:

Przy otyłości naturalna woda, gorzka
Franciszka-Józefa pobudza przemianę
materji w organizmie i w’pływa na wy-
smukłość kształtów. Zalecana p. lekarza:

czonych. A w’”’ęd każdy kawa!ler ord’eru
,,Virtu(tii ,Militari" posi,ada pierwszeństwo
przy uzyskiwaniu pos’ad rządowych, ponad,to
korzysta z 80-prooen.towej zniżki kolejowej
i t. d,, kawalerowie Krzyża Niepodległości,
zostali zalicaemń do ,,elity" i wyróżn’a s\ę
ich takż’e przv każdej inniei sposobność’.
Zapomniano tylko o jednych: o posiadaczach
Krzyża Waleczn,ych, który jest odznaczie-
n’,em sz,erokich mas żołn’ierskich.

Ta szeroka brać żołnierska, dziś rozsia
n’a po cał ’

,ej Rzeczypospolitej, a za parę lat
będą,ca już na wymarciu, n’gdy nie wyśni
wała się a zadniemi żądani am’’, albow”iem iw
ważając, że Spełni’ła swój obow’iąz’ek żołn; ari
ski’, spełnił:a obowiąz(e’k jako wykonawcy ten
siiamisntu marz!eń swoich dZ’adków i pras
dziadków.

Wielka- ’eh il!ość si(edź’ na zagroda’ch roli
nych, kurczowo się trzymając roi’, nie d,a,
jąc, się wywłaszczyć przed rozpanoszonym1
,,kryzysem" i w ciężkich dumaniach rodzi
się w ’eh siercach py(tanie, dl,aczego i cli zai
sługi pokrywa się milczeni(em i nied.’Ocan’ak
nilem.

Dziś, gdy następu,j’e oddłużeiraite rolnictwa,
gdy Skarb Państwa skr:eśla p’ewien procent
ztadłużc,nitai, nie byłoby wskazanem ulgi dlai
odznaczonyc,h Krzyż’em Wal’eczirp’ch pogłęi
hi ć, czyl,i tzadłuż’ffinie zmn,iejszyć ,o jakich’
20 proc(en’t wdęoej od pozostałych,, naprawia-
jąc tem sam)em przeocz:enie, o którem m’li
czono. ’J

Jeden z mnogich w Damasławku. i

— Zebranie delegatów kół LOPP. Dzisiaj,;
we wtorek o godz, 19 w sali Rady Miejskiej
(ratusz] od,będzie się zebra,nie delegatów kół
LOPP. celem omówienia programu dorocznych
uroczystości Ligi Obrony Powietrznej i Przei

ciwgazowej. Zarząd obwodu miejskiego LOPP:
prosi wszystk,ie koła o przysłanie swych dele’
gatów, Tegoż dnia o godz. 17 w ratuszu odhęi
dzie się zebranie miesięczne członkiń Koła Ko
biecego LOPP. Na ze’braniu zostanie omówiony
program Tygodnia L, O. P . P . Członkinie pro
simy o gremjalny udział.

— Na biednych złożyli: p. Czi Kaczmarek

0,50 zł, p, Kazimierz Cehner 2 zł.

U. seria premii konkursowych
dla czytelników ,,Dziennika Bydgoskiego°

uczestniczących w plebiscycie w związku z konkursem okien

wystawowych w Bydgoszczy.

Leon Rochnowski, Kujawska 56; Stan-i
sław’a Gzajk-ows-kia-, Gdańska 54; Elza J:ac
kowska, 20 Styczni-a 19; Stanisław Danielek,
św. Jańslca 13; Helena Radziiewanowska, ul.
Wawrzyn’i:aka 4; Roman Głaziński, Pla-c

Weyssenhoffa 3; Antoni-na Ma,jgoska, Nowo
dworska 42; Teres-a, Świnecka, Hetmańska
nr. 22; Roman, Radny, Maksym. P’iotro-w -

sfc-’ego 8; Jan Wyrzykowsk’i; Sienkiewicza
ni’. 16; Wacław Jan:ik, Śniadeckich 13; Jó
zef Żubka, Zygm. Augusta 12; Fel’”ks -Kran
se, Niedźwiedzia 3; Zofja Graj,ner’tównia, ul
Kilińskiego l; Jadwiga Borkowska, Śląska

n:r. 30; Klara Korpe-1, św. Florjańa- 11; Fran
ciszek Świątkowski, Graniczna 25; Zofja
Zimn-a,, Adama Asnyka 2; M. Borowick-a, ul.
Malborska 13; Józ:ef Lewków, Nowy Ry
n,e,k 6; T. Łesikówski, Dworcowa 73; Fran
ciszek Paszek, Gdańską 63; lyiad. Buczkow
s-ki, Dw’orcowa 73; Fr. GruG-ma-chcr, Poznań
ska 11; Jan’na ZWierzchowska, Poniatow
ski,ego 24; Karol Kulecki. Gda.ńska 93; Bro
nisław Koni-eczka, Gdańska 108; Kryst. oie-
sław"S’ka, Dworcowa 35; Irena Wilhou-se,
Toruńsk-a 49; Zofja Wiś:ni,ew’ska, Chwyto
wo 8.

Pkno wystawowe składu mydła i kosmetyków firmy Mix przy ul. Gdańskiej.

Premje dla czytelników serji V wydawać
będziemy w środę, dnia 8 bm., w oddziale
,,Dziennika Bydgoskiego" przy ni. Dworco
wej 5, po południu od godziny 18.. 18, za

przedłożeniem wykazu osobistego. Zamiej
scowym wysyłamy nagrody pocztę.

VI serję premij konkursowych dla czy
telników zamieścimy w środę, dnia 8 bm.

Piękna uroczystość
w Rupienicy.

. Kolo Przyjaciół 22-ej harcerskiej dr’użyny
w Bydgoszczy ufundowało dl;a drużyny,
sztandar. Uroczysto-ść poświęceni’a- s:ztan-da
ru odbyła się ub. n,”’iedzieli w kości-el-e- Far-

nym. Sz.tandar poświęć51! ks. ka:ń. Schulz.
Z kościoła uczestnicy ceremo-niij kości’e:l

nych udali się w barwnym orszaku z o-rkie
st,rą tranrwajarzy na cz-ele do Rupi’en’cy;
tut-a.j ’n-a dziedzińcu Szkoły pio-wKgiSichnej
przy ulicy Karpa-cki(ej, ustawił s,ię hufiec
harcerzy i harcerek, repr:e:ze!ntujących dru
żyny: dz’iesiątą, dwunas’tą, siied,em-niastą i
dwudz:i-e:ś’tądrugą. Wokoło now’,ego Sztan-da
ru, ma którym wylraftowamo- wizieru-nek kró
la. Stefana Batorego wraiz z hasf,em: ,,Bóg
i Ojczyzna" zgi’omad,zilij się chrzestni.

Sztandar z rąk prez:esa Kola, Przyj:a-ciół
22 II. ł). B . p . Karpiris.k;,ego pr’zy.jął phm-
K. Pi’etras, zast. komendanta IH lrufca. Dru
żynowy p. Szymański, odd:ając Sz.tandar
chorąż:emu swej drużyny, apelow-ał do mło
dz(ieży, aby podobnie jak Ba(tory ni-e chciat
być ,,malowa-nym" królem, młodzie-ż ru:pte-
nicka nie była tylko ,,malow’anymi" .harce
rzami, a-le wszędzie i zawsze ś-wieciła do-
bneim-i przykładami.

Do licznie zgromadzon(e.j Publiczności
Przemówił p. Zaw-adzk,’ — ki’erownik szko
ły im. Królowej J:a-dw’igi( i ’red. Nowakowski,
prz:ed,stawiciel ,,Dziennika Bydgoskiego", za
chęcając obywat,eli prz,edmi(eści:a do roz’to
cz:en’i(a sz:erśz’ej op:;ieki nad młodz?ieżą,

Piękn-a uroczystość zakończyła się defi
l-adą harcerską.



Nr. 106.

Nieludzki ojciec.
Znęcał się nad swym półtorarocznym

synkiem.
(ak). Prawdziwym k;i t,e-rn własnego dziec

ka by! 27-letnt robotnik Feliks Borowski,
pozostający prz,ez dłuższy czas b-c-z pracy i
zami!eszkały przy ul. Szczecińskiej. Podczas
nieobecności żony, która zarabiała na ka
wał)ek Chleba, Borowski zająć s;ę musi-ał z

koń’eęzńości gospodarstwem domowem oraz

swem dzi.ecki,em, półtorarocznym synkiem
Bruńoncm. N’ieludzki ojciec znęcał się k’l-
kakrotnię nad maleńst,wem, okł;adając jo
bezl!tbśni’e rz’emi:eni-em a na,wet dusząc
dziecko. Sąs’iedzi wkońcu niie mogli wy
trzymać rozpaczliwego krzyku dziecka i
zwrócili s!ę do policji.

Biedno dz’iecko zabrano z domu rodzi
’cielski,ego i oddano przez pewien czas pod
op,)iekę sióstr m’łosterdziia w Przytułku dla
Niemowląt. Lekarz stwierdził istotnie st.ras!z
ne sińce na cal-em cieipo dziecka, ziadanę od
raem’;en’a.

W, wczorajszy ponie dz,ia.ł)ek nieludzki oj
ciec odpowi’adał za swe bestjailskie postępo
wanie, przed Sądem Okręgowym w Bydgosz
czy. Tłumaczył się przed sądem z-denerwo-
wiam-iem i twierdził, że tylko lekko bił dz’iec
ko w razie potrzeby.

Sąd skazał Borowskiego na sześć mie
sięcy więzienia z zawiicsrzeni-em wykonan’ia
ka,ry na przec’iąg lat t,rzech.

- Ś. p. Michał Seweryn. Liczn,e grono
przyjaciół ; znajomych, odprowadziło dnia
3 maja na m’iejsce wiecznego spoczynku
trumnę ae zwłoka.mi ś. p, M’ćbała Sewery
na, j,ednego z najpopularniejszych obywate
li Bupicnicy i Kujawskiego przedmi’eścia,
Zmarły sprowadził się do Bydgoszczy z Ma

}opolski, gdziie przez szierpg lat zarządzał
ogrodami książąt Sapiehów w Zaduszycach.
W Bydgo,s,zczy oddawał się z zapałem pra
cy społcczni?j. Nal’eżał do za.rządu Towa
rzys,tw,a Ogrodniczego, był współzałożycie
lem i członk’i,em rady nadzorcz,ej kasy Stef-
czyka, gorliwym członkiem Kółka Roln’cze
go i innych O’rganiizacyj. Z przekona,n!ia był
ludowcem. Żył cnoil’wi,e, pracowicie i bo
gobojni,e, dlatego pamięć po sobi,e pozo
stawił najlepszą.

— Komitet organizacyjny wystawy mebli ar
tystycznych w Bydgoszczy zaprasza uprzejmie
wszystkich zainteresowanych na zebranie infor
macyjne w sprawie wystawy bydgoskich mebli

artystycznych, które odbędzi’e się w piątek dnia
10 maja br. o godz. 20 w sali Rady Miejskiej.

.— Dyrekcja Żeńskiego Gimnazjum im. Marji
Curie Skłodowskiej przy u,. Kujawskiej 4 przyj
muje wpisy do klasy I i wyższych codziennie
od godz. 9—12 . Przy zgłoszeniu uczennicy na
leży dołączyć: świadectwo szkolne, metrykę
urodzenia, świadectwo szczep, ospy, oraz 10 z,ł
tytułem taksy za eg.zamin wstępny. (8126

- Dyrekcja Państwowego Gimnazjum Kla-

tycznego w Bydgoszczy (plac Wolności 9) przyj
muje zgłoszenia do egzaminu wstępnego do kla
sy I-ej gimnazjalnej nowego ustroju od dnia

ogłoszenia do 5 czerwca br., codziennie w se
kretariacie (I p.) w dni powszednie, od godz. 9
do 13. Przy zgłoszeniu należy przedłożyć: świa
dectwo urodzenia, świadectwo z I-go półrocza
1934-35 kl, VI lub VII powszechnej, świadectwo
powtórnego szczepienia ospy. Sekretarjat wyda
interesowanym blankiety P. K. O. celem wpła
cenia na konto dyrekcji taksy za egzamin
wstępny, w kwocie 10 zł. Termin egzaminów
wstępnych do klasy I (jak również do klas wyż
szych.) będzie podany do wiadomości przez
dzienniki mie,jscowe po otrzymaniu zarządzenia
Kuratorjum O. S. P .

’-— Dyrekcja Miejskiego Katolickiego Gimna
zjum Żeńskiego przy ul. Staszica 4 przyjmuje
’wpisy kandydatek do klasy I i wyż-szych, co
dzienn:e od godz. 11 do 12. Przy zgłoszeniu na
leży przedłożyć: świadectwo urodzenia, świa
dectwo chrztu, świadectwa szczepienia ospy
i ostatnie świadectwo szkolne. Taksę za egza
min wstępny w wysokości 10 zł należy wpłacić
przy zgłoszeniu uczennicy. Termin egzaminów
wstępnych zostanie ogłoszony później.

Komunikato

Związku Weteranów.

Utworzenie Rodziny Weterana,.

Zarząd Związku Weteranów Powstań Naro.

dowych R, P- 1914-19 Koło Bydgoszcz za ze
zwoleniem zarządu głównego w Poznaniu oraz

za zgodą starostwa w Bydgoszczy organizuje
Ogniwo Rodziny Weterana przy Kole.

Z tego powodu zwołuje się na zebranie kon,
stytucyjne żony członków oraz sympatyczk,i na

czwartek, dnia 9. bm. godz. 19 do lokalu ,,Pod
Weteranem" ul. Pozanóska 15-17.

Zebranie zaszczyci swą obecnością przewod
nicząca Rodziny Weterana zarządu głównego,
p. Szyfterówna ze stosownym referatem. Po
referacie nastąpi wybór ząrządu.

Uprasza się o jak najliczniejszy ud,ział,
ł( 4

’!t

Pomorska Komisja Weryfikacyjna nadała
miano weterana następującym członkom z dy
plomem: Niewitecki Stefa,n,, Jasiek Miecz,,
Dyndas Prane,, Bohmke Paweł, Lewandowski
Karo!, Polewczyński Wacław, Kałaczyński Sta
nisław, Kopczyński Władysław, Ziółkowski Fe
liks, dr. Meysner Stanisław Ignacy, Misiorny
r mciszek, G!apa Józef, Wyczałek Jó,zef, Szu-

lak Antoni, Bąkowsk:i Andrzej, Radomski
’

nest Bolesław, Żak Antoni, Gajewski Prane.,
ywer Józef, Kroskowski Wacław, Drzewiecki
,zef, Kulinowski Franciszek, Skiba Florjan,
ętak Stefan, Zwierzycki Franciszek.

Za Zarząd:
(_) Mec. Sioda, płk. rez., prezes,

(__) Fr, Raczyński, sekretarz,

aby wpływać na życie państwa w duchu Bożym.
Ze zebrania obywateiskiego Zjednoczenia Chrzęściłańsko-Społecznego.

Redakc.ja pisma naszego of,rzymBte za-

prosz)enie na zgromadzeni,e obywatelski’e, u-

rządzo-no w ub. niedzielę pracz Zje-dnoc-zemie
Cbrześci’jańsko-Społecznie. Chcąc Czyteln:i
ków naszych bezstronnie informować o

wszyst,kich przejawac.h ruchu chrz,eści’jań-
sko-spoteczn,ego, skorzystaliśmy z zapro-sz:ę
nia, ażeby z us-t wybitnych d:zi:ałaczy, b. mi
nistrów Smólsk’ego i dra Piec’hockiego do
wiedzieć się o przyczynach, dla których po
rozłamie w Cli. D . powst)a-ło Z. Ch. S .

Na obszernie.j sal:i ,,Strzelnicy” znalaz.ło
si,ę kilkaset obywateli. Z,ebran’.e zaga:ił p,
dr. Typrowicz i przedstawiwszy c,el z,ebra,
n’:ą, udzielił głos-u p. Smólskśemu, który w
okresie sejmowładztwa piastował tekę mi
nistr:a prący : opieki społecznej i w:i.c,e,min’i
stra spraw ’w,ewnętrznych a w rządzi’!e, oba
lonym przez przewrót majowy, powołany
był n,a sta.nowisko m’mńis-tra spraw wewnę
trz:nych. Mówca z góry szc,zerze przyznał,
że to, co powi;e dla sc-harakteryzowaifflią sto
sunków przed m.aj;em 1926, w dużym stop
niu odnosi się t,akże do działalności wła
sn,ej jako polityka, czynn,e.go w określ,’
przedmajowym na tere:n’ie parlam:entu. Ale
błędem byłoby, dziś, ki,edy ma się kształto
wać nowe życ’i:e polskie, ni:e zastanow.ić się
grunt.owni!,e n,ad błęda.mi po to, by J|ch w

przyszłości unikną.ć .

Z,daniem mówcy, podkreśl,amem zresztą
bardzo często i przez nas, sejmowładztwo
byłoby, w razie utrzymania się, doprowa
dziło Polskę do zguby. N’iema, cfłow’,eka.
któryby cbciał twierdzić, że jakiekolwiek
gospodarstwo prywatn,e moż,e się utrzymać,
j;eżeli dziś włada n’em j,ed,en, jutro d-rugi
a każdy zaczyna od te,go, by za,rządzenia
swojego poprzednika od gruntu zmienić. A
przeci,eż tak postępowano w okres’,-, s,ejmo-
władztwa w państ’wi’e naszem. Rządy zmie
niały się co kilka miesięcy, tsz nawet z dnia
na dzień. Dąż,enia poszcz,ególnych Stron
n:ictw ożyw’:on,e były prziedewszystk:,em chę
cią utrzyma,n’ia przy sobie, jak najwięcej
władzy. Wobec braku większo.ści, drogą
kompromisu, odnoszącego się n’,e do pro
gramu rządz,e,rui a, a do klucza, w:edług które
go rozdzi,elano t,ek’, powoływano rządy, w

których obok liaródowycli demokratów za-

siadywal; radykalni, ludowcy, obok ch:,z;-’
śc’jańskich społeczników Socjaliśc:’, a więc
ludzi!e,, których ideowo dzieliły cate światy.
Rezultat był ten, ż,e jeden drugiego pilno
wał i,- zamiast budować - w rządach
przeszkadzał, Co np. minist,er pracy, nale
żący do obozu chrz-eścijańsko-połccznego,
w traecb mi-esią-cach swego urzędowa.ni.a
zbudował, to następny m’n’stier so,cjalista
wywracał. Prz,ekonywujący dowód bezsen
sowności i Szkodliwości t,ego rodz,aju rzą
dów dała Sprawa uspokojenia kresów
wschodnich, które wtedy ogarn’ął ogień
buntu, wzn’iecony prze-z . nasyłanych na Pol
skę agitatorów. W odnośnym okresi;-e mi
nistrem spraw wewnętrznych byt l,ewico
w:i:ec, wice-m’,nistrę,m c,hrz,eścij;ański d,emo
krata. Każdy z mich n,a sprawę uspokoj’e
n,ia, kresów wschodnich patrza,ł iniac’zię:j, a

skut,ek był t:en, że an:!i jeden ani drugi nic
nie zrobił, a,ż Sobi,e obaj jako łudz’,ę uczci
wi pow,edziiel’, że tak dal:si być nte może,
i pod)ali s-ię do dymi’sji. Inny przykład.
Każdy przyz,na, że j,ed’nym z na.jl,e’p,szy cii
rządów praedmajowych był gabinet gen. Si
korskiego, uchodzącego za n,arodowca i zwo- .

łien!n’:ka prawtey. Otóż rząd je,go, skł,adają
cy się ,z fachowców a ni,e polityków parla
mentarnych, obaliła prawica, bo _w m’ędzy-
oaas,ię ud:ało się stworzyć kombinację c,c-u-

trowo,-Prawicową, Komb’nację tę późni,ej
znów zastąpiła kombinacja centro-lewicowa
i tak w kółko. Gierpiało oczywiście pań
stwo. W. tych warunkach musiało przyjść
do przewrotu. Zrobi’ł go Piłsudski, wypo
wi;ad!a.jąc aejmowładztwu be,zwzględną wal
kę. Spodziewano się, ż,e ten wstrząs cho
ciaż zmi,eni dążenia stro-n!nic,tw. Al,e to by
ły złudzeni’a. Nawet id,eowo zbliżono do
sieb’ie grupy n.ie zdołały ustalić wspólnej
platformy. Tworzyły się ń’,ęńiaturateie kon
cepcje (cfiułrolew), ale do w--spól’nego Wystą
piWa opozycji nigdy nte do’chodziło. Wo,l
ka toczyła się i toczy się o władzę, clioc’aż
nikt by ni,e wi’edzi,ał,, co zrobię, gdyby obóz
dziś rządzący opo:zycji, nie mającej nieiylko
większości, ale i programu, władzę odstą,pił.
Brak porcizurnten-ia, kończący s’_ę lakierni

wyjści,am,i ze sytuacji jak zbojkotowanie
wyboru Prezydenta i nieobecność przy u-

chwalenu tez konstytucyjnych, wyjściami,
św: adczac,cmi o r.; Ir ”j bezradności, do-i
prbwadzi’ł do zupełnego upadku wpływów
opozycji na życ’e państw-a; Główmem je’j
źródł’em j:st Uprawiana prżeiz opozycję prze
korna n,egacja, która n-aw,ot dobrych rzeczy
uzn-ać n:’c chce i wszystko krytykuje, sama

nie występując z żadnym programem. W
czasie ostc;,tn’c-j debaty budże!tow:ej, jeden z

m’nistrów ’Zwrócił się do prz,erywająciego
mu posła opozycyjnego z apelem: ,,Daj pan
program!" Na to odnośny pos-eł oświ:ad-.
czyi: ,,Ja go d,am, gdy będę mim:istriem". Czy.
to jest stanowisko państwowe? Czy tak
’wolno stawiać kw,estję, kie:dy miljony łud_ź’
głodują ą społecz,eństwo gospodarc,zo s’ę,
zał,amuje, kiedy rów’nocześni:e obok_’nas, z

lewej i prawe.j strony naszych granic, mon-,
tują -się dw’-ie potęgi mil-it-amie, cł!a, nas by-;
najmniej nie usposobion-e życzliwi,e?! Chy
ba k:a-żdy, któremu dobro, państwa jest dro-:
g:u, nie m-oże uznać tej p-olityki za dobrą-

Krytyką opozt-cji ni:e rozgrzesza jeszcze
s:an!a-cji/ Zj. Chrz. Społeczne ustosunkowuje
się i do jednej i do dnigie-j krytycznie. Zd-a
niem n-aszem - mówił refe-r,en:t, —opozycja
być musi, ale opozycja rzeczowa i sprawie
dliwa, która ma nietyłko odwagę ganić, al,e
i uczciwie -uzn-ać, to co jest dobr-e. Taką
opozycję uprawi-a Z-j:ednoczen’je Chrz. Spo
łecz;ne. Ni:ech nikt ni,e mówi, be j:est ona

be:zc,el-ow’a. Wymownym świadectwem jej
celowości j-est fa:kt, żje senator Ma-karewicz
z Zj. Chrz. Spot, zdcłał z 50 kilku popra
wek, zgłoszonych do konstytucji, jednak 32
przeprowadzić. Je-St to dowód, że pr,aec’w-
nik po:lityczny musi uszanować głos, wy i
pływ-ający z troski o dobro państwa.

Ćbcemy, aby Polska urządzon-a była w du
c!iu clii’ześcijańsk:m, chcemy, aby rządzoną
był-,a w duchu Bożym, Czyż moż,emy ’do
tiego doprowadzić, iież,eli będz’iemy sta_l,! na

uboczu albo nawet w budow’i’e państw S,
przes’zkadzali? Nie. Trzeba więc o_kaza_ć
swą wolę budowania Polski katolickiej,
trzeba przez żywy udział w życiu politycz-
nern cale społeczeństwo porwać do tej twór
czej i zbawiennej dla Polski pracy. Tej
roli n-’e mogą odegrać grupy, które, n,i:e chcą
czy n’ie uraiieją w:yzbyć się starych nało
gów J z-e Szkodą jllL i,dei, ,trzymają się ,zgub-’
hej taktyki.’" "Oto, dlaczego powst:a,ło Zje-’
d nooaę-nie-. Chnzieści- .jąńsko-Śpote:czn,-e .

Zerwawszy z zgubnemi mejodami wblki
pul ?tyczub j, chce ono czynnie współdziałać
w budowie Polski silnej i chrześcijańskiej.

Refer,enta obdarzono rzęsistiemi okla,s!ka
mi. Dru,zgocąca krytyka ,skutków sejmo
wi,a-dztwa była przekonyw’ująca. Szkoda, żo

p, minister Smólski nie zajął się równie ob
sz:ern’,e oceną dzię-iiejSzycłi sto-sunków, któ
re — j:a,k sam uznał — wyw-’ołują słuszne
sprze-ciwy i krytycz-ne ustosunkowaini’,e się.
Z. Ch. S . do me’tod sanacji.

Drugi mówca, b. minister sprawiedliwo
ści p. dr. Stefan Piechocki wygłosił ni:ezwy
kl!e ci:ek,aw’y referat na t,emat: ,,Zagadnienie
bezrobocia i możliwości jego zwalczenia".
R,eferat t)ein wydrukujemy n-’eco później w

s:?rji. artykułów: w. całości ze w’zględu na

wó.;lką jogo aktualność, (b).

Z(a przemiana materii jest często przyczyną wielu chorób
(kamienie żółciowe, artretyżm, ischias, choroby skóry), kuracja ziołami

CHOLEKINAZA polega na pobudzeniu wątroby do normalnej czynności
i reguluje przemianę materji. Broszury bezpłatnie. (8123

MARTYNA USUNIĘTY ZE SKŁADU
REPREZENTACJI POLSKL

PRZED MECZEM POLSKA - AUSTRJA.
Zarząd Polski :ego Związku Piłki Nożnej

na posi,edz,e’niu w pon!iedzi!ałek w’ieczorem

post;anow’i usu:nąć z,e składu reprezentacji
Polski na mecz z Austrją doskonał:ego o-

brońcę Legji, Martynę, za niesubordynację
na m:eczu Legja - Pogoń, Zarz.ąd PZPN
wychodził z aa,łoż,eni’a, ż,e Martyna jako ka
pitan drużyny i j:ako gracz reprez)entacyjny
bez względu na to, czy orz)eczeni,e, sędz,i-go
było słuszne ozy ni!esłuszn,e, pow’ini,en byt
do fńgo orzeczenia się zastosować. Zarząd
PZPN, postanow’i wyciągnąć w stosunku do

Martyny konsekw,encje, uważając, be poza
dobrą formą, neipneaentącyjny gracz musi się
równi,eż wyka!zać walorami moralnem1. . Na
miejsce Martyny ’wstawiono Michalskiego
(Naprzód Lip’ny).

Ostateczny skład reprezentacji Polski
ustalono w poroż,u m,i,eniu z kapitanem
zw’ązkowym p. Kałużą w sposób następu
jący:

Fonfow’dz (Warta), Michalski (Naprzód—
Lipidy), Butanów (Polonja), Kotlarczyk II

(Wista), Kotlarczyk I (Wisła), Halin?,ka, (Gar
barni!a), R’esner (Garbarnia), Pazure(k (Gar
barn’ią), Sz,erfke (Warta), Matjias (Pogoń),
Włod;a,rz (Ruch). Możliwe, ż-e MatjaS i Wło
darz zamienią się roiicjsc:ami.. Jako rener

wowych wyznaczono: Albański’ego, Zw’^rza
i Gernzę. Szcaepaniteik ostatecżniie nie po-

jedzi,e.
Wyjazd drużyny n-a^tąpi w piątek. Kie-

rownik”em ekspedycji będzi,e płk. Glab’śz.
Pozatem z ram!i,enia PZPN, wyjeżdżają: i-’nż.
Kucha.r i kapita,n związkowy Kałuża,

Zarząd PZPN, wyznaczył równoczieśn’is

Sznajdra na sędzi,ego l’njowego.

BENJAMINEK LIGI
ZWYCIĘŻA NA ŚLĄSKU NIEMIECKIM.

Katowice. Ligowa drużyna śląska z,e
Świętochłowic gościła w niedzi:elę n,a. Ślą
sku Opolskim w Zabrzu, gdz:’ie pokonała
tamtejszą drużynę Preusaan, 3:2 (2:1).

STAN WILIMOWSKIEGO NIE JEST
GROŹNY,

Doskonały napast,nik Ruchu, Whimow-
ski, kon:tuzjowany na meczu w B)e:lsku, zo
stał um’ieszczony w. szpitalu hutniczym hu
ty Batorego w Wielkich Hajdukach. .

Jak się dowiadujemy, stan zdrowi-a Wi-

r-mowskiiego n’ie jest groźny. Wprawdz;ie
W’i.iimowsk: m,a nogę w szy,n’ę, ale prze
świ,etlanie promieni,a)m:i, Roentgena nie wy
kazało żadnych niebezpiecznych deformacyj
w stawie kolanowym, poza l:ekkim uraz-em .

Według dotychczasowych obs,erwa,cyj na
leży przypnsiaeiaa-ć, żo wys’ęk w kolanie nie

nastąpi i ż,e wyzdrowi,en,!ie Wil’imowskicgo
powinno nastąpć w ciągu 4 tygodn-i.
TABELA MISTRZOSTW A-KLASOWYCH

POMORZA.

gier pkt. ,st. lir.
Polonja 8 12 21: 7
Pe,P,e-C,e 7 9 17:10
Gryf 6 7 15: 6
T.K.S.29 5 7 13:10
Gopl-anja 7 4 10:18
Unia 6 4 10:20
Sokół I 7 3 13:31

ZAWODY O MISTRZOSTWO POMORZA
DLA JUNJORÓW I KLASY C.

Dn,’a 12 bm. odbędą, sję w Byd,goszczy na

boisku im. Świtały o godz. 8 .30 zawody o

m:ist,rzostwo Pomorza d!a jun,iorów i ki. C
z następując,ym program-e’m:

100 m, prz,cdbietr kl. C, 60 m. Przedbieg
junjorów, rzut dyskiem kl, C, kula junj-,
200 m. przcdboj,e kl. C, 1000 m. junj., skok
wzwyż kl, C, 400 m, kl C, 500 ,m. jun.iorów,
4X100 m. przedboje kl. C, 4X75 m przed-
boje ju-njorów, 110 nt. przez płotki, 200 m.

kl. C, 60 m. junj., rzut dyski-em junj-, 100 m.

kl. C, 100 m, junjorów. skok ,wda] kl, C,
skok wdiafl junj-orów, 200 m. kl. C, 1500 m.

jun;iorów, 400 rn. kl. C, sk-ok o tyczce, młot,
500Ó m. kl. C, 800 m, k!. C, 4XlÓ0 m. kl. C,.

Zgłoszen-;a wnas z wpiśowem 20 gr od
konkuneneji i 80 gr _od sztafety przyjmuje
przewodni-czący komi-sji sportowe-j p. Gło
wacki’ Jan. Bydgoszcz, ul. Nowodworska 55
do dnia .8 bm.

(PŁATNY DZIAŁ REKLAMOWY).

Gdzie zamięszkąm?

,,Gastronom!a", hotel i restaur.. Dworcowa 19.

Restauracji:
Restauracja, kawiarnia i cukiernia Berendt,

Dworcowa 6.

je i co kupię?
Be-De-Te — Bydgoski Dom Towarowy - Gdań

ska 15. N’ajwiększy dom tow. Polski Zach,

H, Kaszubowski S.zo .p . Długa 22. Zegarki, biżuŁ

Drukarnia Bydgoska S. A ., Poznańska 12/14 -’

wykonuje wszelkie druki familijne, kupiec,
kie i dla towarzystw . szybko, czysto i tanio.

djaźd pociągów z Bydgoszczy:

Toruń ^.srsiawaE 2.37, 6.50, 8.05, 0 .57 13.55. 15.30

13.01, 19.53, 21,26 ((ranzylowy). 23 .18 .

Tczew - Gdańsk-Gdynia; 040, 356. 5 .50 7.35
12,13. 13 .13, 17.17, 20.03. 20.10 .

Kościerzyna - Gdynia: 3.13, 15.45.
Nakło- Piła: 0.01, 6.15, 10.49 (Iranz) 54.45, 1946.
Unisław-Brodnica: 4.50, 8.11. 13.45, 16 .10, 2155

Inowrocław-Po:r,ań: 2,21, 3.50, 6.20
’

li 45 13411
18.10, 20,40, 22 ,25.

’

’A

Wągrowiec - Poznań: 5.00, 30.32, 13.26, 18 54.
Inowrocław- Karsznice -Herby Nowe: 2,21, lS.dfl.
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Pełna tabela wygranych do IV. Klasy 32. Loterji Państwowej.
lierwszy dzień clqgnienia.

I i II ciągnienie
Główne wygrane

10.000 zł. - 34538 68290 101292.
5.000 zł. - 83945 133966.
S.000 2?.-6990 . 15143 17193 57402

.71724 76637 83830 88267 119132
119505 145057 145463 174528.

1.000 zł. - 899 8964 12394 13489
19577 27275 32201 35400 41870 43433
54497 63403 67303 71841 72704 76169
76891 81350 87905 89180 89957 95408
97762 98771 102450 110448 111272
118270 122894 141051 148057 150574
158486 160350 162518 167587 170185
170245 171336 174634 176075 176137

Wygrane po 200 zł.

5724331147677875091195626
70958978153510711612825063b
868 92 2154 338 402 31 665 78 775 937
88 3261 316 416 726 83 866 75 4002
239722245177479858501091232
84 334 497 583 784 880 6002 265 386
41747616577219789799570079
275323464796527197966803676
16286428594641609984794066
913023873345804665256707699
759 818 39 918 40 10070 111 203 15
300 55 64 521 772 843 83 904 11184
233 303 80 431 735 931 50 65 88 12092
335 619 809 988 13026 51 53 57 155
203 387 609 748 63 851 908 14004 32
130 251 62 734 979 15042 122 42 65
24736840237614 73093846 76
16149 83 340 590 655 722 68 76 85 997
17141 280 456 544 640 72 833 53 18010
711516529937144253763093713
32 19025 264 372 502 24 893 948 54.

20070 134 58 270 71 385 514 67 6446
77789210344930212684252647
784 935 63 94 22016 49 293 320 594
601 788 95 23012 23 158 275 327 47 59
514 73 604 6 840 965 24157 262 88
313 602 56 707 813 25019 39 53 525
623 728 815 940 26226 302 447 548 84
618 85 764 936 28002 143 95 241 66
,95 364 408 90 754 803 930 72 29161
97 217 314 428 75 722 80 861 97 30137
232 34 396 440 89 95 708 31034 77
9117324891430638269573773
77 82 998 32231 33 679 78 753 33033
37295336449503387564670535
919 4085 252 303 53 620 75 732 75
882 975 77 35044 178 335 413 99 650
1835 986 36095 127 57 91 93 95 354 80
,438 651 816 66 915 37133 327 492 570
692859903573800959631202486
225 477 78 540 790 961 66 39099 176
22995389425457266075582.

400243078142882409943169
516 906 44 41251 399 407 38 578 90
860 80 946 42065 112 49 215 49 60
3548893502 600 71091891 908
34072 173 217 38 84 491 571 600 15
701 9 803 44058 90 133 248 331 31
32 502 7 763 822 44 913 45014 111 425
81 577 82 661 70 878 918 46056 431
507 687 795 814 918 47048 118 390 518
257405986690648013758420347
84 338 63 568 723 89 952 49078 101
10 287 442 827 998.

50041 107 36 52 252 318 505 07
700 919 51082 80 140 217 384 427
527 772 79 807 98 948 52003 31 99
427 34 62 606 90 858 901 76 53154
401 59 642 713 19 73 945 66 54008
3070741186132844854360680
86714172344938889068055063
218 82 326 41 462 635 71 56058 260
7234649446568668382174936
53 57058 118 242 89 447 614 994
58017 298 356 474 594 616 954 85 92
59163 229 301 546 90

60000 87 148 69 244 312 466 549
75653828870139548781026
733 918 61006 277 92 623 68 811 12
54 955 62061 126 58 203 337 412 18
945 67 87 63051 89 248 555 64 648
787858782991218896410950
210 31 473 538 778 804 992 65001
17 482 92 542 724 40 843 66071 119
24145362631717449485193955
73 67114 303 696 767 813 902 27 61
68122 227 90 308 511 604 58 719 26
3994873911213956936906227
20871335614162664580649739
697681821946

701024345499724144385535
664 90 744 975 79 71119 313 565 653
598163779969697237341161

604808881766730636583202
4849346814709654564270072
967 74192 225 330 454 63 577 581
75183 256 73 316 45 412 43 502 48
677 584 88 805 53 76133 86 229 42
400 505 675 777 891 929 77059 133
608 64 716 42 880 949 70 79065 92
407 660 859 942 78177 483 906 11 31
2061747298575624740576970
94 98

80100 222 538 46 66 73 629 63 708
820 32 952 88 81058 109 51 55 232
47348437559613636470129832
43 973 82007 84 127 206 323 410 916
28831071061772249436898652
783 945 84 84223 55 467 512 87 831
38 51 85031 195 376 493 96 530 48
610 70 938 86104 82 85 289 300 401
93 95 591 650 925 87005 264 533 45
52 817 38 936 88020 329 44 567 768
830 909 89012 33 90 142 220 26 358
42126485687257279988

90025 276 82 388 98 413 569 607
25 782 95 911 91117 219 56 320 440
573 610 17 714 17 857 92006 55 149
356 691 92 96 702 800 932 93013 60
120 331 75 565 693 882 94037 205
520074597703828479895244
360614089469673249885900
96004 32 139 50 224 343 83 416 87
510 S92 933 97039 81 147 90 385 486
546 52 604 13 816 53 98158 80 537
962187281990105770266316
238646450420213576281649
82 907 61

100054 395 414 54 90 515 609 736
932 35 68 101022 159 94 202 67 325
96 420 78 627 58 67 757 813 102179
314 603 790 883 103266 359 414 677
831 939 76 104103 244 336 441 69 551
645 725 47 847 81 940 105042 184 209
38944752845 715940777883
106042 45 133 40 744 895 107005 110
995076093662727368708390
919 108020 93 101 12 399 491 731 864
109086 99 108 266 523 608 787 883
945.

110016 21 56 98 281 88 316 554 603
129371381822486791111036163
305 46 533 47 49 619 838 112114 48
509 22 92 608 793 821 975 89 113084
226 73 334 40 533 621 91 114014 49
22593372419285207899745930
62 70 115058 99 163 81 214.93 66 98
3014553531624687086195876
966 116460 584 681 729 835 83 931
117203 70 325 74 519 618 843 957 76
118082 217 398 552 684 746 825 42
639311910417202348436454791
504 6 18 794 887.

120025 686 87 95 842 71 74 991
121051 292 97 339 4357860195
122180 440 95 514 74 683 709 89 854
621230844637172565726486581
82 757 76 77 881 83 914 124003 218
455 558 713 80 935 125187 258 62 81
360666841032611724749194
126008 211 68 410 66 70 527 76 600
55 730 33 845 99 127012 102 91 322
58060339 719 80767 9072374
12802167788110216728222069
7933654416549546008791932
42 12901 19 266 459 536 613 42 48
844.

130006 29 51 175 265 82 572 652
712 44 847 924 37 131096 124 53 535
674 81 89 795 132009 113 86 200 55
330 571 711 45 860 913 15 57 133142
6932223467157663676982477
86 907 134092 129 72 286 314 440
701 82 844 921 32 48 135127 251 323
3771 47497632 7364053933
136052 130 220 330 59 428 521 630 67
757 842 94 137205 304 55 402 79 876
138050 59 120 341 434 648 96 809 72
89 955 139234 420 533 84 608 728 844

140111 82 240 80 305 74 424 60 77
554 85 774 845 99 141025 142 59 66
73 499 710 859 963 73 142236 305 37
654114457607347177890789
143169 217 26 354 563 766 144030 31
21047305374646596273659862
948 145074 135 54 256 303 98 418 31
38985288760474748958051834
916 45 146077 185 304 533 82 612 73
808 35 926 147045 83 84 113 233 441
856787203649571481425040534
522 68 802 962 74 149000 44 363 444
94 500 84 836.

150122 55 354 552 871 96 900
151078 82 102 17 31 211 310 59 67
458 64 67 513 73 753 891.

152102 60 232 405 61 77 91 566 623
55 727 954 64 153191 92 469 623 93

760 154098 118 38 299 370 464 590
646 749 966 73 155083 93 170 287 303
438 661 62 844 56 68 156051 135 450
540 78 614 17 89 721 879 157042 510
5757 658 764 74 806 24 33 158220 40
343 67 429. 521 66 604 878 159084 126
6125162883839416188984.

160075 79 128 261 427 46 75 587
633 704 99 835 161008 13 17 24 42
157 21 0309 444 551 730 68 70 957
162043 151 480 516 635 791 906
163068 223 314 16 594 601 70 712 880
96 164039 116 38 201 80 315 75 413
685 654 79 84 165265 319 64 422 91
996 98 166142 67 206 15 64 97 500
607 822 99 167051 117 19 67 238 357
92 543 716 866 168072 128 39 79 82
9029432789435389656972662
776 896 920 169003 9 18 35 243 320
491 579 702 803 53 71.

170095 120 26 84 211 54 74 366 82
4575203839 7006483490584
171004 51 155 274 341 97 478 508 62
624 53 750 66 812 172091 105 88 208
44 373 448 95 566 914 173123 35 76
909922125547602535674983
908 174116 90 215 463 503 77 735 52
825 85 99 905 175063 107 53 231 335
89 449 69 535 98 702 5 995 176042
174 223 355 403 51 661 71 881 967
177072 134 74 402 11 19 511. 737 41
804 32 178018 241 65 422 527 679 838
44945708995179062798314775
31882905677286 62330946
180365 502 50 751 98 831 41 916 48
181284 3.32 40 423 73 926 182000 83
13920655311 4526060540965
183033 104 254 388 499 546 649 64
66 944 91 184440 69 553 72 605 50
816 99 990.

III ciągnienie
Wygrane po 200 zł.

267 1186 271 120 450 677 2144 229
56578641987930015293361584
637 871 956 68 4477 593 986 5005 330
796 6154 722 73 319 7641 8464 611 701
802 4 987 9438 845 10496 570 977
11020 199 312 84 432 555 664 792 925
12147 216 829 13226 323 466 549 897
964 14054 725 831 959 15029 112 248
447 817 24 16069 307 477 645 17156
204 624 748 18263 921 19035 626 716
20339 564 687 21100 618 708 41 56 881
977 22048 91 132 35 464 556 790 806
24577 709 25245 955 26184 238 458
734 27180 327 998 28071 413 542 742
807 944 28079 81 124 57 78 255 311
648.

30264 358 681 825 31273 518 852 54
96 32095 160 392 508 783 95 946 3302!
310 408 522 97 999 34014 34 88 413
501 781 35313 28 59 75 573 36381 437
591 642 45 90 810 37073 511 63 642
781 38045 310 618 740 39198 277 4008i
479 616 784 940 41180 405 575 92 688
42022 309 407 598 43063 734 40 44101
87 254 569 872 923.

45201 522 611 42 757 46114 218 58
451 638 53 721 824 48053 147 229 30
368 411 609 72 49077 920 50047 138
226 69 651 750 79 51624 43 702 52274
813085850722710263450868967
53435 833 934 54411 18 593 675 842
932 55051 103 455 835 955 56027 95
114 37 76 434 99 712 878 923 78 57098
302 82 570 908 57 58220 318 29 94
505 99 647 59 588 730 46.

60052 398 527 602 69 947 61170 79
227 440 802 68 62105 211 38 514 636
757 828 98 63018 127 262 465 812
64172 65228 413 27 804 66024 225 367
75 694 776 943 67 67041 554 617 792
68313 599 710 894 922 69099 186 475
55863463657414578858919.

70315 514 663 777 852 923 53
71092 309 401 516 91 811 976 72177
283 359 725 27 73117 328 423 640 64
715 50 841 99 74030 188 222 39 405
506 836 929 75384 476 629 978 76187
301 62 84 416 539 77092 338 442 582
689 889 918 54 78082 226 28 661 908
79 88 79159 96 290 564 618 966.

80033 60 256 93 517 783 808 17 951
83 81002 47 70 520 694 82041 26 462
500 672 750 970 76 83569 685 700 99
887 84026 156 621 701 54 840 85136
714 89 87062 84 527 966 88009 297
392 734 486092 241 46 435 506 664
353 86 89214 45 315 21 23 589666 915
404 48 761 75 893 92122 310 38 828

90023 481 766 895 91037 337 88
30 93149 264 337 86 553 610 94094
347 798 804 95028 362 457 460 722
848959614833542406825316990
97198 208 830 923 98047 50 795 940
78 99039 455 682 999.

100314 471 564 759 807 954 101228
376 78 832 102076 192 229 45 403 573
89 648 84 933 39 103117 19 46 319
47 425 546 622 104069 173 311 55
587 703 105505 87 710 917 106252
330 431 785 107974 108067 532 723
109008 490 611 336.

110318 36 495 524 111062 206 316
96 445 707 875 933 114137 313 432
604 27 79 115025 167 314 445 610 805
116146 270 78 542 602 66 839 117141
89 238 305 30 869 926 37 118327 82
565 77 773.

120507 768 70 906 121068 102 591
664 792 94 843 122015 163 287 468
635 733 51 851 123413 640 755 944
124096 346 707 931 125110 233 720
93 817 126002 194 359 406 505 63
866 127034 94 171 230 902 128095
296 328 415 543 727 56 829 129066
286 91 502 12 130081 116 513 831 58
907 131142 386 483 97 697 132074
268 384 598 657 985 133089 368 69
582 708 134028 142 269 410 815.

135059 309 37 403 449 542 136188
689 809 137369 92 697 138188 396
99 599 602 22 139013 242 140314 435
765 949 141417 532 732 927 142170
400 143162 341 457 97 593 763 870
83 144017 263 342 864 145505 858
146387 893 147210 63 91 959 148131
395 520 66 706 29 61 871 149006 126
613 823 96

150026 45 366 503 151253 603 799
940 152279 833 994 153025 591 875
957 154090 195 354 59 535 849 911
155104 753 56 156323 96 583 822 42
67 157279 440 76 780 158034 217 489
675 807 159247 586 87 634 870 960
982 160054 268 393 531 730 983
161119 307 570 794 952 162115 872
85 971 95 163034 216 363 456 619
770 164013 296 328 619 165223 573
601 166 682 904 167018 25 247 318
33 440 923 40 168092 103 382 483
678 818 169097 409 63 615 783 856

170039 67 165 380 497 516 622 55
891 948 171008 148 324 420 43 541
630 805 172232 425 681 932 57 64
173084 257 89 91 604 744 56 879
174083 417 853 175085 395 541 92
646 706 176317 578 663 177104 268
86 319 412 551 178176 266 488 704
179690 96 720 841 180014 662 793
181180 92 395 533 658 96 808 47
182220 398 500 888 91 183364 772
837 184154 368 80

IV ciągnienie
Główne wygrane

7Z. 10.000 - 25508 151799 152994
Zł. 5.000 - 15176 38938 72696

124401 150366 168483
Zł. 2.000 - 6731 18838 30812

31196 48137 52693 55348 58530
61973 63932 74203 79375 79656
82857 84215 84802 90689 93612
99066 101056 104427 108527 112083
114602 123796 138769 166367171646
176891

Zł. I.o9o - 8725 9575 13534
27169 27972 45049 51509 53017
57715 58770 61709 62261 69197
74641 79299 87825 100624 109516
115443 130819 135495 146269 162784
165525 176535 177217 183194

Wygrane po 200 zł.

33 256 649 792 1037 152 387 407 9
701 98 2122 35 235 651 3426 546 797
839 957 4199 208 57 413 5060 115 418
783961896032563632549274780
934 61 7881 8806 9412 602 791 938 Si
10005 77 90 237 434 11139 437 591 649
94 903 32 12365 481 507 13607 86 815
37 14237 94 427 544 62 15040 99 301
453 508 64 71 79 735 850 16202 814 94
924 17175 443 755 946 18873 930 19121
316 73 480 636 67 792

20369 21094 151 316 654 799 980
22097 389 645 830 230252 471 853 88
886 24032 231 316 75 524 25013 218

,343 412 21 554 26748 809 79 99 963

27152 89 629 798 969 28115 728 29363
74 502 670 929 30001 225 97 301 429
929 31163 71 75 268 304 506 665 32139
432 660 816 977 33087 92 136 609 19
34373 864 35030 94 258 452 595 36123
55 236 301 37383 38456 877 024 29203
423 698 837 77 902 40388 570 41511
757 42088 196 475 655 723 43722 44106
49 391 609 20 779 824 46085 195 353
517 47223 88 319 706 835 81 48129 678
833 64 98 900 49222 359 434 520 923 96.

50228 80043 67 445 763 66 85 935
51133 428 509 694 811 52007 36 197
99 351 450 546 672 795 825 922
53017 114 225 429 80 648 814 74
940 54061 435 45 524 36 678 720 27
838 55043 73 .104 811 3 56084 143
64 451 681 986 57099 182 355 84
656 966 58172 59520 71 83 811 18
60124 53 728 43 87 61038 58 148
71 285 362 629 45 62026 152 63 455
547 650 759 63156 252 476 571 83
794 815 64097 286 89 480 659 65350
774 66006 371 438 569 756 33 62 98
748 67077 100 417 513 670 760 809
68181 62 334 416 521 69226 362 441
539 48 697 866 70353 94 466 92 752
821 24 71013 287 89 428 638 705
72015 67 96 237 337 696 768 73600
787 823 94204 306 46 77549 886 94
923 75023 393 418 594 938 76278
77067 74 220 462 733 69 71 937
78129 256 536 87 897 79253 306 70
815 80481 613 809 81182 84 302 446
569 607 56 82518 623 83262 679 995
84149 248 31.2 419 34 551 76 85888
936 93 86332 827 940 87030 78 101
225 312 15 680 727 886 902 88071
526 44 89107 495 537 55 759 90159
216 98 329 457 738 980 8 91197 239
41 661 940 92058 62 177 255 401
577 94 649 845 964 75 93051 801
947 94139 208 478 716 85 916 95258
416 516 79 96166 417 97670 98113
280 92 390 405 15 511 57 656 99200
357 953 100031 35 72 310 624 793
898 929 30 101028 316 46 429 82
526 10201 358 476 504 83 884 103085
330 67 607 820 29 104376 655 84
105151 216 696 880 106172 717 802
71 107119 314 767 872 95 956 108290
537 09145 280 621 835 957 110355
82 777 111336 498 633 728 91 112243
809 113463 71 369.

114062 107 96 260 98 523 681 115055
97 273 502 837 116059 84 249 333 408
88 600 854 946 77 80 117082 234 787
97 899 118209 381 473 766 71 99S
119482 575 699 743 78 120090 450 670
878 121040 259 391 510 70 791 934
122168 314 514 633 796 821 123165
355 90 487 897 936 124191 636 98
125137 227 361 656 715 923 126077 142
96 650 710 13 29 890 925 127123 33 68
83 269 376 93 615 802 128004 260 569
94 795 907 129014 72 163 285 410 61
520 645 98

130036 45 559 667 884 131420 45 55
570 132027 303 504 760 133095 725 948
134117 716 69 800 913 135484 551 74
624 962 87 136391 843 137003 73 337
695 138180 337 533 78 139097 352 969

140577 87 745 90 141049 60 65 184
556 642 751 142171 73 267 361 80 409
602 6 783 970 143000 378 462 771
144189 234 565 94 823 88 921 145037
65 205 20 849 69 146088 132 33 80 457
147042 171 221 542 76 880 957 60
148072 282 406 87 506 878 957 149085
786 856 150165 367 151092 309 86 933
62 152294 502 692 747 153520 83 639
765 154257 416 75 710 45 53 960
155050 464 722 893 93 3 156390 569
157195 158130 372 403 704 974 159372

499 933.
160015 107 379 425 30 92 511 16

35 88 679 89 827 921 161200 690
738 803 940 162181 215 43 656 83
766 919 98 163093 361 711 907
164256 594 612 59 746 821 929
165049 258 63 500 166152 565 875
167049 347 412 62 714 977 168057
267 416 34 606 169276 367 492 533
566999642763897

170235 692 973 171165 452 553
844 172120 74 86 370 457 80 807
72 173065 106 37 75 437 812 989
174640 975 175117 55 209 41 43
691 834 911 176036 346 532 673 800
177063 364 555 873 178150 298 382
514 737 179306 439 507 789

180029 213 47 351 498 57Q 181934
182075 156 302 16 406 562 848 972
183163 279 374 999 184068 395 757
59 811

PROGRAM RADJOFONICZNY.

ŚRODA, 8 MAJA.

WARSZAWA-RASZYN. 6,30: Audycja poranna,
8,00: Audycja dla szkół. 12,05: Trio Jana
Dworakowskiego i Bolesław Mierzejewski
(tenor). 12,50: Chwilka dla kobiet. 12,55;
Dzienik południowy. 13,05: ,,Ogród zoolo
giczny" (płyty). 15,45: Orkiestra salonowa
P. R. pod dyr. Zdz. Górzyńskiego i Amelja
Cielecka (śpiew). 16,30: ,,Trzecie zebranie
klubowe" odczyt z cyklu ,,Ze świata dziew
cząt”. 16,45: ,,Kwadrans słynnych artystów"
(płyty). 17,00: ,,Polityka państw europejskich
po wojnie" odczyt 6-ty z cyklu ,,Podstawy
wiedzy współczesnej". Transm, z Krakowa.
17,15: ,,Muzyka współczesna dla niedowiar
ków”, I pogadanka Michała Kondrackiego,
ilustrowana płytami: (Impresjonizm francu
ski). 17,50: ,,Książka i wiedza". O książce
,,Od gwiazdy do atomu" profesorów: Weys
senhoffa, Białobrzeskiego, Wertensteina
i Szczeniowskiego. 18,00: Zespół hąrmoni-
stów warszawskich. 18,15: Wesoły skecz.

18,30: Skrzynka techniczna, 18,45: Piosenki
w wyk. Marleny Dietrich i Adama Astona

(płyty), 19,15: ,,Chrońmy dobytek od wypad
ków" pogadanka rolnicza. 19,25: Wiadomości

sportowe lokalne. 19,30: Wiadomości spor
towe ogólnopolskie. 19,35: Tadeusz Olsza
śpiewa swoje piosenki. 19,50: Feljeton aktu
alny. 20,00: Wieczór Mickiewiczowski. Tr.
z Wilna. 20,45: Dziennik wieczorny. 20,55:
,,Jak pracujemy i żyjemy w Polsce". 21,00:
Koncert chopinowski w wyk, Pawia Lewiec-
kiego. 21,30: Odczyt w języku esperanckim
p, t. ,,Polacy w szeregu laureatów Nobla".
Transm. z Krakowa. 21,40: Pieśni polskie w

wyk. Edw. Bendera. Transm, z Katowic,
22,15: Koncert orkiestry salonowo-tanecznej
P. R, pod dyr. Zdz. Górzyńskiego.

TORUŃ. 6,30: Transm. z Warszwy, 7,45: Pro
gram na dzień bież. 7,50: Wskazówki prak
tyczne. 8,00: Transm. z Warszawy, 11,57:
Transm. z Warszawy i Krakowa. 14,00: Mu
zyka lekka (p}yty). 15,35: Przegląd giełdowy.
15,45: Transm. z Warszawy i Krakowa, 18,30:
Skrzynka poczt, techn. 18,40: Życie kultural

ne, artystyczne 1 naukowe na Pomorzu. 18,45
Koncert solistów (płyty). 19,07: Program na

dzień nast. 19,15: ,,Racjonalna hodowla źre-
’

biąt" pogodanka rolnicza, 19,25: Wiadomości

sportowe z Pomorza. 19,30: Transm. z War
szawy 20,00: Skrzypce, śpiew i wiolonczela
(p!yty). 20,15: Transm. z Wilna i Warszawy,
21,30: Muzyka polska (płyty). 21,40: Transm.
z Katowic. 22,00: Koncert reklamowy. 22,15;
Transm. z Warszawy.

ZAGRANICA. 19,00: Wrocław. Zespół mando-
;inistów. Koenigswusterhausen. Sonata f-dur
Brahmsa. 20,00: Stockholm. Koncert radjo-
orkiestry. Radio Paris. Muzyka operowa,
Praga. Kantata Dworzakr.. Moskwa (Kom,).
Koncert symfoniczny. Kopenhaga. Melodje
skandynawskie. 21,00: National Pr, Wesoła

audycja. Hamburg. Koncert rozrywkowy.
22,00: Poste Parisien. Ofk. kubańska. Stock
holm. Muzyka taneczna. Wiedeń. Koncert

wieczorny. 23,00: Budapeszt. Muzyka tan.

Monachjum. Muzyka taneczna. Hamburg.
Pieśni Brahmsa. 24,00: Frankfurt. Kóncert

nocny.

f!mw n)iecic, że...
— W odległości 7 mil angielskich od Jero

zolimy buduje się obecnie 20-kilowatową stację
nadawczą dla Palestyny. Części montażowe

przybyły już z Anglji, stacja więc prawdo;- 3
dobnie wiecie obecnego roku zacznie działa

— W francuskim Algierze jest obecnie 30.91
zarejestrowanych słuchaczy,

Jak wmjgroć na lalerp?z Dowiecie sie najlepiej w Kolekturze

sd.,. KAFTAIA
Król Wuśranyth FI I Ł Jł O li

zawitał już dwukrotnie (na Nr. Nr. 61.415 i 72.450). 8097
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Pierwsze wysrane u Kaftala.
Ciągnienie ki. IV-ej rozpoczęte.

Pierwsze większe wygrane w Bydgoszczy,
padiy (jak zwykle u Kaftala. Między łnnemi

padło w dniu 6. bm. 5 .000 zł na nr. 168483 oraz

wygrane po 2.000 zł n-a nr . 55348, 79375, 88267
i, 1.000 zł na nr. 81360, 148057 i 162783. Już
w pierwszym dniu plon niemały, a ciągnienie
trwa około 3 tygodni.

Kilkunastu graczy Kaftala, podejmując wy
grane, zaliczy dzień dzisiejszy do. specjalnie mi
łych. Wakacje zapewnione.,. (8132

,,Czerwony kur" nad Bydgoszczą.
Trzy groźne pożary w ciągu nocy.

. (jk) W nocy dzisie,jszej straż, pożarna w Byd
goszczy nie miała chwili spoczynku. O godz.
23,10 wezwano straż na ul. Wysoką 11, gdzie
zapaliły się magazyny i szopy składu ..kolonial
nego Eug. Sangera. Na miejsce p,rzybyły dwa
oddziały straży pożarnej i gasiły pożar do godz.
1-szej w nocy. Straty są bardzo znaczne.

Spłonęły zabudowania i znaczna ilość towarów
kolonjalnych. Pożar powstał w ubikacji, w któ
rej mieścił si’ę magiel, gdzie pracowano do

późnego wieczora.
O godz. 1,43 wezwano straż pożarną na ul.

Kujawską 85. Powstał tam pożar w zabudowa
niach Józefa Bogusławskiego. Spłonęła ,szopa,
chlew i inne ubi,kacje gospodarcze. Straty
znaczne.

O godz. 2 w nocy wybuch} bardzo groźny
pożar w zabudowaniach Lemke Aleksandra przy
ul. Pagórek 10. Pastwą płomieni pad}y cale za
budowania gospodarcze i dom mieszkalny.

Gaszenie pożaru trwało do godz. 6 rano.

Straty wielkie.

Jakie są przyczyny tych trzech ,znacznyęh
pożarów, wybuchłej w ciągu nocy dzisiejszej,
dótąd nie wiadomo. Zawiadomione władze po
licyjne prowadzą dochodzenia. Poza stratami

ntaterjalnemi wypadku w ludziach, na szczęście,
nie było.

Sensacja sportowa Bydgoszczy.
Jubileuszowe wyścigi motocyklowe Bydg. Klubu

Motocyklistów.

Niezwykłą sensacją sportową będą niedziel
ne wielkie wyścigi motocyklowe urządzone z

okazji 10-lecia zasłużonej organizacji sportowe!
Bydgoskiego Klubu Motocyklistów, który zaj
muje dziś pierwsze miejsce w Wielkopolsce i na

Pomorzu i dzielnie bronił barw polskich nietyl-
ko w kraju, lecz również zagranicą w Berlinie
i Budapeszcie. W niedzielny.ch wyścigach mo
tocyklowyc’h na stadjonie miejśkim startować
będą największe asy, jak Breslauer, Krista
t Bartelt z Katowic, Langner i 2,immer z Gdań
ska, oraz 11 ząwod,ników ,jnfęjsc,owych, .j,ak
Kunkiel, Scherle, .SteinSorn; Pęitsęh, Haw !’i II,

kfaj tano wski,. K- M. B . i Zw. Strzeleckiego. Kie
- równik kpt. s.portów wyścigowych p. Herbert

Beitsch jak i cały zarząd, K. M . B. dokładają
wszelkich starań, ażeby jubileuszowa impreza
zakrojona byłą ną prawdziwie zachodnio-euro
pejską miarę. Spodziewany jest przyjazd wiel
kiej liczby gości z ,całej Polski.

— Kto pragnie spotkać się ze starymi znajo
mymi z obczyzny, którzy przybędą na. zjazd do

Bydgoszczy, ten niech pośpieszy, w niedzielę,
12. bm. po południu do ogrodu Strzelnicy na

wie!ki festyn ludowy, organizowany przez reemi
grantów z Niemiec należących do najliczniej
szego Stowarzyszenia w Bydgoszczy, Tow. św.

Ignacego, które samo lićży 2100 członków. Na

festyn zaprasza się wszystkich. Wejście do

ogrodu tylko 20 groszy. Dzieci w towarzy
stwie rodziców bezpłatnie. Moc niespodzianek.
Przygrywać będzie orkiestra 62 pułku, ,piechoty.

— Biegłych sądowych i urzędowych oraz tłu
maczy przysięgłych na okręg sądu okręgowego
w Bydgoszczy uprasza się o przybycie na walne
zebranie w dniu 18. bm. o godz. 17 do lokalu
Berendta przy ul. Dworcowej 10.

,
-- Wystawa Elektrotechniczna w Bydgoszczy.

Komitet, organizacyjny Wystawy zamianował
firmę C. Hartwig oficjalnym ekspedytorem Wy
stawy.

KURS NA SĘDZIÓW LEKKI5JATLETYKI.
Pomorski Okręgowy Zw’iąack Lekkoatl-e-

tyćz,ny órgąińi’znjię kurs na sędziów łekkiiej-
atl etyk-i . Zgł-oszie-n’a przyjmuje sak r-ot arjat
Związku, ul. Libelta 5. Pierwszy wykład
Odbędzi,e się w piątek, 10 bm. o godz. 20 w

Miejsk-im Ośrodku W. F,, ul. Libelta 5. W
kursie niogą wz-iąć udział osoby z ukończo
nym, 20 rok-iem ży c’-a,.

Zjazd wojewódzki N. P. R.

Nowy zarząd tworzą zwolennicy nieprzejednanej opozycji.
W ubiegłą, niedzielę odbył się w Po

znaniu walny zjazd delegatów Narodo
wej Partji Robotniczej województwa po
znańskiego. Obradom przewodniczył se
nator Michejda. Referaty wygłosili: pre
zes zarządu głównego partji redaktor

Popiel oraz prezes klubu parlamentarne
go, poseł Faustyniak. Dyskusja nad re
feratami była chw’ilami bardzo burzli
wa. Starły się dwa kierunki. Jeden po
chwalał dotychczasową taktykę partji i

stanął na stanowisku, że N; P, R, musi

pozostać stronnictwem bezwzględnie o-

pozycyjnem; drugi kierunek oświadczył
się za polityką spokojnej i rzeczowej o-

pozycji, nie wykluczającej współpracy ze

rządem w sprawach, mających charak
ter konieczności państwowej. Pierw’szej
grupie przewodzili posłowie, drugiej
wybitni działacze Zjednoczenia Zawodo
wego Polskiego, ustosunkowanego do

,rządu rzeczowo. Przedmiotem bardzo o-

strych ataków ze-strony delegatów był
prezes zarządu głównego Popiel, który
odpowiedzialnością za rozłam w roku
1920 uśilował obarczyć działaczy wielko

polskich (wbrew prawdzie, gdyż w roku

1920 program, przekreślający zasady
chrześcijańskie, narzucono Narodowemu
Stronnictwu Piobotników pod wpływem’
centrowców z b. Kongresówki — red.

,,Dz. Bydg?1)
W wyborach nowego zarządu woje

wódzkiego zwyciężyli zwolennicy kie
runku radykalnego. Na czele nowego
zarządu stanął poseł Marcin Milczyński.
Wybór ten nie odpowiada na,strojom,
panującym, w najwpływowszych ośrod
kach N, P. R . w Wielkopolsce. To też

jest rzeczą bardzo prawdopodobną, że

zjazd nie pozostanie bez następstw. W
kolach rozumnych robotników coraz czę
ściej podno’szą się głosy, domagające się
powrotu do pierwotnego Narodowego
Stronnictwa Robotników, któreby stanę
ło silnie na gruncie zasad narodowych i

chrześcijańskich i stało się wyrazem po-’
litycznych dążeń wszystkich chrześcijań
skich społeczników, podzielonych dziś

na różne grupy.
Ohy te glosy doczekały się realizacji.

Posłowie i senatorowie BB.4

dowiedzą sie dziś o zasadach

nowej ordynacji wyborczej.
Warszawa, 7. 5 . (,Teł, wl.) NoWa or

dynacja wyborcza znana będzie już w

dniu dzisiejszym. O godz. 10 rano, w

prezycijuńi rady) ministrów zbiorą się
grupy ,konstytucyjne: sejmowa j senacka
klubu BBWR; Przybędzie również pre
zydjum klubu BB. Na posiedzeniu tem

będą przedstawione zasadnicze tezy pro
jektu mowej ordynacji wyborczej. Prze
mówienie wygłosi prawdopodobnie pre
mjer Sławek, który jest w dalszym cią
gu prezesem BBWR. Po tem posiedze
niu odbędzie śię jeszcze kilka, posiedzeń
grup konstytucyjnych BBWR w gma-
chu _Sejmu. Po dokładnern rozpatrze
niu projektu zostanie zwołana se.sj,a nad
z.wyczaj :ta. Sejmu

’

1;. Sę,pątu.? Tftigrwsże
posiedzenie Odbędzie Śię prawdopodobr
nie w dniu 20 bm.

Adjutant marszałka Piłsudskiego
na Litwie.

Warszawa, 7. 5: (tel, wł.) Ż Rygi dono
szą agencji Press:

Otrzymano tu wiadomości z Kowna,
’iż wkrótce oczekiwany jes.t przyjazd
adjutanta Marszałka Piłsudskiego, kpt.
Lepeckiego, do stolicy Li_twy. Kpt. Le
pecki przybędzie do Kowna samochodem

z Wi]ną.

Pobyt kp.t, Lepeckiego na Litwie po
trwa czas ,dłuższy a pośw.ięcony będzie
zbieraniu materjałów do pracy histo
rycznej o życiu Marszałka Piłsudskiego
i jego rodziny. Kpt. Lepecki odwiedzi

miejscowości, w których mieszkali

przodkowie Marszałka Piłsudskiego oraz

grób matki Marszałka z domu Billewj-
czówny, który znajduje się po stronie li
tewskiej.

Venizelos skazany zaocznie
na śmierć-

Ateny, 7. 5. Sąd wojenny skazał za
ocznie n.a śmierć Venizelosa, Kondurasa,
Plastirasa i Ouaskisa. Byłego prezyden
ta senatu Kanatasa skazano na 5 lat

więzienia.

Zjazd? niemieckie w Poznaniu.

Poznań, 6., 5. (teł, wł.) W ciągu wczo
rajszej niedzieli odbyły się’ w Poznaniu
dwa zjazdy niemieckie, W C,yrku ,,O-
łympia" — obradow.ało około 3 t,yś.
Niemców, należących do ,,Jungdeutsche
Partei", a w sali Zoologii około 3G9 osób,
skupiony cli w ,,Deutsche Vereinłgung".

Na tem ostatniem zebraniu opozycja
wystąpiła z ostrą krytyką działalności

i gospodarki p. Ręinecke, twierdząc, że

bilans jest fałszywy. Opozycjoniści do
magali się zawieszenia jego na 1 rok.

Przemówienia na zebraniu wygłosili:
Rosner, Ręinecke i Geib. Ostatecznie

,mów.cy przekonali większość zebrany.ch,
i uzyskali absolutorjum dla zarządu. Po
z’a tem uchwalono podniesienie liczby
wydziałów’ ^ 12 do 30. ’............y;

’

A;, ć^ebra;p,ic ,,Tu,Rgdęutśehe -P-artęi"--)-za-
g aił ,prę z e s Uhle , a przemówień! a, wygło
sili p. Schneider z Katowic, Wisner z

Bi,elska i Fenner z Prosny. Na obu ze
brania,ch Niemc_y, wznosili okrzyki na

cześć Prezydenta Mościckiego, Hitlera i

Marsz. Piłsudskiego.

ch. z. ra. i-.
ooBsnniEi%iie"

W środę 8 bm. o godz. 19 wieczór dysku
syjny. Refera-t p. t. ’,,Kształ’towan"e s’ię
prz!edsiębiorstw w ustroju kapitalistycz
nym" wygłosi referent oświatowy.

Przypom’ina się wszystkim członkom, że
majówka do Jąs’ińca O’dbędzie się w przy
szłą n’ied(z:ielę. l%bm. ’Zbiórką p godz. 5 -ej
rano przy Ałejacb Mickiewicza ,róg .ulicy
Gdańskiej: Stamtąd wynwsż z orkiestrą
przez las do Jaeińc:a,

Na miejscu moc niespo’dzia.n(ek. O l’icz
ny udz’i(ał członków i sympatyków uprasza

Zarząd.
Z’

Wtorek, 7 maja,
Godz. 16,30: Koło Śpiewu Piekarzy Polskich,

Lekcja śpiewu Pod Lwem.
Godz. 17,00: Kat, Stów, Kobiet ,,Jutrzenka", Ze

branie plenarne w salce przy kościele św.
Trójcy,

Godz. 19,00: Zw. Niższych Funkcjonariuszy Prac.

Państw. Zebranie miesięczne w lokalu przy
ui. Poznańskiej 34. Zebranie zarz’ądu 1 godz.
wcześniej.

— Związek Weteranów Powstań Narodowych
R, P, z roku 1914-19 Koło Bydgoszczy. Ze-

słałyfię

Białe

Gładkie;
Aksamitne

Gdyby nawet jej ręce

były najbardziej czer,wo
ne, szorstkie, porysowa
ne lub zniszczone przez

,,pracę domową”, każda

kobieta może obecnie na
tychmiast mieć białe, gładkie, aksa
mitne ręce, które tak pociąg-ają mężczyzn.
Bez tłustośei, plam na ubraniu, bez trudności

lub komplikacji. Najzwyczajniej należy zastoso
wać trochę. Kremu Tokalon, koloru białego (nie
tłustego). Zawiera on czysty krem i oliwę w po
łączeniu ze składnikami wybielającemu i wzmac
niającemu Przenika natychmiast do głębi porów,
łagodzi rozdrażnioną skórę i wyciąga najmniejszy
ślad brzydkiego zaczerwienienia lub zapalenia.
Zapobiega bolesnemu pękaniu skóry i łagodzi
ból. Po trzech minutach ręce Pani są gładkie,
delikatne i tak białe, jakby Pani poświęciła im

godziny codziennej, drogiej pielęgnacji. Szczę
śliwy wynik jest gwarantowany, lub pieniądze
zostają zwrócone.

branie plenarne z referatem w dużej sali Re
sursy Kupieckiej,

- Sókół V sekcja żeńska. Ćwiczenia; w sali
’

^-/gimnastycznej ;przy. Tut.Kordeckiego,; ,8- bm.
o godz; 19.30 zebranie , plenarne , w, salce p.

,Dzierżyńskiego, ul. Wrocław’ska,
Godz. 19,30: Sokół III. Zebranie zarządu w lo

kalu posiedzeń.
- K. S. ,,S. P, D." Zebranie miesięczne w

gmachu szkolnym.
— Sokół V sekcja kolarska. Zebranie plenarne

w lokalu p, Gordona, ul. Grunw’aldzka:
Godz, 20,00: Tow. śpiewu ,,Lira". Zebranie ple

narne w Resursie Kupieckiej.
-- Ósma drużyna harc. im. Wł. Jagiełły. Zbiór

ka drużyny zc względu na omówienie bardzo

ważnych spraw.
— Koło Absolwentów Szkół Handlowych. Za

branie plenarne w auli Miejskiej Szk. Handi.
—Sokół II Jachcice. Zebran,ie plenarne w loka

lu p. Orczykowskiego w Jacłfćicach.
- Bydgoski Chór Męski, Nadzwyczajne walne

zebranie w lokalu p. Bielawskiego ul. Szcze
cińska 1. O godz. 19 zebranie zarządu.

— Klub Mandolinistów ,,Lutnia". Lekcja I i II
oddziału w lokalu kluobwym, ul. Długa 24.
12. bm, wycieczka do Jasińca. Zbiórka o go
dzinie 5 na placu Wolności. Goście miłe
widziani.

A

’Katolickie Tow. Rob. Polskich przy pa
ral)i św. Trójcy. Zebranie zarzą,du w środę,
8 bm. o’godz. 18 w biurz,e parafjaLńem.

Bank Polski płacił w dniu 7, 5. 1S35 za:

dolary amerykańskie 5.26

funty szterlingów 25,50
,franki szwajcar.skie 170,97
franki, francuskie 34,85
marki niem-ieckie 190,-
szy.li’ngi austrjack’ie 98,—

Parcelę
budów!, na Rup,ionicy —

zie,mia buracz. 1145 m” a

80 gr - sprzeda Marcin
kowski, Karpacka 24,(4425

Skład
kolonjalny i delikatesów
zaprowadzony od 35 lat,
z mieszkaniem dwupokojo-
wem i kuchnią, masywne-
mi składnicami i piwnicą,
w mieście powiatowem,
gdzie sąd i gimnazjum przy
głównej ulicy z powodu
stosunków familijnych za
raz na sprzedaż. Potrzebna

gotówka 10.000 zł. Zgłosz.
do Dziennika Bydgoskiego
pod ,,L. S. J. 6582". (8147

Parcele (6140
przy Sokolej i Ujejskie
go, ni’ 90 gr. Wiadomo
ści Chołoniewskiego 43a

Wózek
dziecięcy sprzedam w do
brym stanie. Kaszubska 25,
m. 7. (8142

Motocykl
Rudge, 5Ó0 ccm w dobrym
stanie, tanio sprzeda. Śnia
deckich 61-2. (8156

Sypialka (3154
dębowa biała i różowa
komplet, tanio. ,Sala Li
cytacyjna", Gdańska 42.

Ogród
działkowy, wiatrówkę,
gramofon sprzedam. Ma’
zowiecka 4/11. (4422

Zawijaczki
wykwalifikowane tylko na

akord, poszukuje natych
miast .Yit’a’", Dworcowa
nr. 36. (4420

Kucharka
gospodyni potrzebna jest od
1. VI. br. do miasta. Świa
dectwa i polecenia pier
wszorzędnych domów są
kqnieczne. Oferty pod
-Dobra posada" skierować
do lilji Dzień. Bydg. Dwor
cowa 5. (8150

Pomocnik
krawiecki na duże sztuki,
z,araz. Inowrocław, Król.
Jadwigi 6, Bałoniak. (8123

Ekspedientka
do wypomóżkj potrzebna
zaraz. Eksport Bakon, Ku
jawska 53. (8141

Bufetowy
potrzebny od 15 maja do
większego lokalu. Bufet

na własny rachunek kaucja
1.500,-zł. Oferty ,838 M"
Dzień. Bydg . (8122

Fryzjerka
z wodną ondulacją po
trzebna ha stałe, i dwóch

fryzjerów. Sekuła, Puck,
R,ynek 20. (8145

Poszukuje
zaraz dzielnego czeladni
ka krawieckiego dla wy
robienia, sztuk większych
F. Sąwiszewski, Wejlicro
wo, Św. Jacka 20. (8146

Poszukuje
dla mojego U. urzędnika
gosp., który ukończył u

mnie 3-letnią praktykę,
posady jako młodszy u-

rzędnik lub jako rządcę
do dyspozycji dziedzica.

Oferty pod ,Nr. II."
Dziennik. (8144

BfpZIEBŹflWY

Mistrz
poszukuje dzierżawy mły
na lub składu, gdzie mo
żna wymianę mąki i za
kup zboża złożyć. G!aza
Roman, Chełmża, Mickie
wicza l, (8143

Warsztat (4427
większy, mały, wydzier
żawię, Toruńska 15-9.

Frontowy
słoneczny, utrzymaniem.
Cieszkowskiego8- 4 . (4439

Przybłakany
pies wilk jasnoszary za

zwrotem kosztów do ode
brania. Tresura Psów,
Bydgoszcz. (8114

Tanio
2 pokoje umeblowane,
używanie kuchni. Het
mańska 26. (4424

Listy przewozowe
z nadrukiem firmowym
i z urzędowym stemplem

wykonuje szybko i po cenach przystępnych

,,DRUKARNIA BYDGOSKA"
POZNAŃSKA 12/14 - TELEFON 3315.
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PRZETARG
no dzierżawy zbioru ja^órt czarnych

Dyrekcja Lasów Państwowych w Poznaniu wydzierżawi ,w drodze przetargu
pisemnego, który odbędzie się w dniu 20 maja 1835 r. w Dyrekcji ul. Stolarska 6
prawo zbioru jagód czarnych w lasach państwowych kosztem nabywcy, w bieżącym
sezonie letnim w następujących lasach:

tr

8149

Ogród Rajski
otfwartfg.

Los

Nr. Nadleśnictwo
Ogólna

powierzchnia
wha

Poczta Stacja kolejowa

1
2
3

. 4
5
6
7
8
9

10
11

Bolewice
Bralin
Gliśnica
Jasnepole
Lutówko
Mosina

Rychtal
Świeca
Wanda
Wielowieś
Włoszakowice

1.260 ha
751 ha
580 ha
330 ha
450 ha
593 ha
623 ha
390 ha
715 ha
531 ha

1.365 ha

Bolewice
Bralin
Odolanów
Krotoszyn
Lutowo
Mosina
Rychtal
Odolanów
Mikstat
Wielowieś
Włoszakowice

Nowy Tomyśl
Bralin
Odolanów
Krotoszyn
Sępolno
Mosina

Rychtal
Odolanów
Bnkownica
Namysłaki
Włoszakowice

ORYGINALNE PROSZKI
MIGRENO-

NERVOSIN"
RK5.W. 1121599

ZNAM PABR.

z KOGUTKIEM

SĄ ŚRODKIEM

KOJĄCYM BÓLE
z/S tosow a nie :

BÓLE CłOWY

EMfii, obiiia mMom
MIGRENA/ NCWRALGJA
BÓLE ZĘBÓW

poleca (24223
cc

GRYPA z PRZEZIĘBIENIA
BOLE: ARTRE7YCZNR,
STAW OWE/KOSTNE .’ T,p .

GolafigBStoa
TeS. a?BO.

Szczególną uwagę zwraca

się na specjalną szwalnię sty
lowych i modnych Uran.

ŻĄDAJCIE ORYGINALNYCH PRO52KÓW

ZE ZN.FABR. KOGUTEK
SPSZEOAJĄ AUTEK!

2250

Każdy z oferentów winien złożyć wadjutn na dotrzymanie warunków prze
targu pisemnego, w wysokości !O% oferowanej sumy na konto czekowe Dyrekcji
Lasów Państwowych w PKO Poznań Nr. 206.835. Szczegółowe warunki dzierżawy
wyłożone są do przejrzenia w Dyrekcji Lasów Państwowych pokój 74.

Oferty w zalakowanych kopertach z napisem ,,Submisja na dzierżawę zbioru

jagód" winny zawierać: .

1. nadaż wyrażoną w złotych (podać słownie i cyfrowo) osobno dla każdego losu.
2. pisemne oświadczenie, że oferentowi znane są warunki dzierżawy i tymże pod-

daje się bez zastrzeżeń.
3. dowód złożenia wadjum.
4. imię i nazwisko oraz dokładny adres (miejsce zamieszkania) oferenta.

Oferentów obowiązują złożone przez nich oferty w ciągu 6 (sześciu) tygodni
od daty przetargu.

Termin przedkładania ofert wyznacza Dyrekcja Lasów Państwowych do dnia
20 maja br. godziny 10-tej przed poł., poczem o godz. 10,30 nastąpi otwarcie ofert
w obecności ewtl. przybyłych oferentów.

Dyrekcja Lasów Państwowych zastrzega sobie prawo wolnego wyboru oferty,
unieważnienia częściowego wzgl. całkowitego przetargu bez podania powodów.
8136) DYREKTOR.

Samochód
marki ,,Buick” 6 osobowy
w bardzo dobrym stanie

sprzeda korzystnie (7831

Bank Ludowy w Tczewie-

Czytajcie Dziennik Bydgoski!

Fasonowanie
i czyszczenie kapeluszy
damskich—męskich słom
kowych i filcowych, naj
nowsze fasony, Pamor-
ska 35. (6167

Bom-Wi!la (7833
2 ptr. w Chełmży duży
ogród owoco-wy i 4 morgi
roli — ziemi ogrodowej
z powodu podeszłego wie
ku właścicieli zaraz ko
rzystnie na sprzedaż, Zgł
przyjmuje A. Wudarski,
Tczew, Bank Ludowy.

700 mórg
kompletny dobry warsztat,
85.000 wpłaty 25—40.00i zł.
Dziennik ,,K. S." (8151

po poprawek zaraz po
trzebna. (8109

Bydgoski Dom Towarowy
(BeDeTe).

§ooe:dom

4409

DOM
w Inowrocławiu

przy głównej ulicy, 3 piętrowy, nieobeiążony hipotecznie.
Oferty Inowrocław, Skrytka pocztowa 16.

Materace
leżanki polecam tylko do
bry towar po najniższej
cenie. Własne warsztaty.
Dworcowa 39. (8133

Dom (7982
czynszowy 2 piętrowy z

podwórzem w naj’lepszym
stanie, roczny dochód

przeszło 3 500 zł korzyst
nie na sprzedaż. Zgłosz.
do Administracji Tczew.

Dom
centrum, 4 składy, dochód

roczny 11.000 zł cena tylko
50.000 zł gotówką. Dziennik

pod ,A. O." (8153

Kupie
dobrze utrzymane skrzy
dło za gotówkę. Oferty
skierować pod ,Skrzydło”
do filji Dziennika. (4443

Ucznia
do warsztatu szewckiego,
najchętniej z cokolwiek
praktyką przyjmie z_araz
Kazimierz Musiał, mistrz
szewcki, Szubin. (8112

Singera
maszynę bębenkową, bi-

bljotekę dębową tanio.

Długa 68/13 podwórze(4419

Kupie
motocykl, aparat fotogra
ficzny uźy wa ne, prasę ręczną
do mydła. Drogerja ,Zepia"
Dworcowa 74. (4440

Służąca
potrzebna zaraz. Jankow
ski skład papieru, Długa
nr. 76. (8111

Służąca
potrzebna. Gdańska 67,
m, 4. (4438

Meble
kupisz zawsze najtaniej

tylko u (2812
Bernarda Nowaka

Bydgoszcz, Długa 10.

Uwaga na adres Sługa 10.

Tapety
najtaniej sprzedaje Nowy
Skład Tapet, Batorego l,
narożnik Starego Rynku.
Wysyłka na prowincję.
Urzędnikom dogodne wa
runki zapłaty. (8127

Rzeźnictwo
w pełnym biegu z maszy
nami do wydzierżawienia
lub na sprzedaż, na do
godnych warunkach. Of.
Dz Bydg. Tczew. (8125

Meble
wszelkiego rodzaju najta
niej sprzedaje Bydgoska
Hala Mebli, Śniadeckich 40
róg Sienkiewicza. (7891

Kiosk
z piwiarnią sprzedam.
Adres Dziennik. (8102

Prasowacz
do płaszczy potrzebny.
Długa 14/3. (8139

Czeladnik
krawiecki potrzebny.
Dworcowa 25-5 . (4430

Jadalnie
nowoczesne, ’dobre wyko
nanie. Stolarnia, Pomor
ska 30. (4428

Nieruchomość
tylko w śródmieściu Byd
goszczy z ogrodem (pery-
ferje wykluczone) wprost
od gospodarza (z ’wyłą
cz.eniem pośredników (ku
pię za gotówkę. Oferty do
Dz’. Bydg. pod ,,Śródmieś
cie 30. (7957

Poszukuje
doświadczonego, dzielne

go drogerzysty z egzami
nem, . władającego_ także

językiem niemieckim. O-
ferty z podaniem wyma
ganej pensji pod ,A. M.”
do Dziennika ’Bydgoskie
go. (8124

Młynarz
potrzebny, kawaler, samo
dzielny,, do młyna wodne;
gó gospodarczo - handlo
wego z kaucją, dobry fa
chowiec na Pomorzu. Fil
ja Dzień. pod ,,Młyn". (4279

Pomocnik
ogrodniczy może się zgło
sić. Szajnochy 13. (8138

Czeladnik
szewski zaraz. Gdzie ?
wsk:aże Dziennik Bydgo
ski. (8105

Płaszcz
kostjum, sukienki tanio.
Pomorska 3-3. (4402

Wózek (4413
dziecięcy modny sprze
dam. Nakielska 105-5 .

Kupie
używaną wannę do łazien
ki w możliwie dobrym
stanie. Oferty filja pod
,,Odpowiednia”. (8060

Zctoiny
ekspedjent do składu bła
watów, znający cośkolwiek
dekoracje, potrzebny za
raz. Jan Wojtynowski,
Niedźwiedzia 4. (8180

Pełger(ka)
potrzebny. Stolarnia, Emi-
a Warmińskiego 10. (8131

Wili dzlewe
poleca (1328

F. Kreski
ul. Gdańska 9.

Karuzel
kompletny, korzystnie
sprzedam. Zgłoszenia Dz

Bydgoski pod ,,E”. (7491

K łwzatfi 31
Dom

ogrodem 4500. Nowakow
ski, Kaszubska 2. (8106

Na sprzedaż
lodówka, szewska maszy
na, krzesła noąe od 1,80,
szafy i różne inne rzeczy.
Zgłoszenia Hala Licyta
cyjna Zbożowy Ry
nek 7, podwórze. (8135

Poszukuje
3 piece kaflowe da roz
bierania lub przenośne
większe. Zgł. Tafelski,
Dąbrówka Nowa poczta
Strzelewo powiat Byd
goszcz, (8103

Pomocnik
fryzjerski oraz fryzjerka
potrzebni zaraz. Oferty
agentura Dziennika Byd
goskiego Gdynia pod ,Po
trzebny”. Znaczek na od
powiedź Chętnie zgłosze
nia osobiste. (8117

Pomocnik
fryzjerski, damsko - męski
z całkowitem utrzymaniem
Br. Pierackiego 42. (4435

Pomocnik
fryzjerski na stałe po
trzebny. Niegolewskie
go 2. (4415

Skład
owocó w, drobiu, nabiału

kupię centrum Bydgosz
czy.

’

Oferty ,Gotówka”
filja. (4436

Damsko-męski
fryzjer potrzebny. Adres
w filji Dzień. Bydg. (4408

Repertuar kin Mo;tt:
ADRłA: ,,Człowiek dwóch

światów".

APOL,LO: ,,R,zymskie
skandale” i kolorowy
,,Sklep porcelany".

BAŁTYK: ,,Niewidzialny
człowiek” i ,,Tajemnica
kajuty okrętowej”.

KRISTAL: ,,Chopin —

piewca wolności”.
MARYSIEŃKA: ,Wesoła

Zuzanna" i ,,Zemsta pa
na X", premjera.

REWIA: ,Przebudzenie"
czyli ,,Miłość maturzy
stki”. Na scenie wystę
py artystów.

Pianino
krzyżowe, rok używane,
pierwszorzędne sprzedam
z powodu wyjazdu. To
ruń, Mostowa 6, firma

,Ekspress”. (8119
.

rzeźnicki sprzedam. Het
mańska 25. (4418

Domek
z składem lub bez kupię.
Oferty pod ,Gotówka 12”
do Dziennika Bydgoskie
go. (8104

Kucharka
potrzebna zaraz, język’nie-
miecki konieczny. Som-
mer, Gdańska 43. (8134

Panienka
skromna, uczciwa, z do-
bremi świadectwami po
szukuje posady z goto
waniem. Pod ,Czysta’
filja. (4412

Kupie (3099
sypialnię i jadalnię nową.
Oferty pod ,Mieszkanie”.

Krawiecki
pomocnik, krawcowa do

maszyny przy płaszczach
potrzebni, Wełniany Ry
nek 2/4. (8137

Fryzjer
dzielny, dobręmi począt
kami damskiego, pragnie
zmienić posadę. Zgłosze
nia Agentura Dziennika
Bydg. Gdynia pod ,Dziel
ny”. (8116

ł,odzie (4426
motorowe łódki i 2 jedynki
wiośl. z drzewa cedrowego
ma na sprzedaż W. Gannott
Toruńska 125, tek 1813.

Kupie
wannę emaljowaną . do
brym ’stanie. Oferty , Wan
na” filja Dziennika. (4404

Potrzebna (8100
dziewczyna starsza do
wszelkich prac domowych
bez spania. Jasna 33, skład.

Maszyna
do szycia gabinetowa ta
nio. Warszawska 21, Maj
chrzak. (4434

Pianino
krzyżowe kupię. Oferty
z podaniem cen’y uprasza
Zabel, Toruń, Kazimierza
Jagiellończyka 8. (8118

Służąca . (4405
potrzebna, Gdańska 146.

Wóz
21/2’ calowy sprzedam. Ki
jowska 20. (4414

Koionjalke
rentującą się centrum Byd
goszczy kupię. Oferty
,Gotówka” filja. (4437

Ekspedjentka
rzeźnicka potrzebna zaraz.

Zgłoszenia z odpisem świa
dectw, Władysław No
wacki, Grudziądz, Wy
bickiego 44. (8121

Administracji
domu poszukuję. Kaucję
złożę. Filja ,Emeryto
wany”. (8108

Ślusarz
szofer skromnemi wyma
ganiami poszukuje pracy.
Zgłoszenia do Dziennika
Bydgoskiego pod ,Ślu
sarz”. (8098

Szukam
krawcowej w dom do su
kien i bielizny. Filja Dz.
,,Krawcowa". (4423

Czeladnik
rzeźźicki z dłuzszą prak
tyką zawodową, na pier
wszorzędne wyroby i do
składu poszukuje pracy.
Bolesław Podlasiński, To
ruń, Przy Cegielni 2. (8120

Leśnik
Poznańczyk, lat 29, silny,
zdrów, biegły fachowiec,
11 letnią praktyką leśną,
obeznany wszechstronnie
zgospodarką leśną,
książkowością gospodar
czą’i hodowlą bażantów,
obowi(ązkowy, posiada
dobre świadectwa i pole
cenia, poszukuje posady.
Łaskawe zgłoszenia prosi
leśniczy majętności Beino,
poczta Laskowice, powiat
Świecie, Pomorze. (8129

Dwie
ekspedjentki rzeźniekie

poszukują posady od 1-go
lub 15-go czerwca, naj
chętniej do Gdyni, Of.
pod ,,Młode" filja, (4416

MIESZKANIA
W9LHC

W BYDGBfZCZY

Cena w tej rnbryce 1 wiersz 50 gr.

2 pokojowe:
kuchnia. Śniadeckich 13/1.

2-3 pokojowe:
kuch. Jana Kazimierza 8,
m.I.a.

4 pokojowe :

kuchnia 55 zł. Śniadeckich
39-1.

Wileńska 3.

Sypialki
jadalki kuchnie sprzedam.
Lipowa 12. (4441

Radioaparat
sprzeda. Dworcowa 72/3.

(4442)

7 pokojowe:
mieszkanie z wszelkim
komfortem do wynajęcia
od 1 czerwca Gdańska 51
I piętro. Zgłoszenia u por-
tjera. Bracia Ramme,
Grunwaldzka 24, telefon
nr. 79. (7565

3 pokojowe
kuchnia. Leszczyńskiego
35-4. (8110

Mieszkanie
4 pokojowe komfortowe
słoneczne I piętro, Pro
menada 23. (4403

3 pokojowe
’mieszk. z balk. i łazienką
do wynajęcia. Terasy 3
m. 3. (4417

2 pokoje (8148
i kuchnia wynajmie go
spodarz. Kaszubska 14.

Duży
pokój z kuchnią w cen
trum miasta poszukuje
nauczycielka. Oferty pod
,Nauczycielka” do filji
Dziennika Bydg. (8055

3 pokoje
z kuchnią zaraz wynajmę
na dwa miesiące w Byd
goszczy Jub ’najbliższej
okolicy. Oferty filja Dzien
nika ,3”. (4411

Warsztat
składnicę wydzierżawię.
Pod Blankami 20. (7971

Kołodziej
poszukuje dzierżawy 10
mórg ziemi, lub warszta
tu w odpowiedniej okoli
cy. Franciszek Schodow-
ski, Papowo Biskupie,
poczta Wrocławki, pow.
Chełmno. (4410

Poszukują
frontową ubikację war
sztat szewski. Oferty
,,Frontowy” Dzień. (8107

Bufet (8115
w ogrodzie do w,ydzier
żawienia Nakielska 70.

Dzierżawy
kompletne, ’dwunastoletnie,
§50 mórg 25.000, 70 miasto

gimnazjalne 3,500 zł. Dzien
nik ,L Z." (8152

STfTokoju”OTjLPOSZUKUJĄ/Lgł

Pokój
również u starszych pań
stwa poszukuje — natych
miast w centrum miasta.
Oferty pod ,,Bardzo Pil-

Eieganckie
pokoje, łazienka, utrzy
manie, bez. Garbary 12,
m. 3. (7642

Pokój
umeblowany. Cieszkow
skiego 15-5. (4407

Dobrze
umebl. pokój. Cieszkow
skiego 13—5. (4431

3030 zł
na I. hipotekę domu po
szukuję. Oferty filja Dzien
nika ,Bydgoszcz”. (440i

Odciski
radykalnie usuwa tylko
pasta lub płyn ,EGO”. Do

nabycia w drogerjaeh.(8156

Mieszkanie (1421
pięciopokojowe, wygoda
mi^ wolne Śniadeckich 61.

Unieważniam
zgubioną książeczkę woj
skową. Fr. Jędraszak’, Byd
goszcz, Hetmańska S,m. 1 .

(4406)

Ceny ogłoszeń: 25 gr. za wiersz milimetrowy na stronie 7-łamowej szerokości 38 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 70 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 1,20 zł.
na dalszych stronach 1,00 zł. za milim. 1 łam., szer. 67 mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 25 gr., każde dalsze 15 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 20 % zniżki.
Wieksze ogłoszenia, zamieszczone wśród drobnych, 50% drożej jak w zwykłem dziale ogłoszeniowym. Przy powtórzeniu ogłoszeń o tym samym tekście udziela się rabatu
Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie rabaty upadają. — Ogłoszenia zagraniczne 25% dopłaty. — Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 20% drożej.
Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. — Miejsce płatności: Bydgoszcz. - Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych, Bank Ludowy.

Konto czekowe: P. K. O. 203713 Poznań.

Wydawca, nakładem i czcionkami: Drukarnia Bydgoska Sg. Aku w Bydgoszczy. - Za/tedakęj§ odpowiedzialąy;. S,taiuaLa-wJKiPjr,akjo tnski.w -Bydgoszczy; za dzijg .gdyński: Mieczy sławMis ta tw Gdysb

Idealne letnisko,


